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Tutkimuksen tavoitteena oli auttaa ymmärtämään rikollisesta elämäntavasta irtaantuneiden identi-

teettiä. Tarkoituksena oli selvittää, miten identiteetti muuttuu, kun henkilö irtaantuu rikollisesta elä-

mästä ja vaikuttaako identiteetin muutos rikoksista irtaantumiseen ja rikoksettomaan elämään. 

 

Aluksi selvennettiin rikollisuuden ja rikoskäyttäytymisen käsitteitä sekä desistanssiin vaikuttavia te-

kijöitä, tarkennettiin identiteetin määritelmää ja käsiteltiin identiteettiin ja sen muodostumiseen vai-

kuttavia tekijöitä teorioiden pohjalta. Identiteettiä tarkastellaan erilaisten ryhmäjäsenyyksien avulla. 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostui rikollisuuden syitä käsittelevien teorioiden ympä-

rille. Identiteettiä ja rikollisuutta määritellään useilla teorioilla, joista tutkimukseen nostettiin vain 

haastattelujen tulosten kannalta keskeisimmät. 

 

Tutkimuksen empiirisessä osassa selvitettiin, minkälainen identiteetti oli rikollisessa elämässä ja 

minkälainen identiteetti on nyt rikoksettomassa elämässä, mitkä asiat ovat vaikuttaneet identiteet-

tiin ja muovanneet sitä nykyisenlaiseksi. Tutkimuksen kohderyhmänä oli KRIS-Tampere ry:n kävi-

jät, joilta kerättiin kvalitatiivisen tutkimuksen aineisto puolistrukturoiduilla teemahaastatteluilla.  

 

Tutkimuksen tuloksena selvisi, että identiteetti muuttuu, kun itse on valmis muutokseen. Rikokset-

tomassa elämässä identiteetti vahvistuu, sosiaaliset tilanteet helpottuvat ja henkilöstä tulee itsevar-

mempi. Rikollisesta elämästä irtaantuessa arvot muuttuvat täysin ja identiteetti lähtee rakentumaan 

uusien arvojen mukaan.  Muuttunut identiteetti tukee myös sitä, että pysyy irti rikollisesta elämästä. 
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Nadja Eckhardt: Identitetsförändring när man lämnar brotten 
Lärdomsprovets form: Vetenskapligt 
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Syftet med studien var att hjälpa till att förstå identitetsteorin hos dem som lämnat den kriminella 

livsstilen. Syftet var att ta reda på hur identiteten förändras när en person lämnar ett kriminellt liv 

och om förändringen i identiteten har en inverkan på hur man lämnar brottsligheten och lever ett liv 

utan brott. 

 

Först klargjordes begreppen brottslighet och kriminellt beteende samt de faktorer som påverkar av-

hopp, definitionen av identitet klargjordes och de faktorer som påverkar identiteten och dess ut-

formning diskuterades på grundval av teorier. Identiteten utforskas genom olika typer av grupptill-

hörighet. Den teoretiska ramen för studien byggde på teorier om brottslighetens orsaker. Identitet 

och brottslighet definieras av ett antal teorier, endast de som är relevantaste för resultaten inklude-

rades i studien.  

 

I den empiriska delen av studien undersökte vi hur identiteten såg ut i ett liv med kriminalitet och 

hur identiteten ser ut nu i ett liv utan kriminalitet, vilka saker som har påverkat identiteten och for-

mat den till vad den är idag. Målgruppen för studien var besökarna på KRIS-Tampere ry., från vilka 

kvalitativa forskningsdata samlades in genom semisturkturerade tematiska intervjuer.  

 

Undersökningen visade att identiteten förändras när man är redo för förändring. I ett liv utan brott 

stärks identiteten, de sociala situationerna blir lättare och personen får mer självförtroende. När 

man lämnar ett kriminellt liv förändras värderingarna helt och hållet och identiteten börjar byggas 

upp enligt nya värderingar. Den förändrade identiteten hjälper också personen att hålla sig borta 

från ett kriminellt liv. 
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1  JOHDANTO  

Tässä tutkimuksessa käsitellään identiteetin muutosta sen jälkeen, kun henkilö lopettaa rikollisen 

elämän. Tutkimuksen toimeksiantaja on Kriminellas Revansch i Samhället – KRIS-Tampere ry 

(myöhemmin KRIS). Koska yhteistyökumppani on pyytänyt tutkimusta Poliisiammattikorkeakou-

lulta, on tutkimukselle selkeästi tarve. 

Minkälainen henkilö tekee rikoksia, mitkä ovat hänen taustansa ja millainen ajatusmaailma hänellä 

on? Jotta voidaan puhua identiteetin muutoksesta, tulee selvittää ensin, minkälainen identiteetti 

rikollisessa elämässä olevilla henkilöillä on. Minkälaiseksi he kokevat identiteettinsä ja mitkä asiat 

määrittävät sitä. Näin saadaan selvitettyä rikollisen identiteetin piirteitä. Henkilöt, jotka ovat irrot-

tautuneet rikollisesta elämästä kertovat vastauksia samoihin kysymyksiin ja vastausten perusteella 

voidaan ymmärtää, mitkä asiat ovat vaikuttaneet identiteetin muutokseen ja minkälaiseksi identi-

teetti on muuttunut rikoksettoman elämän myötä. Näiden kysymysten ja ajatusten pohjalta lähti ke-

hittymään tutkimuksen suuntaviivat. 

Tutkimuksen kvalitatiivisessa osassa selvennetään rikollisuuden ja rikoskäyttäytymisen käsitteitä 

sekä desistanssiin vaikuttavia tekijöitä, tarkennetaan identiteetin määritelmä ja käsitellään identi-

teettiin ja sen muodostumiseen vaikuttavia tekijöitä teorioiden pohjalta. Tutkimus lähtee identiteetin 

määrittelystä. Identiteetti on jokaisen yksilön suhde itseensä, laadullinen kuvaus yksilöstä itses-

tään. Identiteetti rakentuu yksilön ja ympäristön vuorovaikutuksessa. Identiteettiä voidaan lähestyä 

myös ryhmätasolla. Puhutaan esimerkiksi kansallisesta identiteetistä, sukupuoli-identiteetistä tai 

sosiaalisesta identiteetistä. Identiteettiin vaikuttavat ryhmät, joissa yksilö on jäsenenä. Identiteettiä 

määritellään myös ryhmäjäsenyyksien kautta. Henkilön kokemuksiin vaikuttavat monet seikat, 

jotka puolestaan vaikuttavat siihen, miten henkilö määrittelee identiteettiään. Myös biologiset ja 

psykologiset ominaisuudet vaikuttavat identiteetin kehittymiseen. Identiteetti ei ole pysyvä, vaan 

muuttuu henkilön elämäntilanteiden muuttuessa ja eri elämänvaiheissa. 

Tutkimuksen empiiriseen osaan aineisto on kerätty haastattelemalla kuusi rikostaustaista henkilöä. 

Haastatteluilla haettiin vastauksia tutkimuskysymykseen, miten identiteetti muuttuu rikoksista ir-

taannuttaessa. Puolistrukturoidut teemahaastattelut on toteutettu KRIS-Tampere ry:n toimipis-

teessä. Tutkimuksen tulokset esitellään luvussa 6.  

Identiteetin muutoksesta löytyy tutkimuksia; esimerkiksi minäkuvan muutosta käsitellään päihde-

riippuvuudesta toipumisen näkökulmasta, mutta rikoksista irtaantuessa ei löytynyt aikaisempia tut-

kimuksia. Vastaavasti rikoksista irrottautumista eli desistanssia on tutkittu paljon ja siitä on tehty 

useita tutkimuksia. Näissä ei kuitenkaan suoranaisesti käsitellä identiteetin muutosta. Rikollisuutta 

ja identiteettiä määrittävät useat teoriat. Tutkimuksessa esitellään teorioista ne, jotka ovat keskei-

simpiä tutkimustulosten kannalta.  
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Tutkimus on merkittävä tietolähde. Se auttaa poliisiksi valmistuvia sekä poliisissa työskenteleviä 

ymmärtämään rikollisesta elämäntavasta irtaantuneiden identiteettiä ja heidän haasteitaan opetel-

lessaan elämään yhteiskunnan sääntöjen ja normien mukaan.  Ymmärryksen lisääntyminen antaa 

perspektiiviä nähdä asioita eri kantilta ja vaikuttaa henkilön omaan käyttäytymiseen ja sitä kautta 

ihmisten kohtaamisiin sekä mahdollisten ennakkoluulojen poistamiseen.  

 

2  KRIMINELLAS REVANSCH I SAMHÄLLET - KRIS RY  

Kriminellas Revansch i Samhället – K.R.I.S levisi Suomeen 2001 ja toiminta aloitettiin nimellä Ri-

kollisten Revanssi Yhteiskunnassa. Huhtikuussa 2003 yhdistys muutti nimensä KRIS-Suomi ry:ksi 

ja samalla käynnistyi vankilatyö. Nykyään toimintaa on jo laajalti; Tampereen seudulla, Satakun-

nassa, Oulussa, Etelä-Pohjanmaalla, Keski-Suomessa ja Itä-Suomessa. (kris.fi 2021.) 

KRIS tarjoaa tukea ja apua vankilasta vapautuville. Yhdistyksessä periaatteena on päihteettö-

myys, rehellisyys, toveruus ja yhteisvastuullisuus. Yhdistyksen toiminta perustuu näiden periaattei-

den ympärille ja periaatteiden noudattamista odotetaan kaikilta toimintaan osallistuvilta. (kris.fi 

2021.) 

Jäsenistö koostuu pitkälti entisistä päihdeongelmaisista rikollisista. Jäsenille annetaan mm. tietoa 

erilaisista tukimuodoista, heitä tuetaan henkilökohtaisissa tapaamisissa ja pyritään katkaisemaan 

rikollisuutta ylläpitävää syrjäytymiskehitystä. Vankilatyötä tehdään jo vankeusaikana ja valmistau-

dutaan vapautumiseen. Vapautuessa ollaan hakemassa portilta, autetaan vapautumiseen liittyvien 

asioiden järjestelyssä ja annetaan vertaistukea. Vapaudessa tarjotaan ohjausta ja neuvontaa, työ-

kokeilua, erilaisia teemaryhmiä ja harrastustoimintaa. (kris.fi 2021.) 

Vankilatyön lisäksi KRIS tekee vertaistyötä. Sillä tarkoitetaan selviytymisprosessin, kokemuksen 

sekä sosiaalialan ammattitutkintojen yhteistä ammattitaitoa, jota KRIS tarjoaa esitelmöiden. Hei-

dän jäseniään voi kutsua oppilaitoksiin. KRIS onkin myös Poliisiammattikorkeakoulun yhteistyö-

kumppani ja KRISin kävijöitä kutsutaan mm. pitämään kokemusasiantuntijaluentoja poliisi amk -

opiskelijoille. 

Irti rikollisesta elämäntavasta -ohjelmatyö 

Ruotsalainen Gunnar Bergström kehitti ohjelman Kriminalitet som livsstil haastaakseen ja vaikut-

taakseen aikuisiin tai nuoriin, jotka ovat ajautuneet rikolliseen elämäntapaan. Taustateorian on ke-

hittänyt psykologi Glenn D Walthers Pennsylvanian vankilassa. (stiftkrim.se 2021.) 

Ohjelma on tarkoitettu niille, joilla on vakavampia ongelmia tai kokevat tarvitsevansa apua rikolli-

sesta elämäntavasta irtaantumisessa. Rikollisen elämäntyylin tuntomerkkejä aikuisilla on 
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vastuuttomuus, he tuntevat olonsa ulkopuoliseksi, heillä on rikollisia ajatusmalleja ja impulsiivisia 

käyttäytymismalleja. Kannustimia rikollisuuteen on useita. Perustava kannustin on pelko. Pelko 

siitä, että ei selviydy elämästä ilman sitä, mitä rikollisuus voi antaa kuten statuksen ja tunteen siitä, 

että kuuluu johonkin ryhmään. Muita perustavanlaatuisia kannustimia ovat puutteellinen itsekont-

rolli, puutteelliset estot, tunnekylmyys ja eristetyt tunteet. (stiftkrim.se 2021.)  

Kriminalitet som livsstil -ohjelma koostuu haastattelusta, joka tehdään kaikille ohjelmaan sisään 

tuleville asiakkaille. Kysymyksillä mitataan, miten tyytyväisiä asiakkaat ovat ja kuinka he näkevät 

yhteistyön noudattavan ohjelmasuunnitelman tarkoitusta. Myöhemmin voidaan mitata, miten rikolli-

suus on vähentynyt. (stiftkrim.se 2021.)  

Suomessa ohjelmatyölle on saatu oma hanke; Irti rikollisesta elämäntavasta -ohjelma. Tavoitteena 

on muuttaa ajattelua ja asenteita, ja lisätä hallinnan tunnetta ja lopulta irtaantua rikoksista. Pyrki-

myksenä on vaikuttaa rikolliseen käyttäytymiseen auttamalla henkilöä itseään tunnistamaan ja 

muuttamaan ajattelutapojaan ja myös toimintatapojaan rikoksiin johtavissa tilanteissa. Ohjelmassa 

kartoitetaan yksilöllisesti ohjelmaan osallistuvien tarpeet. Käsiteltäviä aiheita ovat mm. rikollinen 

ura ja rikosten lopettaminen, erilaisten tunteiden - kuten usko, toivo, pelko ja häpeä - käsittely, ris-

kitilanteet ja rikosten seuraukset. (Irtirikollisuudesta.fi 2021.) 

 

3  KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

Tutkittaessa identiteetin muutosta rikoksista irtaantumisessa on tarpeen selventää muutamaa käsi-

tettä; rikollisuus, rikoksista irtaantuminen ja identiteetti. Rikollisuus ja rikollinen käyttäytyminen ovat 

lähtökohtina rikoksista irtaantumiseen. Rikoksista irtaantuminen, irrottautuminen, eli desistanssi, 

kuvaa tapahtumaa henkilön lopettaessa rikosten tekemisen. Seuraavissa alaluvuissa käsitellään 

näitä sekä tarkennetaan, mikä identiteetti yleisesti on, miten se koetaan, muuttuuko identiteetti ja 

mitkä seikat identiteetin muutokseen vaikuttavat. 

3.1  Rikollisuus 

Rikoslaissa on monia rikoksia ja niihin syyllistyy hyvin monenlaiset ihmiset. Rikoksen tekijöille eli 

rikollisille onkin vaikea löytää yhdistäviä tekijöitä. (Laine 2014, 34.) Oikeusministeriön määritelmän 

mukaan rikos on laissa rangaistavaksi säädetty teko tai laiminlyönti. Rikos ja rangaistus ovat rikos-

oikeuden peruskäsitteet. (Oikeusministeriö.fi. 2021.)  

Laineen mukaan on yksi tekijä, joka yhdistää kaikkia rikoksen tekijöitä. Jokainen on tällöin syyllisty-

nyt tekoon, joka on rikoslaissa tai muussa lainsäädännössä määritelty rangaistavaksi, kielletyksi 

teoksi. Silloin tämä teko on kriminalisoitu. Yhdistävänä tekijänä voidaan siis nähdä olevan rikoslaki; 

rikoslaki määrää, kuka on rikollinen. (Laine 2014, 34.) Myös Kivivuoren mukaan on yksinkertaisin 
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tapa määritellä rikollisuus toteamalla, että rikoksia ovat teot, jotka on laissa määritelty rikoksiksi (Ki-

vivuori 2013, 20).  

Kriminalisoidut teot tosin muuttuvat ajan saatossa ja lakiuudistusten myötä. Kriminologian perus-

ajatuksena on myös idea, että rikollisuus onkin liikkuva kohde muuttuvien kriminalisointien ja dekri-

minalisointien takia. Rikoslaki ja rikollisuus muuttuvat ja ovat sidoksissa yhteiskunnan muutokseen. 

Tästä esimerkkeinä voidaan ajatella, että yhteiskunnan tekninen kehitys muuttaa rikollisuutta tai 

aikaisemmin aviollisesta uskottomuudesta seurasi kuolemanrangaistus. (Laine 2014, 38, 51–52.)  

3.1.1  Rikoskäyttäytyminen 

Rikoskäyttäytyminen, criminal behaviour, tarkoittaa sosiaalisten normien rikkomista. Kuten edelli-

sessä luvussa kerrottiin, rikollisena pidettävät teot muuttuvat ja niissä on historiallista vaihtelua; jot-

kut aiemmin rikokseksi säädetyt teot ovat nykyään dekriminalisoituja. Maantieteellisesti katsottuna 

taas samankaltaisiin tekoihin suhtaudutaan yleisesti ottaen paheksuvasti ja rankaisevasti (Kivivuori 

ym. 2018, 17–18; Laitinen & Aromaa 2005, 14–15).  

Rikollisuutta voidaan selittää eri tasoilla. Ihmisillä voi olla yhteiskunnallisten rooliensa myötä hyvin-

kin erilainen suhde rikollisuuteen. Rikollisuudessa voi esiintyä paikallista ja ajallista vaihtelua. 

(Laine 2014, 78–79; Laitinen & Aromaa 2005,18.) Vaikka säännöt ja normit vaihtelevat alueellisesti 

tai historiallisesti, vaihtelee yksilöiden alttius rikkoa niitä. Rikoksen tekemiseen kohdistuu kielteisiä 

moraalitunteita; paheksumme yhteisön asettamia sosiaalisia normeja rikkovia. Rikoskäyttäytyminen 

siis tarkoittaa yhteisön sääntöjen tahallista rikkomista, joka herättää muissa yhteisön jäsenissä tuo-

mitsevaa paheksuntaa ja sen vuoksi on usein myös virallisten normien rikokseksi tai rikkeeksi mää-

riteltyä. (Kivivuori ym. 2018, 18–19.)  

3.1.2  Rikolliseen käyttäytymiseen vaikuttavia tekijöitä 

Mikä saa jotkut rikkomaan normeja ja sääntöjä ja toiset noudattamaan niitä. Rikoskäyttäytymisen 

kanssa korreloivat erittäin voimakkaasti monet muuttujat. Sukupuoli on yksi korreloiva tekijä. Kaik-

kialla maailmassa, kaikissa kulttuureissa miehet ovat alttiimpia tekemään rikollisia tekoja kuin nai-

set. Miesten rikollisuuden prosentuaalinen osuus kasvaa vakavampiin tekoihin mentäessä. (Laine 

2014, 83.)   

Toisena rikollisuuden kanssa ehkä kaikkein eniten korreloiva tekijä on ikä. Rikostilastossa väkival-

tarikoksissa ja omaisuusrikoksissa on nähtävissä rikosaktiivi ikäkausi. Rikosten yleisyys alkaa 

nousta noin 12–13 vuoden tienoilla, saavuttaa huippunsa noin 20-vuotiaana ja sen jälkeen usein 

lähtee jyrkkään laskuun. (Eml.)  Toisaaltaan, yksi tärkeimmistä iän ja rikollisuuden yhdistävistä teo-

rioista on kypsyminen, jossa Glueck & Glueckh (1974) vakuuttivat, että niin kauan kuin ei ole biolo-

gisia tai neurologisia vikoja, yksilöt kypsyvät fyysisesti ja henkisesti ja lopettavat rikosten tekemi-

sen. Tämän mukaan rikoksia jatkavat elämässään ne, jotka eivät ole vielä kypsyneet eikä 
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rikollisuus näin ole ikäsidonnainen. Myös McCulloch ja McNeill ovat tutkimuksessaan (Desistance-

focused approaches; Addressing Offending Behaviour 2008) todenneet, että kronologisella iällä ei 

ole merkitystä. (McCulloch, T. & McNeill, F. 2008, viitattu Hearn 2010, 5.) Hrischi & Gottfredson 

(1983, 1988) puolestaan väittivät iän ja rikosten tekemisen välisen suhteen olevan tärkein tekijä 

riippumatta muista tekijöistä, kuten sukupuolesta, ympäristöstä tai rodusta (Hearn 2010, 5–6). 

Lisäksi alkoholilla on tiivis yhteys suomalaiseen henkirikollisuuteen ja väkivaltaan. Rikollisuus vaih-

telee myös alueellisesti. Alueellista vaihtelua esiintyy valtioiden, kaupunkien, kaupunginosien ja 

korttelien välillä. (Kivivuori ym. 2018, 117, 130.) 

On myös tutkittu, onko rikollisuutta selitettävissä biologisilla, sosiaalisilla tai psykologisilla tekijöillä 

ja miten geenit tai ympäristö vaikuttavat rikolliseen käyttäytymiseen. Keskeisiä psyykkisiä tekijöitä, 

joilla tutkimusten mukaan on arveltu olevan tekemistä myös rikolliseksi luokiteltavan käyttäytymisen 

kanssa ovat psykopatia ja antisosiaalinen persoonallisuus, skitsofrenia ja muut mielisairaudet sekä 

traumaperäinen stressi. (Laine 2014, 84, 87, 94.) Rikoskäyttäytymiseen liitettyjä yksilöllisiä riskiteki-

jöitä ovat aggressiivisuus, impulsiivinen käytös, sopeutumattomuus ryhmään, ylivilkkaus ja päihtei-

den käyttö (Hietamäki 2021,9). 

3.2  Desistanssi ja siihen vaikuttavat tekijät 

Desistanssilla tarkoitetaan rikollisuudesta irrottautumista ja luopumista. Termillä kuvataan proses-

sia, jolloin henkilö lopettaa rikosten tekemisen. (Kaarakka, 2019.) Perinteisesti desistanssi on 

määritelty äkillisenä rikosten teon lopettamisena. Nykyään desistanssia pidetään enemmänkin 

ajanjaksona, jolloin rikosten tekijä lopettaa rikosten tekemisen ja pidättäytyy niistä jatkossa. 

(Kemppainen 2014, 160; Kuusela 2015, 22.) Desistanssi ei niinkään ole yksittäinen piste henkilön 

elämänkaaressa vaan sillä tarkoitetaan sitä, kun henkilö jää tietyn tyyppisistä tapahtumista pois ja 

näin ollen pidättäytyy rikosten tekemisestä. Desistanssi nähdään prosessina, jossa yksittäiset ta-

pahtuvat ketjuuntuvat toisiinsa. (Viikki-Ripatti 2011, 199.) 

Marunan ja Farrallin tutkimusten mukaan desistanssiprosessi on jaettavissa kahteen vaiheeseen, 

primaaridesistanssiin ja sekundääridesistanssiin. Primaaridesistanssissa rikosten tekemisessä on 

taukoa, kun taas sekundaaridesistanssi on pysyvämpi tila, joka tulee näkyväksi, kun rikoksenteki-

jät luovat uutta identiteettiään vaiheittain ei-rikoksentekijänä. (Kuusela 2015, 22; Viikki-Ripatti 

2011, 199).  Alkuvaiheen primaaridesistanssissa henkilö liikkuu sovinnaisen käyttäytymisen ja ri-

kollisuuden välillä. Sekundaaridesistanssissa henkilö nähdään oppimiskykyisenä ja muuttuvana 

toimijana, joka voi tietoisesti vaikuttaa omaan toimintaansa ja ajatteluunsa. (Viikki-Ripatti 2011, 

200.) 

McNeill ym. tiivistävät Giordanon ym. tekemää tutkimusta, jossa esitetään kognitiivisen muutosten 

tyyppejä. Tämän tutkimuksen mukaan desistanssiprosessi muodostuu edellä kuvatun kaavion 
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mukaisesti (Kuvio 1). Ensimmäisessä vaiheessa henkilö on tiedollisesti valmis muutokseen. Tä-

män jälkeen hän altistuu tekijöille, jotka saavat aikaan muutoksen. Kolmannessa vaiheessa henki-

löllä on itsellään halu muuttaa itseään ja viimeisessä vaiheessa henkilö muuttaa käsityksiään ja 

käyttäytymistään aiemmasta. (Giordano ym.2002, 999–1002; McNeill ym. 2012, 6; Kuusela 2015, 

24.)  

 
Kuvio 1. Desistanssiprosessi mukaeltuna Giordano ym. & McNeill ym. tutkimuksista. 
 

 

Rikoksentekijät voivat olla pitkänkin aikaa rikoksettomia, kunnes syyllistyvät uusintarikollisuuteen. 

Kazemian tutkimuksessa kiinnitetään huomiota virallisen desistanssin ja käyttäytymisen eroon. 

Käyttäytymisdesistanssilla viitataan rikollisen käyttäytymisen lopettamiseen ja yleensä sitä mita-

taan kysymällä rikoksiin syyllistyneiltä, ovatko he syyllistyneet uusiin rikoksiin. Virallisessa desis-

tanssissa lähdetään siitä ajatuksesta, että henkilöstä ei ole dokumentoitu pidätyksiä eikä tuomioita. 

Desistanssitutkimuksessa huomioitavana on myös tutkittavien riittävä ajallinen etäisyys vankeusai-

kaan. Pitkäkö aika henkilön sitten tulee olla pysynyt rikoksettomana, jotta häntä pidetään vilpittö-

mässä mielessä rikollisuudesta irrottautuneena? Hyväksyttävänä standardina pidetään kahta 

vuotta eli sinä aikana henkilöön ei ole kohdistunut rikosoikeudellisia seuraamuksia. (Viikki-Ripatti 

2011, 200–201.)  

 

Tyni esittelee artikkelissaan tutkimuksia, joita on tehty rikosten uusimisesta erilaisten uusintarikos-

mittareiden keinoin. Mittareissa on monia eri tekijöitä, kuten rikostyypit, ikä, sukupuoli, vankeusker-

taisuus, seuranta-aika. Tutkimukset osoittavat, että yhdyskuntapalvelun suorittaneet uusivat rikok-

set harvemmin kuin vankeusvangit. Uusijoiden osuus on suuri. Suurin osa rikoksen uusijoista te-

kee rikokset nopeasti rangaistuksensa suorittamisen jälkeen. (Tyni 2011, 163–164, 171.) 
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Asiat, jotka vaikuttavat siihen, että henkilö irrottautuu rikollisuudesta, ovat subjektiiviset ja sosiaali-

set muutokset. Subjektiivisia muutoksia ovat henkilön motivaatiossa tai minäkuvassa tapahtuvat 

muutokset. Nämä henkilön sisäiset kokemukset vaikuttavat siihen, että rikollinen muuttaa suhtautu-

mistaan rikolliseen elämään ja rikoksien tekoon. Henkilön ajattelutapa ja mielenlaatu muuttuvat. 

Tällaisia tekijöitä ovat mm. katumus ja häpeä, toivo, vaihtoehtoinen identiteetti ja sisäistetty stigma. 

Sosiaalisia muutoksia ovat muutokset yhteiskunnallisessa asemassa, kuten työsuhde ja parisuhde 

sekä vanhemmuus. Sosiaalisten tekijöiden nähdään mahdollistavan erilaisen elämäntyylin tai saa-

van aikaan muutoksen. Sosiaaliset tekijät voivat vaikuttaa yksinään tai subjektiivisten tekijöiden 

kanssa yhdessä. Tällöin sosiaaliset muutokset tukevat subjektiivisesti alkanutta muutosta. (Kuusela 

2015, 23, 28, 44.) 

Kuusela on koonnut graduunsa useista kansainvälisistä tutkimuksista näkökulmat desistanssiin ja 

tutkimusten keskeisimmät tulokset. Maruna Shadd´n 2001 tutkimuksen Making good: How ex-con-

victs reform and rebuild their lives mukaan ex-rikolliset voidaan jakaa kahteen ryhmään; rikoksista 

irrottautujat ja vielä rikollisessa elämäntyylissä kiinni olevat. Nämä ryhmät eroavat toisistaan mm. 

siinä, miten he suhtautuvat itseensä eli minkälainen mielikuva heillä on itsestään. Eräiden tutkimus-

ten tulosten mukaan voidaan todeta subjektiivisten tekijöiden edeltävän sosiaalisia tekijöitä, kun 

irrottaudutaan rikoksista. Hengellisyyden, uskonnon ja kristinuskon vaikutukset rikoksista irrottautu-

miseen ovat tulosten mukaan siinä, että hengellisyys ja uskonto auttavat käsittelemään tunne-elä-

mää ja sen kautta tukevat rikoksista irrottautumista. (Maruna 2001, viitattu teoksessa Kuusela 

2015, 25–28.)  

Useammassa tutkimuksessa on todettu myös iän korreloivan rikollisuuden kanssa. Ikääntymisellä 

on positiivinen vaikutus desistanssiprosessiin. Eräässä skotlantilaisessa tutkimuksessa todettiin 

14–15-vuotiaiden nuorten desistanssin liittyvän rikoksen seuraamuksiin ja nuorten ymmärrykseen 

rikoksen olevan väärin sekä turhaa. Muutokset 18–19-vuotiailla liittyivät aikuistumisen myötä opis-

kelu- tai työpaikan saamiseen ja parisuhteen luomiseen. Yli 20-vuotiailla ajatukset perhe-elämän 

vastuista ja tietoiseen elämäntavan muutokseen olivat rikosten lopettamisen taustalla. (Kemppai-

nen 2014, 163–165; Kuusela 2015, 28, 53.) 

Marunan (em. 2001) tekemän tutkimuksen mukaan rikoksista irtautuneet halusivat olla hyödyllisiä 

yhteiskunnan jäseniä ja he halusivat hyvittää tekonsa. Rikoksista irrottautuneilla oli myös positiivi-

sempi kuva siitä, että ihminen pystyy itse vaikuttamaan omaan kohtaloonsa. He kokivat entisten 

tekojensa olevan enemmänkin ympäristöstä kuin heistä itsestään johtuvaa. (Kuusela 2015, 25.)  

Healy Deirdren 2010 tutkimuksessa The dynamics of desistance on esitetty desistanssiprosessin 

saavan alkunsa jostain yksittäisestä tapahtumasta, joka saa henkilön etsimään vaihtoehtoisia elä-

mäntapoja. Jokin elämäntapahtuma, oli se sitten positiivinen tai negatiivinen, voi saada 
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rikoksentekijän tekemään muutospäätöksen. Yleisimmin syy oli tapahtuma, joka liittyy läheisiin ih-

missuhteisiin; vanhempiin, puolisoon tai lapsiin. Tutkimuksen toinen merkittävä tekijä desistanssi-

prosessin alkamiseen oli rikolliseen elämäntyyliin liittyvien haittojen tiedostaminen. Rikoksentekijä 

joutuu valintatilanteeseen, jossa ei kokenut itsellään olevan muuta vaihtoehtoa, kuin irrottautua ri-

koksista. Tällainen saattoi olla esim. pitkä vankeusrangaistus. (Healy 2010, viitattu teoksessa Kuu-

sela 2015, 25.)  

Healyn tutkimuksen mukaan myös rikollinen alttius ja rikosmyönteinen ajattelu ovat tärkeitä ennus-

tajia, onko henkilö irtaantumassa rikoksista vai ryhtyykö rikoksen tekoon (Eml.). Rikolliset asenteet 

ovatkin tärkein kriminogeeninen tekijä ennustettaessa rikosten tekemistä. Rikosten tekemisestä ir-

taantumassa oleva henkilö muuttaa ajattelumalliaan, mikäli palaa rikosten pariin. (Healy 2010, 

421–422.)  

Laub John & Sampson Robert tutkimuksessa 2003 Shared beginnings, divergent lives todetaan, 

että desistanssiprosessi voi alkaa lähes sattumalta eikä vaadi välttämättä kognitiivisia muutoksia 

(Kuusela 2015, 26). Desistanssi ei ole välttämättä tietoinen tai harkittu prosessi. Monet sitoutuvat 

prosessiin huomaamattaan; henkilöt ovat sitoutuneet esimerkiksi avioliittoon tai työpaikkaan ei-

vätkä halua riskeerata näitä ja luopuvat rikoksista ilman tietoista päätöstä. Verkostojen ja ikätove-

reiden vaikutus on erityisen merkittävä rikoksentekijöiden elämässä. Sosiaaliset suhteet ja sosiaali-

nen tuki helpottavat rikollisuudesta luopumista. (Laub & Sampson 2003, 278–280.)  

3.3  Identiteetti ja identiteetin muodostuminen 

Identiteetti voidaan määritellä olevan ihmisen oma kokemus ja käsitys siitä, kuka hän on (Saasta-

moinen 2006, 170). Tieteen termipankin määritelmässä identiteetti on jokaisen suhde itseensä. 

Identiteetti on laadullinen kuvaus siitä, minkälainen yksilö on. Ihmisen identiteetti määriteellään ky-

symyksellä kuka hän on, jolloin puhutaan persoonan identiteetistä. (Tieteentermipankki.fi, 2020.)  

Identiteetin käsitteen esitteli ensimmäisenä Erik H. Erikson vuonna 1950. Identiteetin rakentaminen 

merkitsee käsityksen muodostamista omasta yksilöllisyydestä, omista arvoista ja päämääristä, joi-

hin elämässä pyrkii. (Fadjukoff 2009, 179.) 

Glynis Breakwellin 1986 tutkimuksen Coping with Threatened Identites mukaan identiteetin tehtä-

vänä on tuottaa yksilölle ainutkertaisuutta, jatkuvuutta ja henkilökohtaisen arvon ja arvostuksen 

tunnetta (Ruisniemi 2006, 72). 

Sosiaalitieteellisessä tutkimuksessa identiteetin käsite jaotellaan persoonalliseen ja sosiaaliseen 

identiteettiin. Sosiologi Erving Goffman on määritellyt persoonallisen identiteetin merkitsevän jatku-

vuuden ja johdonmukaisuuden tunnetta yksilön minäkokemuksessa elämänkerran muutoksissa 

ajallisella jatkumolla. (Saastamoinen 2006, 172.) Persoonallinen identiteetti viittaa ihmisen yksilölli-

syyteen ja muista erottumiseen omana yksilönä.  Se tekee ihmisestä yksilöllisen ja erityisen 
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muiden ihmisten joukossa. Persoonallinen identiteetti vaikuttaa ihmisen tunteeseen omasta erityi-

syydestään sekä myös ihmisen suhteeseen omaan itseensä. Sosiaalinen identiteetti kertoo ihmi-

sen kuulumisesta johonkin ryhmään ja hänen samankaltaisuudestaan muiden ihmisten kanssa. 

(Ruisniemi 2006, 65–66, 73.) Sosiaalinen identiteetti merkitsee samaistumista sosiaalisiin yhteisöi-

hin tai ryhmiin ja johdonmukaisuutta sosiaalisissa rooleissa toimiessa. Identiteetillä tarkoitetaan ta-

poja, joilla ihmiset määrittelevät itsensä suhteessa itseensä, sosiaaliseen ympäristöönsä sekä kult-

tuuriinsa.  (Saastamoinen 2006, 172.) 

Sosiaalipsykologiassa identiteetti korostaa minuuden sosiaalista ja tilannesidonnaista luonnetta. 

Identiteetissä ei ole kyse vain yksilön itsemäärittelystä vaan siihen vaikuttaa olennaisesti myös mui-

den arviot siitä, keitä ja millaisia olemme. (Helkama ym. 2020, 167.) 

Identiteetin muodostuminen 

Identiteetti rakentuu yksilön ja ympäristön vuorovaikutusprosessina. Identiteettiä voidaan lähestyä 

myös ryhmätasolla. Puhutaan esimerkiksi kansallisesta identiteetistä, sukupuoli-identiteetistä tai 

sosiaalisesta identiteetistä. Jokainen meistä on syntyessään tiettyjen ryhmien jäsen. Yksilö voi 

myös itse tehdä ratkaisuja siitä, minkälaisen viiteryhmän jäsenenä pyrkii rakentamaan identiteetti-

ään. (Fadjukoff 2009, 179.) 

Erik H. Eriksonin 1950-luvulla syntyneen tunnetun vaiheteorian mukaan identiteetti kehittyy sosiaa-

lisen ympäristön muuttuessa (Ojanen 2019, 65). Sosiaalisen ryhmän yksilöiden identiteetti on va-

kaa ja yhteiset kokemukset rakentavat identiteettiä. Monet seikat, kuten sosiaalinen asema ja kult-

tuuri vaikuttavat henkilön kokemuksiin, ja nämä kokemukset puolestaan vaikuttavat siihen, kuinka 

henkilö määrittelee identiteettiään. (Kuusela 2006, 38.) Identiteettiä voidaan tarkastella henkilökoh-

taisen identiteetin lisäksi sosiaalisen identiteetin mukaan mm. erilaisten ryhmäjäsenyyksien kautta. 

Tällaisia voivat olla esim. käsitys itsestään ammatin edustajana tai isänä. (Kuusela 2006, 46.) Näin 

identiteetin määritelmä on myös yksilön kokemus paikastaan sosiaalisessa verkostossa ja kerto-

mus omasta elämästään (Ojanen 2011, 22). 

Identiteetin kehittymisen keskeisiä taustatekijöitä ovat henkilön omat psykologiset ja biologiset omi-

naisuudet kuten temperamentti, yksilölliset ja ainutlaatuiset psykologiset tarpeet, puolustusmeka-

nismit ja kiinnostukset sekä se sosiokulttuurinen ympäristö, jossa henkilö toimii. Ihmisen sisäisellä 

minäidentiteetillä tarkoitetaan yksilön tarpeita, kykyjä, arvoja ja elämänkokemuksia kokoavaa si-

säistä dynaamista rakennetta. Minäidentiteetti on tunne minän jatkuvuudesta menneisyyden, nykyi-

syyden ja tulevaisuuden välillä sekä tuntemus siitä, että sisäiset tarpeet, kyvyt ja itsestä tehdyt ha-

vainnot ovat keskenään sopusoinnussa.  Keskeistä on myös suhde toisiin ihmisiin; minkälaisena 

pidän itse itseäni ja millaisena muut minua pitävät. Identiteetti on rakenne, joka ohjaa sitä, miten 

ihminen käsittelee kokemuksiaan sekä määrittää, mitkä kokemukset ovat hänelle tärkeitä. 
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Identiteetti sisältääkin myös kokemuksellisen tason eli ihmisen oman kokemuksen itsestään. (Fad-

jukoff 2009, 180–181.) 

Tutkimusten mukaan minäkehitykseen ja hyvinvointiin vaikuttaa se, minkälaisen prosessin ihminen 

käy läpi ennen identiteetin saavuttamista ja valintojen tekemistä. Keskeistä prosessissa on 1) iden-

titeetin omakohtainen etsintä ja erilaisten vaihtoehtojen pohdinta sekä 2) sitoutuminen eli omiin 

kiinnostuksiin, arvoihin ja näkemyksiin pohjautuvat valinnat. (Fadjukoff 2009,181.) Näiden kahden 

osatekijän mukaan Marcia jakaa tutkimuksissaan identiteetin neljään tasoon, jotka on esitetty tiivis-

tetysti seuraavassa kuviossa (Kuvio 2.). 

 

 
Kuvio 2. Identiteetin neljä tasoa mukaeltuna Marcian tutkimuksista (Fadjukoff 2009 180–184).   

Selkiintymätön identiteetti on kehittymättömin identiteetin taso. Identiteetin kehitys alkaa tältä lap-

selle tyypilliseltä tasolta edetä. Aikuisella selkiintymätön identiteetti saattaa johtua siitä, että ihmi-

nen tuntee olevansa kyvytön tekemään omia ratkaisuja, tiedostamaan ongelmiaan tai vaihtoehto-

jaan tilanteissa, joissa aiemmin tehdyt ratkaisut eivät tunnu enää toimivilta. (Fadjukoff 2009,181–

184.)  

Omaksutun identiteetin tasolla ihminen on ilman vaihtoehtojen vertailua omaksunut viiteryhmän nä-

kemykset ja normit ja sitoutunut niihin. Sitoutuminen omaksuttuun identiteettiin ja arvomaailmaan 

voi olla hyvin vahvaa ja johtaa elämään siten, että ihminen toteuttaa ja täyttää omaksumiaan nor-

meja ja odotuksia tukahduttaen samalla omia tarpeitaan. Tällöin ihminen on autoritaarinen 
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suhteessaan muihin ja odottaa heiltä samanlaista suorittamista ja arvomaailmaa. Avoimuus erilai-

suudelle, uusille ajatuksille ja kokemuksille on vähäistä. Aikuisena jatkuva omaksuttu identiteetti voi 

liittyä orientaatioon, jossa pyritään välttämään ristiriitatilanteita ja sisäisiä konflikteja. (Eml.)  

Etsivä identiteetti on ihmisellä, joka ei pysty määrittämään omaa identiteettiään ja kokee olotilan 

itselleen ongelmalliseksi. Vakava itsensä ja valintojensa pohdinta on vaikeaa, jopa ahdistavaa ja 

tällöin puhutaankin identiteettikriisistä.  Etsintä on tyypillistä nuoruuden eri vaiheissa ja se toistuu 

aikuisuudessa elämän muutostilanteissa. Identiteetin etsintä ja tärkeiden elämänvalintojen tekemi-

nen on henkisesti raskasta ja pitkäkestoisena riski ihmisen hyvinvoinnille. Jos ei pysty päätymään 

valintaan, todennäköisesti taantuu selkiintymättömään identiteettiin ja lopettaa aktiivisen ponniste-

lun. (Fadjukoff 2009,181–184.)  

Saavutettu identiteetti merkitsee, että ihminen on aktiivisesti itse rakentanut identiteettiään ja näke-

mystään pohtimalla, kyseenalaistamalla ja vertailemalla erilaisia näkemyksiä etsintävaiheen kautta. 

Saavutettu identiteetti on osoitettu monin tutkimuksin kypsimmäksi ja vahvimmaksi identiteetin ta-

soksi. Se tuo vahvuutta ja itsevarmuutta. Ihminen katsoo tulevaisuutta asiana, johon hän voi itse 

vaikuttaa. Saavutettu identiteetti on lukuisten tutkimusten sekä identiteettiteorian mukaan hyvin-

voinnin vahva voimavara sekä nuoruudessa että aikuisuudessa. Sen on osoitettu tukevan hyvin-

voinnin osatekijöitä kuten elämänhallintaa, merkityksen tunnetta, sosiaalista ja psykologista hyvin-

vointia, generatiivisuutta eli toisista huolehtimista ja tuotteliaisuutta sekä koettua onnellisuutta.  

(Eml.) 

3.3.1  Identiteetti muuttuu  

Identiteetti ei ole pysyvä rakenne, vaan se elää dynaamisesti ihmisen kohdatessa uusia haasteita 

ja elämäntilanteita. Kypsä ja kehittynyt identiteettirakenne on joustava ja avoin muutoksille, joita 

tapahtuu ihmissuhteissa tai ympäröivässä yhteiskunnassa. Avoimuus mahdollistaa sen, että identi-

teetin sisällöt voivat organisoitua uudelleen selkiytyneen identiteetin tasolla läpi elämän, jolloin ko-

konaisidentiteetti vahvistuu. (Fadjukoff 2009,187.) 

Rikoksentekijät voivat pidättäytyä rikosten tekemisistä pitkän ajanjakson ilman, että he omaksuvat 

uutta identiteettiä. Tällöin syynä ovat desistanssia tukeneet suotuisat olosuhteet. Desistanssin 

näyttäytyessä identiteetin muutoksena, kyse on syvällisemmästä prosessista, kuin ainoastaan ul-

koisten tekijöiden varassa olevasta muutoksesta. (Viikki-Ripatti 2011, 203.)  

Sosiologi Erving Goffmanin mukaan minuus ei ole yksilön ominaisuus vaan se syntyy ihmisten väli-

seen vuorovaikutukseen rakentuneista moraalisista säännöistä (Järvinen 2017, 8). Identiteetti muo-

toutuu vuorovaikutuksessa. Sosiaalisen kanssakäymisen säännöt ja konventiot vahvistavat identi-

teettiä mukautumalla ja pohtimalla käyttäytymisen vaikutuksia muihin. Sosiaalisen hyväksynnän 
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tarve kannustaa mukautumaan ja mukautuminen puolestaan edistää vakautta ja ennustettavuutta 

sekä esittää sosiaalista yhteenkuuluvuutta. (Christiansen 1999, 551.) 

Toiminnallinen identiteetti on läheisesti sidoksissa yksilön tekemiseen ja hänen oman toimintansa 

tulkitsemiseen. Toiminnallinen identiteetti määritellään yksilön käsityksellä ja kokemuksena itses-

tään toiminnallisena olentona ja millaiseksi hän toivoo tulevansa. Toiminnallinen identiteetti kehittyy 

osallistumisen kautta, jossa yksilön fyysinen, sosiaalinen ja kulttuurinen ympäristö ovat vuorovaiku-

tuksessa toistensa kanssa. Toiminnallisen identiteetin kehittymiseen vaikuttavat toiminnalliset valin-

nat ja roolit, elämän kokemukset sekä toiminnallinen historia. (Christiansen 1999, 552–553; Viikki-

Ripatti 2011, 219.)  

Desistanssiprosessissa identiteetti muotoutuu uudelleen. Muutos liittyy paitsi rikollisuudesta irrot-

tautumiseen niin myös muutokseen henkilön havainnoissa ja asemoinnissa ympäröivään maail-

maan. Desistanssin näyttäytyessä entiselle rikoksentekijälle identiteetin muutoksena, muutos voi-

daan ajatella juurtuneen henkilön syvärakenteeseen. Näin ollen toimijuus ei ole niin alttiina ulkoi-

sille häiriöille, kuin jos muutos olisi jäänyt pelkälle pintatasolle. (Viikki-Ripatti 2011, 222–223.) Enti-

sestä minuudesta ei usein pääse kokonaan irti. Menneestä muistuttavat ihmissuhteet voivat aiheut-

taa ristiriitoja nykyisyydessä. (Järvinen 2017, 10.) 

3.3.2  Sosiaalisen identiteetin teoria 

Henri Tajfel kehitti 1978 sosiaalisen identiteetin teorian (social identity theory, SIT). Sosiaalisen 

identiteetin edellytyksenä on, että ihmiset luokittelevat ryhmiä sisäryhmiin, joihin itse kuuluvat ja ul-

koryhmiin, joihin eivät itse kuulu. Sosiaalinen identiteetti on se osa ihmisen minäkäsitystä, joka 

koostuu hänen ryhmäjäsenyyksistään ja siitä arvosta ja tunneperäisestä merkityksestä, joita hän 

liittää ryhmiinsä. (Helkama ym. 2020, 182.) 

Sosiaalinen identiteetti edustaa ryhmäidentiteettimme sisältöä, toisin sanoen kaikki, mitä tiedämme 

ryhmästä. Samaistumisella viitataan yksilön ja hänen sisäryhmänsä väliseen suhteeseen, käytän-

nössä siihen, kuinka vahva sisäryhmän identiteetti on. Tajfelin mukaan ryhmään samaistuminen on 

ilmiö, jolla on useita ulottuvuuksia ja sisältää ainakin kaiken sen, mitä tiedämme ryhmistä ja minkä 

arvon ja tunnepohjaisen merkityksen annamme niille. Tajfel oletti, että koska ihmisillä on useimmin 

positiivinen kuin negatiivinen kuva itsestään, haluamme siksi nähdä mieluummin oman ryhmämme 

positiivisessa kuin negatiivisessa valossa. Sosiaalisen identiteetin teoria olettaa, että kun toimimme 

enemmän ryhmän jäseninä kuin yksilöinä ja meillä on tarve saavuttaa myönteinen sosiaalinen 

identiteetti, yritämme löytää erilaisia tapoja, joilla oma ryhmä voisi erota positiivisella tavalla toi-

sesta ryhmästä. Tajfel kutsuu ilmiötä myönteisen erottumisen luomiseksi ja se yritetään saavuttaa 

vertaamalla omaa ryhmää toisiin ryhmiin. (Helkama ym. 2017, 154–155.) 
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Sosiaalisen identiteetin teoriaan kuuluu kolme prosessia; kategorisoiminen, identiteetti ja vertaile-

minen. Tajfel väittää kategorisoimisen olevan perustava inhimillinen kyky, osa ihmisluontoa. 

Olemme taipuvaisia rakenteistamaan ja järjestämään havaintomme kategorioiksi. Yksilö ei keksi 

kategorioitaan vaan kulttuuri välittää ne edellisiltä sukupolvilta. Siksi kategoriat ovatkin yhteisiä ja 

sosiaalisia. Meillä on taipumus havainnoissamme korostaa samaan kategoriaan kuuluvien yhtäläi-

syyksiä ja vastaavasti eri kategorioihin kuuluvien eroja. Kun miellämme kuuluvamme tiettyihin kate-

gorioihin ja ryhmiin, juonnamme niistä identiteettimme. Identiteetti on siten yhdistelmä kaikkien ryh-

mien jäsenyyksistä, joihin kuulumme. (Burr 2010, 93–94.) 

Eri tilanteissa nousee identiteetistä eri puolet sitä mukaa, kun jäsenyys eri ryhmissä muuttuu merki-

tyksellisiksi tai yhdentekeviksi. Vuorovaikutukseen toisten tuomien aloitteiden kautta saattaa joutua 

omaksumaan identiteetin, jota ei havitellut, mutta josta on kuitenkin selvittävä jotenkin. Jotkut ryh-

mäidentiteetit taas muovautuvat aika-ajoin ja hetkellisesti ja toiset identiteetit, kuten jäsenyydet ryh-

missä, nousevat esiin eri yhteyksissä ja muodostavat tärkeän osan minuuttamme. Jotkut osat taas 

voivat olla tilapäisiä ja aktivoitua hetkittäin, esimerkkinä pelin aikaan aktivoituva jääkiekkofanius. 

(Burr 2010, 94–95.) 

Itsetuntomme kannalta on tärkeää, että rakentamamme identiteetti on arvostettu ja positiivinen. Ta-

paammekin arvostaa niitä kategorioita ja ryhmiä, joihin olemme liittyneet. Aina ei ole mahdollista 

valita ryhmiä, joihin kuulumme ja näemme vaivaa etääntyäksemme niistä kategorioista, jotka uh-

kaavat alentaa omanarvontuntoamme. Omanarvontuntoa ei kuitenkaan takaa se, että kuuluu tiet-

tyyn ryhmään. Kategorioiden jäsenyyteen liitetyllä arvostuksella on merkitystä vain, jos sitä verra-

taan toisten ryhmien jäsenyyden vähäisempään arvostukseen. Näin oman ryhmän ja toisten ryh-

mien väliset vertailut tarjoavat perustaa omanarvontunnolle. (Burr 2010, 95–96.) 

 

4  TEORIOITA RIKOLLISUUDEN SYISTÄ 

Useat kriminologian teoriat lähtevät oletuksesta, että rikoksentekijät eroavat jollain tavalla olennai-

sesti muista yhteiskunnan jäsenistä. Eri näkökulmilla pyritään tunnistamaan ne tekijät tai syyt, jotka 

selittävät tällaisten henkilöiden rikollisia taipumuksia. Syyt voivat olla luonteeltaan biologisia, psyko-

logisia, sosiaalisia tai taloudellisia. (O´Brien & Yar 2008, 150.) Rikoskäyttäytymistä ja rikollisuutta 

tutkitaan sosiologian, psykologian, psykiatrian ja taloustieteen näkökulmista. Kriminologia sisältää 

nämä kaikki näkökulmat sekä lisäksi muita teorioita. Sosiaalinen kontrolli on keskeisessä ase-

massa osassa rikoskäyttäytymistä selittävistä teorioista. (Kivivuori 2013, 17–18.) 

Alttius rikoskäyttäytymiseen voidaan nähdä teoreettisena käsitteenä, jonka empiirisenä vastaparina 

on se, tekeekö yksilö normien vastaisia tekoja. Tutkimukset osoittavat, että yksilöillä, joilla on taipu-

mus yhdenlaisten normien rikkomiseen, on yleensä taipumus myös muiden normien rikkomiseen: 
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esimerkiksi henkilö, joka varastaa muita enemmän, syyllistyy muita todennäköisemmin muun mu-

assa väkivaltaan ja petoksiin. (Kivivuori 2013, 27.)  

Rikollisuutta ei voida määritellä vain yhdellä ainoalla käyttäytymisellä vaan rikollisuuteen sisältyy 

monenlaisia käyttäytymismuotoja (Laine 2014, 86). Seuraavissa alaluvuissa avataan tarkemmin 

itsekontrolliteoriaa, biososiaalisia teorioita ja käyttäytymisgenetiikkaa, ja tarkastellaan rikollisuutta 

valikoitumisprosessien näkökulmasta. Nämä ovat tutkimuksen kannalta oleellisimmat teoriat, joita 

haastateltavien vastauksissa nousi esiin.  

4.1  Valikoitumisteoriat  

Valikoitumisteorioiden mukaan henkilöt, joilla on tiettyjä yksilökohtaisia ominaisuuksia, ajautuvat 

muita todennäköisemmin rikollisiksi. Valikoitumisnäkökulman taustalla on se, että ihmiset ovat eri-

laisia. Puhutaan persoonallisuudesta tai temperamentista. Tietyt luonteenpiirteet, kuten heikko itse-

kontrolli ja kielteinen tunne-elämä eli negatiivinen emotionaalisuus korreloivat riskikäyttäytymisen ja 

rikosalttiuden kanssa. (Kivivuori 2013, 95.) Henkilö, jolla on heikko itsekontrolli, on impulsiivisempi, 

ottaa riskejä, hakee toiminnasta jännitystä eikä mielellään lykkää tarpeidensa tyydyttämistä. Kieltei-

sen tunne-elämän omaava kokee tapahtumat vastenmielisinä ja kokee etenkin vihan tunteet voi-

makkaasti. (Agnew ym. 2002, viitattu teoksessa Kivivuori 2013, 96.)  

Vakaan käyttäytymisen ilmenemismuotoja on eritelty jakamalla vakaus homotyyppiseen ja hetero-

tyyppiseen vakauteen. Henkilö, joka varastaa nuorena ja myös aikuisena, osoittaa homotyyppistä 

jatkuvuutta. Heterotyyppisessä vakaudessa sama piilevä taipumus ilmenee elämänkaaren eri vai-

heissa. Yksilö tönii lapsena toisia lapsia päiväkodissa, kiusaa koulussa muita, varastelee murros-

iässä, tappelee aikuisena, syyllistyy perheväkivaltaan ja eläkkeellä riitelee muiden vanhusten 

kanssa. Heterotyyppinen jatkuvuus on osa samaa ilmiötä kuin rikoskäyttäytymisen monimuotoisuus 

ja laaja-alaisuus. Erilaiset rikoskäyttäytymisen muodot korreloivat voimakkaasti. Yksilö, joka varas-

telee, on muita todennäköisemmin väkivaltainen, tekee verovilppiä, on päihteiden käytön takia pois 

töistä. Rikoskäyttäytyminen on laaja-alaista sekä kaikissa hetkissä elämänkaaren yli heterotyyppi-

senä jatkuvuutena. (Kivivuori 2013, 96–97.)  

Valikoitumisnäkökulma on kumonnut yleistä käsitystä siitä, että vanhemmat vaikuttavat lapsiin, 

mutta lapset eivät vaikuta vanhempiin. Vaikutus on todellisuudessa molemminpuolista. Lapset ja 

vanhemmat reagoivat toistensa käyttäytymiseen vastavuoroisesti. Jotkut lapset ovat jo varhain 

kiukkuisia ja malttinsa menettäviä. Tällöin vanhemmat saattavat tulla itse aggressiivisiksi tai vetäy-

tyä yrityksistä kontrolloida lasta. Kokeellisten tutkimusten ja pitkittäisaineistojen avulla on todettu, 

että vanhempien käyttäytyminen perheissä on osin seurausta lasten luonteenpiirteistä. Tämä lap-

siefektinen tutkimus osoittaa, että rikoksentekijän leimaaminen rikolliseksi ei yksinään ole riittävä 

selitys sille, miksi rikosurat alkavat ja jatkuvat. Esimerkkinä vangit voivat olla keskimääräistä 
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aggressiivisempia, mutta se ei tarkoita, että vankila tekee heistä sellaisia. Kyse on valikoitumisvai-

kutuksista. (Kivivuori 2013, 97–98.)  

Persoonallisuuden piirteiden, esimerkiksi aggression ja itsekontrollin tason on todettu selittävän yk-

silön taloudellista pärjäämistä. Sosiaalisuudella ja itsehillinnällä on tilastollisesti merkitseviä vaiku-

tuksia ansioihin ja ammatilliseen menestykseen koulunkäynnistä ja kognitiivisesta suorituskyvystä 

riippumatta. (Groves Osborne 2005, 209.) Impulsiivinen luonne johtaa sosiaalisen aseman alene-

miseen ja lisää työttömyyden riskiä (Caspi ym. 1987, viitattu teoksessa Kivivuori 2013, 99). On ha-

vaittu, että nuoret, joilla on lapsena impulsiivinen ja aggressiivinen luonne, valikoituvat muita hel-

pommin pitkäaikaistyöttömiksi. Varhain ilmenevä impulsiivinen käyttäytyminen johtaa aikuisiällä 

myös lyhytaikaisiin työ- ja parisuhteisiin. Tutkimukset osoittavat yksilön ominaisuuksista johtuvan 

sosiaalisen aseman laskun johtavan osaltaan rikoskäyttäytymisen jatkuvuuteen. Rikoksiin altis yk-

silö voi päästä pois rikosuralta sosiaalisen tuen avulla. (Kivivuori 2013, 99,101.)  

Kognitiivisilla kyvyillä on yhteys rikolliseen käyttäytymiseen. Aktiivisten rikoskäyttäytyjien kognitiivi-

set kyvyt ovat keskimääräistä heikommat kuin niiden, jotka eivät tee rikoksia. Yhteyttä on selitetty 

sillä, että erityisesti kielellisten kykyjen puute johtaa herkästi väkivaltaisiin reaktioihin ja alhaiset 

kognitiiviset kyvyt haittaavat omien tekojen seurausten arviointia. Lapset, joilla on verbaalisia puut-

teita, turvautuvat enemmän fyysisiin tapoihin ilmaista itseään ja erimielisyyksien syntyessä lyövät 

keskustelun sijaan. (Kivivuori 2013, 101–102; Moffitt 1997, 122.)  

4.1.1  Itsekontrolliteoria  

Yhdysvaltalaiset kriminologit Michael Gottfredson ja Travis Hirschi esittivät vuonna 1990 yleisen 

rikosteorian, jonka tarkoituksena oli selittää kaikenlainen rikoskäyttäytyminen. Esitettyä näkökul-

maa kutsutaan yleisesti itsekontrolliteoriaksi. (Kivivuori 2013, 104.)  

Itsekontrolliteorian mukaan suurin osa ihmisistä pysyy erossa rikoksista itselleen hyvän itsekontrol-

lin kehittämällä. Hyvä itsekontrolli kehittyy varhaislapsuudessa pitkälti kasvatuksen tuloksena ja py-

syy suhteellisen vakaana persoonallisuuden piirteenä koko elämän. Osa ei onnistu varhaislapsuu-

dessaan kehittämään hyvää itsekontrollia. Heidän persoonallisuuteensa kuuluu lapsuudessa muo-

dostunut heikko itsekontrolli, jota ilmentää lyhytkatseisuus tai impulsiivisuus, mieltymys riskikäyttäy-

tymiseen, sinnikkyyden puute, fyysisen toiminnan suosiminen, matala kynnys turhautumiseen ja 

itsekeskeisyys. (Rautiainen 2017, 17–18.)  

Gottferdsonin ja Hirschin teorian mukaan rikollisuutta aiheuttaa yksilön heikko itsekontrolli, joka 

taas johtaa kaikenlaiseen riskikäyttäytymiseen kuten muun muassa väkivaltaan, päihteiden käyt-

töön, omaisuusrikoksiin ja liikennerikoksiin. Kaikenlainen rikollisuus ja holtittomuus korreloivat voi-

makkaasti keskenään. Heikko itsekontrolli korreloi lisäksi päihteiden käytön, epävakaiden ihmis-

suhteiden, aktiivisen seksuaalikäyttäytymisen ja tapaturmien kokemisen kanssa. Runsaasti rikoksia 
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tekevät joutuvat muita useammin onnettomuuksiin ja tapaturmiin. Rikollisuutta selittävät periytyvät 

ominaisuudet ovat luonteeltaan yleisiä alttiuksia, eivät erityisesti rikoksiin liittyviä. Heikko itsekont-

rolli saattaa olla osin periytyvä ominaisuus, jolla on useita ilmiasuja käyttäytymisen tasolla kuten 

esimerkiksi alttius onnettomuuksiin, päihteiden käyttöön ja epävakaisiin ihmissuhteisiin. (Kivivuori 

2013, 105–109; Hietamäki 2021, 9, 27.)  

Ihmisillä, joilta puuttuu itsekontrolli, eivät yleensä pidä käyttäytymistä rajoittavista kurinalaisista ym-

päristöistä. Tällaisia ympäristöjä ovat esimerkiksi koulut, työ ja koti. Heillä on taipumusta vetäytyä 

kaduille ryhmiin, mutta eivät yleensä saa ystäviä. He ovat epäluotettavia, ajattelemattomia ja itsek-

käitä. He pitävät yhdessä hauskaa, ottavat enemmän riskejä, ovat seikkailunhaluisia ja holtittomia. 

Näin ollen itsekontrolli on merkittävä tekijä, kun määritellään ryhmäjäsenyyksiä ja ryhmien välisiä 

suhteita. (Gottfredson & Hirschi 1990, 157.) 

Matalan itsekontrollin omaavat ajautuvat suuremmalla todennäköisyydellä rikoksiin ja muuhun epä-

sopivaan käytökseen ja vastuuttomaan käyttäytymiseen. (Hietamäki 2021, 9; Hearn 2010, 6.) Ri-

kokset ovat yleensä impulsiivisia ja suunnittelemattomia, niissä ei juurikaan huomioida kiinnijäämi-

sen riskiä tai pitkän aikavälin seurauksia ja niillä pyritään saavuttamaan välitöntä hyötyä. Luonteel-

taan ne ovat yksinkertaisia, eivätkä edellytä monimutkaisia taitoja tai pitkällistä opiskelua. (Kivivuori 

2013, 104; Niemi 2008, 56.)  

4.1.2  Biososiaaliset teoriat 

Biososiaaliset teoriat tutkivat missä määrin hermoston anatomiset rakenteet ja fysiologiset proses-

sit vaikuttavat psykologisiin ominaisuuksiin kuten temperamenttiin, käyttäytymisen kehitykseen ja 

kognitiivisiin kykyihin. Neuropsykologisten toimintojen heikentymiseen liittyy monenlaisia seurauk-

sia kognitiiviselle, motoriselle ja persoonallisuuden kehitykselle. (Moffitt 1997, 125.) Biososiaalisten 

teorioiden tutkimussuuntaus korostaa sosiaalisen ympäristön vaikutusta aivoihin etenkin varhaisen 

nuoruuden aikana (Kivivuori 2013, 112). 

Aivojen otsalohkojen etuosan kehitys liittyy ihmisen lajinkehityksen erityispiirteisiin. Tällaisia ovat 

eläminen pienissä ryhmissä, altruismi sekä yhteistyö. Nämä käyttäytymispiirteet puolestaan edellyt-

tävät aggressioiden sääntelyä, joka tapahtuu otsalohkojen etuosassa. Toiminnanohjauksen häiriöt 

saattavat johtaa sääntelemättömään aggressiivisuuteen nuorilla sekä aikuisilla. Rikosaktiivisten 

henkilöiden aivoja on vertailtu tavallisten ihmisten aivoihin ja samoja tuloksia on saatu tutkittaessa 

vankiloissa ja vapaudessa olevia aggressiivisia rikollisia. Aggressiivis-impulsiivisten henkilöiden ai-

voja tutkimalla on havaittu toiminnallisia poikkeamia juuri otsalohkon etuosissa. Nämä antavat viit-

teitä siitä, että väkivaltaisuus on yhteydessä toiminnanohjauksen häiriöihin. (Kivivuori 2013, 115.) 

Väkivalta vaikuttaa aivoihin uhkien tarkkailun ja ennakoimisen kautta. Biososiaalinen tutkimus 

osoittaa muun muassa sen, että lapseen kohdistuva väkivalta saattaa vaikuttaa hänen tapaansa 
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tulkita sosiaalista informaatiota tavalla, joka voi johtaa kaikenlaisten uhkien yliherkkään havaitsemi-

seen. Tällainen yksilö tulee sosiaalisiin tilanteisiin odottaen kielteisyyttä tulkitessaan toisten ihmis-

ten käyttäytymistä uhkaavaksi ja hyökkääväksi. Tällöin hän saattaa reagoida ilman kunnollista tai 

näkyvää syytä aggressiivisesti. (Haapasalo 2006, 145; Kivivuori 2013, 116.)   

Biologisten ja sosiaalisten riskitekijöiden yhdistelmä johtaa rikosalttiuteen. Puhutaankin biologisten 

ja sosiaalisten tekijöiden välisestä vuorovaikutuksesta. Rikolliseen kehitykseen vaikuttavat riskiteki-

jät ja suojaavat tekijät, jotka ovat vuorovaikutussuhteissa. Suojaavat tekijät ovat riskitekijän vasta-

kohtia. Rikollisen kehityksen riskitekijöitä lapselle ovat vanhempien päihde- mielenterveys- ja rikolli-

suusongelmat sekä vanhemman ja lapsen turvaton kiintymyssuhde. Lisäksi perheen stressitekijät, 

elämäntapahtumat, antisosiaalinen toveripiiri, heikko koulumenestys, heikot kasvatuskäytännöt, 

lapsen kaltoinkohtelu ovat riskitekijöitä. Suotuisat kasvuolot voivat estää biologisen riskin toteutumi-

sen ja vastaavasti suotuisat biologiset ominaisuudet voivat estää sosiaalisen riskin toteutumisen. 

(Haapasalo 2006, 148–149; Kivivuori 2013, 117.) 

Sikiön kehitykseen vaikuttavat raskausajan riskitekijät ovat riskitekijöitä myös moniin muihin eri ke-

hityksen häiriöihin. Tällaisia voivat olla äidin päihteidenkäyttö, tupakointi ja erilaiset sairaudet, jotka 

voivat tuottaa kehittyvälle lapselle oireita ja voivat vuosienkin kuluttua altistaa rikoksille. (Haapasalo 

2006, 126.) Nämä biologiset tekijät eivät mekaanisesti johda rikosuraan vaan vaikutus ilmenee, jos 

riskitekijään yhdistyy syntymän jälkeisiä sosiaalisia riskitekijöitä kuten lapseen kohdistuva väkivalta 

tai epävakaat perheolot (Kivivuori 2013, 117). 

4.1.3  Käyttäytymisgenetiikka 

Käyttäytymisgenetiikka tutkii, kuinka ihmisten väliset erot käyttäytymisessä ja psykologisissa piir-

teissä selittyvät perimällä ja ympäristöllä. Tavoitteena on ymmärtää, miten vanhemmilta perityt gee-

nit ja elämän aikana kohdatut ympäristön tekijät selittävät eroja psykologisissa ominaisuuksissa ja 

käyttäytymisessä. (Latvala & Silventoinen 2014,9.) Käyttäytymisgenetiikka pyrkii erottamaan peri-

män ja ympäristön vaikutusten osuuden toisistaan ja samalla selvittää, kuinka ympäristö toimii yh-

dessä perimän kanssa. Ymmärtääkseen käyttäytymisen syyt ja seuraukset, tulee huomioida sekä 

geenit että ympäristö. (Jokela 2006, 98.) 

Kivivuori tarkastelee kirjassaan käyttäytymisgenetiikkaa yhtenä yksilötekijöihin viittaavana rikolli-

suuden selittämisen tapana. Kivivuoren mukaan rikosalttiuteen vaikuttavat yksilön temperamentin 

ja luonteen piirteet, kuten aggressiivisuus, impulsiivisuus ja heikko itsekontrolli, voivat olla osittain 

perinnöllisiä. (Kivivuori 2013, 119–120.)  

Käyttäytymisen perinnöllisyyttä mitattaessa huomioidaan yksilöiden väliset erot ja näiden erojen 

syyt. Ominaisuuden perinnöllisyys viittaa siihen, miten suuri osa yksilöiden välisistä eroista kysei-

sen ominaisuuden suhteen selittyy geneettisillä eroilla. Perinnöllisyyttä puolestaan voidaan tutkia 
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vertailemalla eriasteisten sukulaisten samanlaisuutta tutkittavan ominaisuuden, kuten vaikka rikos-

alttiuden suhteen. Mitä läheisempi henkilöiden sukulaisuuden aste on, sitä suuremmalla todennä-

köisyydellä he jakavat samat geenit. (Jokela 2006, 99; Kivivuori 2013, 120.)  

Kaksos- ja perhetutkimuksilla tutkitaan geneettisten ja ympäristötekijöiden kokonaisvaikutusta tut-

kittavan ilmiön vaihteluun. Molekyyligenetiikan menetelmien avulla taas pyritään tunnistamaan ilmi-

öön vaikuttavia geenejä ja ymmärtämään niiden toimintaa. (Latvala & Silventoinen 2014, 9–10.)  

Kaksostutkimuksissa on havaittu, että sekä geneettisillä että ympäristötekijöillä on vaikutusta yksi-

löiden välisiin persoonallisuuseroihin. Esimerkkinä varhaislapsuudessa esiintyvistä käytöshäiriöistä 

tiedetään, että niiden samanaikaista esiintymistä eli yhteisvaihtelua selittää eniten jaettu ympäristö. 

Ajan myötä jaetun ympäristön rooli vähenee. Eräässä hollantilaisessa aineistossa havaittiin, että 12 

vuoden jälkeen se ei enää merkittävästi selitä ainakaan ahdistuksen tai masennuksen ja vetäyty-

vän käyttäytymisen yhteisvaihtelua. Vetäytyvän käyttäytymisen pysyvyydestä suurin ero selittyy ge-

neettisillä tekijöillä, noin 65–74 %. Molekyyligenetiikka on osoittanut, että perintötekijät selittävät 

noin 30–60 % yksilöiden välisistä persoonallisuuseroista. Tutkimuksissa on analysoitu sitä, mitkä 

yksittäiset geenit ja kromosomialueet ovat yhteydessä persoonallisuuteen. (Latvala & Silventoinen 

2014, 156–159.)  

4.2  Sosiaalisen kontrollin teoria 

Sosiaalinen kontrolli viittaa yleisimmässä merkityksessään erilaisiin keinoihin, joilla sosiaalisten 

normien ja sääntöjen noudattaminen saavutetaan. Näitä keinoja voivat olla vanhemmuus, sosiali-

saatio, ryhmäpaine, ideologia sekä poliisitoimintaan ja rangaistukseen liittyvät mekanismit. (O´Brien 

& Yar 2008, 149.) Sosiaalisen kontrollin toteuttajina toimivat perhe, suku ja vastaavanlaiset lähiyh-

teisöt (Laine 2014, 51). 

Kontrolliteorioiden mukaan ihmisluonto on pohjimmiltaan itsekäs ja mielihyvää tavoitteleva. Yhteis-

kunnan on asetettava rajoituksia, jos halutaan säädellä heidän toimintaansa. Thomas Hobbes 

(1588–1679) ehdotti, että jokainen yksilö on kiinnostunut vain omien halujensa tyydyttämisestä, 

maksoi se muille mitä tahansa. Samassa käsityksessä oli myös sosiologi Emile Durkheim, jonka 

mukaan yksilöiden äärettömille haluille vain yhteiskunnan normit asettavat rajat. (O´Brien & Yar 

2008, 150.) 

Sosiaalisen kontrollin teorian taustalla on Travis Hirschin 1969 tekemä tutkimus The Causes of De-

linquency. Teorian mukaan ihmiset rikkoisivat normeja, jos ulkoinen kontrolli ei estäisi tekemästä 

sitä. (Puska 2019, 29.) Hirschin sosiaalisen kontrollin teoria perustuu teoriaan, jonka mukaan ihmi-

set ajautuvat rikolliseen käyttäytymiseen, kun heidän siteensä yhteiskuntaan on heikentynyt. Sosi-

aalisilla siteillä tarkoitetaan perhettä, koulutusta ja yhteiskuntaa. Teoria perustuu neljään tekijään: 

kiintymys, sitoutuminen, osallistuminen ja usko. Kiintymys on linkki yksilön ja yhteiskunnan välillä. 
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Kun yksilöllä on vahva kiintymyssuhde, hän ei halua vaarantaa sitä ja todennäköisemmin menee 

sosiaalisten normien mukaan. Kiintymys voi olla esimerkiksi perheeseen, ystäviin tai uskontoon.  

Sitoutumisella tarkoitetaan sitoutumista kouluun, uraan tai instituution. Kun yksilö on panostanut 

aikaa ja energiaa vaikkapa urakehitykseen, hän ei halua riskeerata paikkaansa toimimalla uhmak-

kaasti. Vastaavasti jos ei ole panostanut instituutioon, hän ei tunne samanlaista menetystä, jos hä-

net suljetaan pois. Osallistuminen liittyy vuorovaikutukseen ja yksilön osallistumisaktiivisuuteen 

edellä mainittuihin asioihin. Usko liittyy yhteiseen arvojärjestelmään, yhteisön arvoihin ja moraaliin, 

yhteiskuntaan, johon ovat sitoutuneet. (Hearn 2010, 6–7,19; Kivivuori 2013, 191.) 

Sosiaalinen kontrolli voidaan jakaa viralliseen ja epäviralliseen kontrolliin. Viralliseen kontrolliin kuu-

luvat virallisnormit ja tahot, jotka valvovat virallisnormien toimeenpanoa. Epäviralliseen kontrolliin 

puolestaan kuuluvat säännöt, joita ihmiset noudattavat ja joiden rikkominen saattaa aiheuttaa pa-

heksuntaa. (Kivivuori 2013, 189–190.) 

5  TUTKIMUSONGELMA JA TUTKIMUSASETELMA 

5.1  Tutkimusongelma ja tavoite 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää identiteetin muutosta rikoksista irtaantuessa. Tutkimuksen 

pääkysymys on: Miten identiteetti muuttuu rikoksista irtaantumisen jälkeen? Tutkimusongelmaa lä-

hestyin identiteettiään muuttaneiden rikoksista irtaantuneiden näkökulmasta.  

Haastatteluilla selvitetään, minkälaiseksi rikollisen taustan omaavat henkilöt kokivat identiteettinsä 

rikollisen elämänsä aikana, minkälainen identiteetti on nyt rikoksista irtaantumisen ja rikollisen elä-

män jälkeen ja minkälaiseksi haastateltavat haluaisivat nähdä elämäänsä tulevaisuudessa. Kiin-

nostavaa on myös se, mihin osa-alueisiin he kokivat tarvitsevansa tukea ja apua. 

Identiteetti muuttuu ihmisen kasvaessa ja eri elämänvaiheissa. Identiteettiin vaikuttavat monet 

asiat, kuten esimerkiksi ympäristö ja ryhmät, joihin ihminen kuuluu. Ryhmien sisällä voi olla hierar-

kiaa tai rooleja, esimerkkeinä johtaja tai toteuttaja. Henkilön asema ryhmässä saattaa vaikuttaa 

osaltaan identiteettiin. Myös henkilön tarpeet saattavat määritellä identiteettiä tai sitä, minkälaiseksi 

henkilö haluaisi tulla ja vaikuttavatko nämä tarpeet henkilön identiteettiin.  

Tutkimuksen keskeisenä tavoitteena on auttaa etenkin poliisissa työskenteleviä sekä poliisiksi val-

mistuvia ymmärtämään rikollisesta elämäntavasta irtaantuneiden identiteettiä ja heidän haasteitaan 

opetellessaan elämään yhteiskunnassa sääntöjen ja normien mukaan. Ymmärryksen lisääntymi-

sellä on vaikutusta omaan käyttäytymiseen ja sitä kautta ihmisten kohtaamisiin ja mahdollisten en-

nakkoluulojen poistamiseen. 
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Tutkimus tuottaa tietoa KRIS-Tampere ry:lle jatkotyöskentelyyn ja koulutustensa suunnittelun tu-

eksi. Asioita, joita haastateltavat nostavat merkityksellisiksi heidän identiteettinsä vahvistamisessa 

ja tueksi rikoksettomaan elämään, luovat pohjaa yhdistyksen toiminnan kehittämiselle.  

KRIS-Tampere ry saa tutkimuksesta kohderyhmältä kerättyä jäsenneltyä, teoriaan ja tutkimukseen 

perustuvaa tietoa desistanssista ja siihen vaikuttaneista tekijöistä. Tutkimuksen tuloksia on hyödyl-

listä peilata yhdistyksen toimintaan ja sen kehittämiseen. Yhdistyksen tavoitteissa on ymmärryksen 

lisääminen yhteiskunnassa päihteisiin ja rikoksiin johtavista tekijöistä sekä päihde- ja rikostaustais-

ten kohtaamista haasteista rikollisuudesta irtaantumisessa. Tämä tutkimus tavoittaa kohderyhmän 

kanssa tulevaisuudessa työskenteleviä ammattilaisia, edesauttaen parempaa kohtaamista ja vuo-

rovaikutusta.  

5.2  Tutkimusasetelma  

Aiheen valinnan jälkeen olin yhteydessä toimeksiantajaan. Yhdessä teimme tarkemmin rajausta, 

mihin suuntaan tutkimusta on tarpeen linjata. Hahmottelin mielessäni tutkimusongelmaa ja millä 

kysymyksillä saisin vastauksia ongelmaani. Valitsin teoriaa tutkimuksen pohjaksi ja perehdyin aihe-

alueeseen. Valitsin lähdeaineiston ja tutustuin aihetta sivuaviin tutkimuksiin. Haastattelukysymyksiä 

hioimme toimeksiantajan yhteyshenkilön kanssa ja valitsimme tutkimukseen haastateltavat henki-

löt.  

Tutkimuksessa tarkastellaan havaintoja tietystä eksplisiittisesti määritellystä näkökulmasta. Täl-

laista näkökulmaa nimitetään teoreettiseksi viitekehykseksi. (Alasuutari 2011, 79.) Teoreettinen vii-

tekehys määrää, millainen aineisto kannattaa kerätä ja millaista menetelmää analyysissä käyttää 

(Alasuutari 2011, 83). 

5.2.1  Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa tutkimusote on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Laadullinen tutkimus tarkoit-

taa mitä tahansa tutkimusta, jonka avulla pyritään löydöksiin ilman tilastollisia menetelmiä tai muita 

määrällisiä keinoja. Tavoitteena on tutkittavan ilmiön kuvaaminen, ymmärtäminen ja tulkinnan anta-

minen. (Kananen 2017, 35.)  

Laadullista tutkimusta voi luonnehtia prosessiksi. Aineistonkeruun väline on inhimillinen eli tutkija 

itse. Aineistoon liittyvien näkökulmien ja tulkintojen voi katsoa kehittyvän tutkijan tietoisuudessa tut-

kimusprosessin edetessä. Tutkimuksen etenemisen eri vaiheet eivät välttämättä ole ennalta jäsen-

nettävissä selkeisiin eri vaiheisiin, vaan tutkimustehtävää tai aineistonkeruuta koskevat ratkaisut 

voivat muotoutua vähitellen tutkimuksen edetessä. Yksi selitys tällaiselle tutkimusotteen avoimuu-

delle on, että tutkijan pyrkimyksenä tavallisesti on tavoittaa tutkittavien näkemys tutkittavana ole-

vasta ilmiöstä tai ymmärtää ihmisen toimintaa tietyssä ympäristössä. (Kiviniemi 2015,74.) 



21 

 

Laadullisessa tutkimuksessa pyritään kuvaamaan jotain ilmiötä tai tapahtumaa, ymmärtämään tiet-

tyä toimintaa tai antamaan teoreettisesti mielekäs tulkinta jollekin ilmiölle. Täten laadullisessa tutki-

muksessa on tärkeää, että henkilöt, joilta tietoa kerätään, tietävät tutkittavasta ilmiöstä mieluusti 

mahdollisimman paljon tai heillä on kokemusta asiasta. Tiedonantajien valinnan ei pidä olla satun-

naista vaan harkittua ja tarkoitukseen sopivaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98.) 

5.2.2  Tutkimusaineisto ja aineiston analyysi 

Aineistonkeruumenetelmänä tutkimuksessa käytetään erilaisiin tutkimuksiin ja kirjallisuuteen perus-

tuvaa tietoa ja puolistrukturoidut teemahaastattelut toimivat primääriaineistona. 

Teemahaastattelussa edetään tiettyjen keskeisten etukäteen valittujen teemojen ja niihin liittyvien 

tarkentavien kysymysten mukaan. Teemahaastattelun etuna on, että haastattelussa voidaan tar-

kentaa ja syventää kysymyksiä haastateltavien vastauksiin perustuen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

87–88.) 

Aineistolähtöisen analyysin menetelmänä käytetään teemoittelua. Teemoittelussa muodostetaan 

teemoja eli keskeisiä aiheita useimmiten aineistolähtöisesti. Tekstimassasta etsitään haastatteluja, 

vastauksia ja kirjoitelmia yhdistäviä ja erottavia seikkoja. Teemoittelu on luonteva etenemistapa 

teemahaastatteluaineistoni analysoimisessa. Aineisto voidaan litteroinnin jälkeen järjestellä tee-

moittain. (KvaliMOTV 7.3.4.)  

Koodeina voidaan käyttää numeroita, kirjaimia tai muita merkkejä, joilla voidaan jäsennellä aineis-

toa. Koodeja hyödyntäen on laajastakin aineistosta helppo poimia aihetta käsittelevät kohdat. (Kva-

liMOTV 7.2.2.) 

Aineiston koodauksessa käytettiin numeroita sekä värejä. Haastateltavat koodattiin numeroin yh-

destä kuuteen. Kunkin haastattelukysymyksen alle teemoiteltiin numerojärjestykseen haastatelta-

vien vastaukset. Tämän jälkeen lähdettiin kysymys kerrallaan etsimään vastauksista yhtäläisyyksiä 

ja eroavaisuuksia. Samaan aiheeseen liittyvät asiat koodattiin samalla värillä. Haastateltavien ker-

tomuksissa vastaus saattoi liittyä useampaan eri teemaan, jolloin vastaus huomioitiin molempien 

teemojen alle eri värein. Tutkimuksessa haastateltavien suorat sitaatit esitetään merkein H1-H6.  

Tutkimukseen haastateltiin kuusi rikostaustaista henkilöä, jotka ovat KRIS-Tampere ry:n kävijöitä 

Haastateltaviksi valittiin desistanssin sekundäärivaiheessa olevia henkilöitä. Kuten luvussa 3.2. on 

kerrottu, primaaridesistanssin vaiheessa olevalla henkilöllä on matalampi kynnys rikollisuuteen. Se-

kundääridesistanssin vaiheessa henkilö nähdään muuttuvana toimijana, joka tietoisesti voi vaikut-

taa toimintaansa ja ajatteluunsa. Haastateltavien valinnassa oli mukana toimeksiantajan yhteys-

henkilö. Haastateltavien kanssa sovittiin puhelimitse ja WhatsAppilla haastatteluajankohdista ja 

haastattelut toteutettiin kasvokkain kolmena peräkkäisenä päivänä. Luonnollisena haastattelupaik-

kana toimi KRIS-Tampere ry:n toimitilat, joka oli haastateltaville tuttu ympäristö.   
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Haastattelumenetelmänä käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua. Haastattelu eteni keskeis-

ten valittujen teemojen mukaan. Tietyillä teemoilla oli lisäksi tarkentavia alakysymyksiä selventä-

mään kysymystä ja näin varmistuttiin, että jokaiseen kysymykseen saatiin jokaiselta haastatelta-

valta samoihin aiheisiin liittyviä vastauksia, jotta voitiin teemoitella ja vertailla vastauksia keske-

nään. Haastattelukysymykset viimeisteltiin yhdessä toimeksiantajan yhteyshenkilön kanssa.  

Haastateltaville kerrottiin tallennuksen olevan normaali käytäntö ja haastatteluja analysoitavan ano-

nyymisti. Haastattelut kestivät 45 minuutista vajaaseen puoleentoista tuntiin. Yhteensä haastatelta-

vien tallennetuista kuudesta tunnista, 17 minuutista ja 59 sekunnista haastattelua koostui 90 sivua 

litteroitua tekstiä. Aineisto litteroitiin pääpiirteissään yleiskielisellä tasolla, osittain myös sanatarkalla 

tasolla. Litteroinnin jälkeen teemoiteltiin haastateltavien vastaukset kysymyksittäin ja saatiin tu-

lokseksi 43 sivua tekstiä, jota lähdettiin analysoimaan kysymys kerrallaan kooten eri väreillä haas-

tateltavien kertomia asioita. Litteroiduista teksteistä tarkistettiin vielä, että kaikki vastaukset oli huo-

mioitu ja teemoitettiin oikeiden kysymysten alle, sillä haastatteluissa nousi esiin asioita ristiin eri ot-

sikoiden alle.  

Litteroidusta aineistosta haetaan esimerkiksi tyypillisiä kertomuksia, toiminnan logiikkaa kuten vaik-

kapa prosesseja tai malleja, samanlaisuutta tai erilaisuutta ja selitystä ilmiölle (Kananen 2017, 

148). Teemoitelluista vastauksista luokiteltiin samaa tarkoittavat käsitteet ja yhdistettiin niitä yhden 

käsitteen alle, jolloin pystyttiin erittelemään haastateltavien vastauksien yhtäläisyyksiä ja eroja ja 

vertailemaan niitä.  

Aineiston analyysi laadullisessa tutkimuksessa on syklinen prosessi. Aineistonkeruun tuloksena 

saadun aineiston analyysi määrittää sen, milloin on kerätty riittävästi aineistoa. Etukäteen ei voida 

määritellä, kuinka paljon ja mitä tietoa kerätään. Aineistoa kerätään niin paljon, että tutkimuson-

gelma ratkeaa ja tutkija ymmärtää ilmiön. (Kananen 2017, 35.) 

Tutkimus eteni edellä kuvatun prosessin mukaisesti: kerättiin aineistoa ja teorioita, joita käytettiin 

apuna laadittaessa haastattelukysymyksiä. Aiheeseen tutustuttiin ja haettiin aineistosta vastauksia 

kysymyksiin. Haastatteluja teemoitellessa vahvistui tietyt teoriat ja vastauksissa nousi esiin tiettyjä 

näkökulmia, joiden mukaan rajattiin tai laajennettiin teoriaosuutta.  

Aineiston keruun ja teorian kehittämisen vuorovaikutteisuus oli luontevaa. Aineiston analysoinnin 

kautta kehitetyt käsitteet auttoivat kehittämään tutkimusasetelmaa eteenpäin (Kiviniemi 2015, 79). 
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6  TULOKSET  

Seuraavissa alaluvuissa on esitetty haastatteluista nousseita asioita teemoittain. Rikollisuuteen joh-

tavat asiat käydään läpi ikään kuin johdantona aiheeseen. Niihin ei tutkimuksessa keskitytä syvälli-

semmin.  

6.1  Haastateltavien esittely ja rikollisuuden tyypit 

Kuuden haastateltavan ryhmä koostui kahdesta naisesta ja neljästä miehestä. Yksi haastateltava 

oli iältään 30–39-vuotias, neljä 40–45-vuotiaita ja yksi yli 55-vuotias. Rikollinen elämäntyyli oli kah-

della haastateltavalla alkanut 4–6-vuotiaana, kahdella alakouluikäisenä ja kahdella yläaste-/teini-

ikäisenä. Rikollista elämää haastateltavilla on takanaan 15–35 vuotta.  

Jokainen haastateltava on ollut tuomittuna ainakin kerran ehdottomaan vankeuteen. Ehdottomat 

tuomiot vaihtelivat vajaan kolmen vuoden kertatuomiosta yli sadan rikoksen tuomioihin tai yhteensä 

kuuteentoista vuoteen ehdotonta vankeutta.  

Rikostyypeittäin haastateltavien taustalla esiintyi ilkivaltaa, pahoinpitelyitä ja muita väkivaltarikok-

sia, liikennerikoksia kuten liikenneturvallisuuden vaarantamisia, rattijuopumuksia ja kulkuneuvon 

kuljettamisia oikeudetta, vapauteen kohdistuvia rikoksia, omaisuusrikoksia kuten varkauksia ja tör-

keitä varkauksia, näpistyksiä, kavalluksia ja moottorikulkuneuvon käyttövarkauksia, ryöstöjä, kätke-

mis- ja rahanpesurikoksia, väärennöksiä, tuhotöitä, vahingontekoja, petoksia, identiteettivarkauk-

sia, aserikoksia sekä huumausainerikoksia kuten huumausaineen käyttörikoksia, huumausaineri-

koksia ja törkeitä huumausainerikoksia. 

 

Kuvio 3. Haastateltavien rikostyypit.  
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Kuvio yllä havainnoi haastateltavien rikoksia rikostyypeittäin (Kuvio 3). Väkivaltarikoksia ei haasta-

teltavilta tarkemmin eritelty. Väkivaltarikokset kattavat ainakin pahoinpitelyt törkeine ja lievine muo-

toineen. Henkirikoksia kenelläkään ei taustallaan ollut. Huumausainerikokset kattavat huumausai-

neen käyttörikokset, törkeät huumausainerikokset sekä huumausaineen käyttörikokset. Vastaavasti 

liikennerikokset pitävät sisällään liikenneturvallisuuden vaarantamiset, rattijuopumukset ja kulku-

neuvon kuljettamiset oikeudetta. 

Huomattavaa on, että jokainen haastateltava oli syyllistynyt väkivaltarikoksiin, huumausainerikok-

siin ja varkauksiin, törkeisiin varkauksiin tai näpistyksiin. Myös neljä kuudesta haastateltavasta oli 

syyllistynyt liikennerikoksiin ja puolet moottorikulkuneuvon käyttövarkauksiin ja vahingontekoihin. 

Vapauteen kohdistuviin rikoksiin, ilkivaltaan, petoksiin sekä kätkemis- ja rahanpesurikoksiin oli syyl-

listynyt kuhunkin kaksi haastateltavaa. Aserikoksia, ryöstöjä, identiteettivarkauksia, tuhotöitä ja 

väärennöksiä oli kutakin lajia yhdellä kuudesta haastateltavasta.  

6.2  Rikollisuuteen johtavia asioita  

On monia syitä, jotka johtavat rikollisuuteen. Pilven polttaminen, imppaaminen, äidin pillereiden 

syöminen olivat syitä siihen, että sai kuulua johonkin. Rikoksia tekemällä on myös haettu hyväksyn-

tää. Yksi haastateltava kertoi, ettei kotona ollut rakkautta, sai olla paljon yksin ja tehdä mitä halusi. 

Äiti kävi töissä ja oli vapaa-ajalla baarissa, isä oli muuttanut pois. Yhdeksi rikollisuuden syyksi mai-

nitaan mielenlaatu ja rikollinen mieli. Vaikka ei rahan takia olisi ollut pakko tehdä rikoksia, silti niitä 

tehtiin - rikollisuus oli elämäntapa. Jännityksen tunne vaikutti olevan myös syynä rikosten aloittami-

selle. 

Asuinympäristöllä kerrottiin myös osaltaan olevan vaikutusta. 80-luvun Hervanta oli yhteisöllinen 

paikka, mutta siellä oli levotonta ja paljon huumeita. Eräs haastateltava kertoi hoitaneensa lapsia 

perheessä, jossa huumeet olivat avoimesti pöydällä. Vanhemmilla oli virkavaltavastainen asenne, 

kotona on myyty alkoholia ja vanhemmalla oli alkoholiongelma, joten identiteetti on lähtenyt pie-

nestä asti kasvamaan väärään suuntaan. Kaverit ovat kannustaneet hölmöilyihin. Ensin poltettiin 

tupakkaa, juotiin kaljaa ja rikottiin paikkoja. Seuraavaksi tulivat näpistykset kuvioihin. 

Muutamilla rikoskierre lähtikin näpistelystä, jota seurasi päihteet. Päihteisiin puolestaan tarvittiin 

rahaa, joka taas ajoi näpistelemään ja varastamaan. Yhdeksi syyksi rikollisuuteen moni mainitsikin 

juuri rahan. Yhdelle tuli peliongelma yläasteikäisenä. Laitoksissa elävillä lapsilla oli tietty summa 

vuodessa käytössään. Varastamalla sai tavaroita ja asioita, mitä muuten ei olisi saanut.  

Valtaosa varkauksista tuli tehtyä siksi, kun oli vetänyt huumeita ja oli tylsää. Huono itsetunto mainit-

tiin myös syyksi rikollisuuteen. Kun joi viinaa ja söi pillereitä, sai kovan jätkän maineen. Puolustaak-

seen mainetta ja omia epävarmuuksiaan joutui tappelemaan. Eräs haastateltavista koki, että 
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myymällä huumeita kaverille, on itse näiden yläpuolella voi näin hallita heitä. Tämä nostatti huonoa 

itsetuntoa, sillä siitä sai valtaa ja vallan tunne oli jopa enemmän huumaavaa kuin itse huume.  

6.3  Päihteiden vaikutus rikollisuuteen – syy vai seuraus 

Vaikka jokaisella haastateltavalla oli päihdetaustaa, kaikilla päihteiden käyttö kuitenkaan ei ollut ri-

kokseen johtava seikka. Vain yksi haastateltava mainitsi rikollisuuteen johtavan asian olleen hä-

nelle päihteiden käyttö. Kaikki rikokset on tehty päihteiden vaikutuksen alaisena tai siksi, että sai 

rahaa huumeisiin.  

Päihteet olivat niin voimakkaasti läsnä, että oli koko ajan päihtynyt. Haastateltava sanoi ottaneensa 

sen mitä halusi; kun rahaa ei ollut, niin hän varasti. Jos esimerkiksi löysi lompakon, jossa oli rahaa, 

hän vei sen heti. Ei tullut mieleenkään viedä lompakkoa infoon, poliisilaitokselle tai löytötavaroihin. 

Hän osti tiedostaen varastettua tavaraa ja myi sitä eteenpäin, teki pimeitä hommia tietäen sen ole-

van lainvastaista ja myi huumeita – myös ihan selvin päin. Tämä oli hänelle tietynlainen ajattelu-

tapa ja -malli.  

Yksi haastateltava kertoo rikollisuuden alkaneen jo lapsuudessa, ennen päihteiden käyttöä, mutta 

se, että hänestä on tullut rikollinen, on luultavamminkin vaatinut sen, että hän on käyttänyt päih-

teitä. Haastateltava miettii yhdistävää tekijää rikoksissaan; joka kerta, kun hän teki jotain rikollista, 

hän oli aivan sekaisin. Näin ajatellen, kun yhtälöstä ottaa päihteen pois, niin ei ole rikollisuutta. 

Myös toinen haastateltava miettii, että olisi varmasti tehnyt rikoksia ilman päihteitä. Näpistely ja va-

rastelu olivat jo pienenä kuvioissa. 

Yhdellä haastateltavalla päihteet ja rikokset kulkivat käsi kädessä. On vaikea eritellä niitä. Hän ei 

usko, että olisi koko aikaa tehnyt rikoksia ilman päihteitä. Toisaalta vankiloissa hän on ollut pitkiäkin 

aikoja selvinpäin ja silloin miettinyt, miten huumetta saadaan vankilaan. Haastateltava kertoo, että 

ei ole tehnyt rikoksia välttämättä sen päihteen takia, vaan hänelle rikoksissa ”se juttu” on ollut jänni-

tys ja yhteenkuuluvuuden tunne.  

6.4  Desistanssi  

Onnistuakseen rikollisuudesta irrottautumisessa ja luopumisessa, haastateltavat kertoivat joutu-

neensa jättämään rikoksia tekevän, päihteitä käyttävän ystäväpiirin taakseen. On pitänyt jopa vaih-

taa kaupunkia ja jättää kaikki ihmiset; ei ollut vaihtoehtoja eikä muuta mahdollisuutta. Olisi haasta-

teltavan mukaan iso riski, jos lähtisi entisten kavereiden mukaan, pian olisi itsekin vanhassa takai-

sin.  

Jotkut olivat aluksi jossain määrin tekemisissä vanhoihin ystäviinsä, mutta sittemmin ovat jättäneet 

heidät. Ystäväpiiriä on rajattu paljon. Eräs kertoi nähneensä yhtä kaveriaan koevapauden aikana ja 

käyneensä tämän kanssa kahvilla ja huomannut sitten, että heillä ei ollut enää mitään yhteistä. 
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Kaveri oli ehdotellut haastateltavaa käyttämään huumeita ja haastateltavasta tuntui, kuin aika olisi 

pysähtynyt. Hän itse oli ollut kolme vuotta vankilassa ja kaverilla oli edelleen samat ongelmat kuin 

aikaisemminkin, mikään ei ollut muuttunut – tyyliin samat vaatteetkin vielä päällä. Haastateltava 

sanoi sen olevan jotenkin tosi surullista. Suurin osa vanhoista kavereista on iloisia haastateltavan 

puolesta, että on päässyt sieltä pois.  

Yksi haastateltavista kertoo pystyvänsä jäädä juttelemaan, jos näkee vanhoja kavereita kadulla, 

mutta ei missään tapauksessa voi olla niiden kanssa tekemisissä. Haastateltava kertoo päihdesai-

rauden olevan addiktiosairaus. Hän kuvaa tätä niin kuin aivoissa olisi väliovi ja addiktilla on siellä 

pieni tila oleskella. Jos hän on päihteitä käyttävien seurassa, addikti herää, koputtaa välioveen ja 

selittää, että tässä ei ole mitään ongelmaa, voimme tehdä tämän yhden jutun. Haastateltava pohtii, 

että saattaisi siinä ympäristössä lähteä muiden mukaan eikä siksi voi olla niiden ihmisten kassa te-

kemisissä.  

Yhtenä syynä jättää entiset kaveriporukat mainittiin myös se, että ne eivät enää sopineet arvomaa-

ilmaan. Ei siis sen takia, että enää itse tekisi samoin kuin muut tekevät eli tekisi rikoksia tai käyttäisi 

päihteitä. Yksi kertoo joskus nähneensä vanhoja kavereitaan, mutta niiden elämä on niin erilaista 

Hänen mukaansa ”ne elää sitä elämää, mä elän tätä elämää.” 

Irtaantuminen rikollisista piireistä ja rikollisesta elämäntavasta  

Neljä kuudesta haastateltavasta on jättänyt sekä rikolliset piirit että rikollisen elämäntavan. Yksi 

kertoo irtaantuneensa ensin rikollisista piireistä. Hän halusi rikollisesta elämäntavasta eroon, mutta 

pelotti niin paljon, että jos hän ei tee enää rikoksia eikä käytä päihteitä, niin hän ei olisi pystynyt ole-

maan itse käyttämättä muiden käyttävien seurassa. Näin ollen molemmista täytyi irtaantua, mutta 

irtaantuminen rikollisesta elämäntavasta tapahtui vasta jälkeenpäin. 

Rikollisuuden kerrotaan olevan myös ajattelutapa. Rikollinen ajatusmalli ei ole lähtenyt helpolla 

pois, siihen on tarvittu paljon työtä. Yksi haastateltava myöntää hänellä olevan rikollista ajattelua 

edelleenkin, mutta hänellä ei ole enää päihteitä, jotka tuovat impulssin tehdä rikollisen teon. Toinen 

haastateltava selventää ajattelutapaansa seuraavasti:  

H5: Kyllä sitä niinkun heikolla hetkellä - kun sulla on joku 15 euroo rahaa, sun ajatus, se 

herää se toinen puoli sun päässä että mieti ***. Jos sää oisit nyt ottanu kilon huumeita ja 

sää myisit niitä nii sul ois kaappi täynnä ruokaa.  

Hän kertoo kuitenkin lopettavansa tällaiset ajatuksen aika nopeaan. Puoliso myös lopettaa hänen 

ajatuksensa kehottaen miettimään asiaa uudestaan. Hän pohtii kuitenkin, että jos käyttäisi päih-

teitä, niin toimisi saman tien niin. Haastateltava arveleekin rikollisen ajattelutavan seuraavan koko 

lopun elämänsä.  
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Yksi haastateltava muistelee, kun vankilassa päätti lähteä muuttamaan elämäänsä. Toisella osas-

tolla oli käyttävät, hänen entiset kaverinsa, joiden kanssa hän oli koko elämänsä elänyt. Hänellä ei 

ollut pienintäkään toivoa, että voisi selvitä siinä muutoksessa tai ajatusta, että muutos voi olla hä-

nen kohdallaan mahdollista. Ainoa, mitä hän osasi, oli se vanha elämä. Hänellä ei ollut ketään, joka 

ei eläisi rikollista elämää, pois lukien vanhemmat. Piti tehdä päätös, lähteekö osastolle, jossa jou-

tuu sulkemaan pois vanhat kaverit ja lähteä tavoittelemaan uutta elämää. Jotka lähtevät suljetussa 

vankilassa hoitamaan itseään päihdekuntoutusosastolle, heidän yleensä huudellaan olevan vasi-

koita.  

6.5  Identiteetti rikollisessa maailmassa  

Haastateltavilta kysyttiin, minkälaiseksi he kokivat identiteettinsä tai minkälainen heidän minäku-

vansa oli rikoksia tehdessään. Kiltteys, moraalittomuus, varastaminen, valehtelu, välinpitämättö-

myys ja huono itsetunto nousivat päällimmäisiksi haastatteluissa.  

Eräs haastateltava kertoo ajatusmaailmansa ja identiteettinsä olleen rikollisessa maailmassa täysin 

erilainen. Hän eli niin kauan siinä maailmassa, että asiat olivat vääristyneet. Esimerkiksi varastami-

nen oli täysin normaalia. Piti esittää muuta mitä oli. Haastateltava kokee olleensa liian kiltti. Hänellä 

on useita kymmeniä tuhansia saatavia ihmisiltä, koska hän ei halunnut lähteä väkivaltaisiin perintöi-

hin. Omasta mielestään hän oli hyvä tyyppi, kun antoi velaksi, mutta ymmärtää nyt ruokkineensa 

ostajien addiktin omaista käyttäytymistä. Hänellä oli kova maine, joka oli peruja ajoilta, kun hän 

käytti alkoholia. Hänellä ei ollut ollenkaan moraalia. Kukaan ei voinut luottaa hänen sanaansa. 

Haastateltava kertoo ottaneensa muilta kaiken, minkä pystyi ja myöntää olleensa huono kaveri. 

Hän ei  välittänyt kenestäkään. Oli sitten kyseessä puoliso, vanhempi tai kuka tahansa, niin hän 

varasti ja huijasi.  

Haastateltava kertoo pahoinpidelleensä ihmisiä, kun tarvitsi jotain. Hän ei välittänyt yhtään keneen 

rikollisuus kohdistuu, mitä muille tapahtuu ja keneen kaikkiin se vaikuttaa.  Haastateltava miettii, 

että hänellä ei periaatteessa ollut identiteettiä. Hän oli kuin kameleontti. Persoonallisuus muuttui 

hyökkääväksi tai mielisteleväksi tilanteen muuttuessa.  

Nuorempana koettiin ulkonäköpaineita ja tuli ajatelleeksi, rakastaako tai hyväksyykö kukaan. Koet-

tiin myös kateutta niitä kohtaan, jotka osasivat ja olivat hyviä joissain asioissa tai pärjäsivät kou-

lussa. Kauna, katkeruus ja kostonhimo olivat myös läsnä rikollisessa maailmassa eikä arvomaail-

maa juuri ollut. Oma napa oli tärkein.   

H4: Olihan mulla periaate, että ei vasikoida eikä kavereilta varasteta. Mutta jos se kaveri 

oli mulkku tai tehny jotain mua kohtaan väärin nii armotta varastin tai vasikoin hänet po-

liisille. 
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Eräs haastateltava kuvaa olevansa äärettömän herkkä. Herkkyys on myös ollut huonon itsetunnon 

määritelmä ja useampi haastateltava kertookin heillä olleen todella huono itsetunto. Yksi arvelee 

oman huonon itsetuntonsa johtuneen siitä, kun hän ei pärjännyt koulussa. Toinen taas kertoo, että 

hän ei pystynyt keskittymään asioihin, koska hänellä on ADHD. Hän ajatteli aina olevansa huo-

nompi. Hän ei osannut niitä asioita, mitä muut osasivat. Ja kukaan ei ollut vahvistamassa kotona. 

Tämän vuoksi hän kertoo tulleensa huonovointiseksi ja on tehnyt huonoja vääriä valintoja. Hänelle 

oli aina vaikeaa tutustua ihmisiin ja sosiaaliset tilanteet tuntuivat hankalilta. Hänen elämästään 

puuttui Maslown hierarkia; hän ei osannut täyttää niitä tarpeita, eikä osannut toteuttaa itseään sa-

noin eikä teoin. Yksi haastatelluista puolestaan on aina tuntenut ulkopuolisuuden tunnetta, eikä ole 

innostunut samoista asioista kuin muut ja ajattelikin, että hänessä jotain vikaa.  

H5: --mutta kun mä löysin sen pirin, nii siinä ei ollu enää tiiäks niitä tunteita. Siitä tuli 

mun elämäni rakkaus, mitä mä tavoittelin koko elämäni, sitä olotilaa sen kanssa.   

Yksi haastateltava kertoo olleensa ujo, syrjäänvetäytyvä ja ahdistunut. Minäkuvansa oli, että hä-

nestä ei ole mihinkään, hän ei osaa mitään eikä pysty mihinkään. Kun taustalla olivat vankilat, lai-

tokset ja päihdeongelmat, niin hän ajatteli, että ei kukaan halua häntä tällaisilla taustoilla.  

Haastateltava ei tiennyt, mikä on oikein ja mikä väärin, mitä pitää tehdä tai miten toimia tilanteissa. 

Hän oireili, varasti, teki paljon pahaa ja karkaili. Laitokset vaihtuivat ja hänelle yritettiin asettaa ra-

joja ja tiukennettiin sääntöjä. Kukaan ei saanut häneen mitään yhteyttä. Moni mainitsee myös ole-

vansa kiltti ihminen. Joku käytti huumeita omaan pahaan oloonsa ja siihen, että pystyi olemaan sel-

lainen, kuin rikollisessa maailmassa piti olla.  

Toisille lapsuus oli turvaton, koska vanhemmat eivät olleet kotona. Yksi haastateltava kertookin al-

kaneensa rakentamaan elämäänsä ja identiteettiään väärällä tavalla, päihteiden ja rikoksien kautta. 

Haastateltava pohtii, että on onnistunut varastamaan kaupasta, viemään kaverilta rahat ja manipu-

loimaan. Identiteetti ja ajattelutapa ovat tällöin alkaneet kasvaa rikolliseen suuntaan. Hän oli rikki-

näinen ihminen ja yritti jotenkin pärjätä siinä maailmassa.  

Yksi haastateltava kertoo olleensa etevä ja osasi puhua, mitä muut halusivat kuulla. Hän osasi 

miellyttää oikeita ihmisiä ja tehdä asioita pärjätäkseen. Mutta hänen piti käyttää päihteitä, että pys-

tyi elämään rikollista elämää.  

H6: Vihasin sitä, jos jotain käytettiin hyväksi. Vaikka mäkin käytin kaikkii, mut silleen, 

että joku on vaikka psyykkisesti huonossa kunnossa, niin sitä vaan lyödään enemmän 

alas ja käytetään sitä heikkoutta hyväksi niin mä vihasin semmosta ja semmosta epäoi-

keudenmukaisuutta vihasin. 

Haastateltava kertoo, että ei nähnyt yhtään syytä, miksi pitäisi muuttaa mitään, vaikka kokoajan si-

säisesti halusi tilanteista pois. Kaikki yritykset olla ilman päihteitä päättyi aina siihen, kun hermo ei 
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kestänyt. Hän oli tunneherkkä eikä hänellä ollut minkäänlaista vastoinkäymisen sietokykyä tai pit-

käjännitteisyyttä vaan hän oli impulsiivinen. Kun tuli ongelmia tai haastavia tilanteita, hän ei kestä-

nyt olla oman itsensä ja tunteidensa kanssa vaan hän luovutti ja otti päihteitä, sillä se oli tuttua ja 

turvallista.  

Haastateltava kertoo, että ei juuri välittänyt eikä ajatellut, mitä asioista seuraa. Hän ei nähnyt todel-

lisuutta. Hän ajatteli olevansa hyvä ihminen, eikä nähnyt huonoja puolia. Hän kuvitteli, että kun hä-

nellä on riittävästi valtaa tai huumeita niin muut tekevät asiat hänen puolestaan. Kun hän niin sano-

tusti pääsi siihen asemaan, niin hän ymmärsi olevansa entistä enemmän ongelmissa.  

Yksi haastateltavista kertoo hyväksyneensä sen, että käyttää piriä, kun sitä on ja loput ajasta tekee 

asioita saadakseen huumetta. Kun käyttää huumeita tarpeeksi kauan, ei ole mitään arvoja tai mo-

raalia ja hänestä tulee haastateltavan sanoin, joku ihan rapanisti.   

Diagnosoitu ADHD on ehdottomasti vaikuttanut osaltaan identiteettiin. Siihen aikaan ADHD:tä ei 

tunnistettu ja ajateltiin, että se on aivovamma. Siihen ei puututtu millään tavalla, ihmeteltiin vain mi-

kähän henkilöllä on.  

6.5.1  Ryhmäjäsenyydet  

Identiteetti muuttui paljon sen ryhmän mukaan, jossa kulloinkin oltiin. Haastateltava kertoo, että hä-

nen elämäänsä ei kuulunut yhtään niin sanotusti normaalia ihmistä. Suurimman osan elämästään, 

nuoruudesta asti, hän kertoi viettäneensä rikollisten kanssa. Vankilassa kaikki ihmiset ympärillä oli-

vat päihteiden käyttäjiä. Kaveripiiri oli rikollinen, oli ihan normaalia tehdä rikoksia. Kaveripiirissä 

kaikki olivat käyttäjiä.  

Sillä ei ollut enää merkitystä, missä haastateltava oli, niin joka tapauksessa hän käytti päihteitä. 

Hänellä ei ollut yhtään selvää ystävää, joka tekisi jotain muuta, kuin käyttäisi päihteitä. Sisko oli ai-

noa, mutta heillä ei ollut mitään yhteistä, joten haastateltava ei halunnut viettää aikaa tämän 

kanssa.  

Yksi kertoo ihannoineensa poikakerhoja eli moottoripyöräkerhoja, mutta ei ole kuitenkaan koskaan 

halunnut lähteä niihin, koska kerhoissa jäsenillä on määrätty hierarkia ja määrätyt velvollisuudet. 

Hän kertoo olleensa aina yksinäinen susi. Häntä on pyydetty mukaan jengitoimintaan, esimerkiksi 

MOREen, mutta hän ei liittynyt siihenkään, koska ei halua alkaa kenenkään käskytettäväksi.  

Haastateltava kertoo vetäneensä kamaa päivästä toiseen. Hän ei tehnyt muuta kuin satunnaisesti 

rikoksia rahoittaakseen huumeiden käyttöään. Se oli selviytymistä päivästä toiseen. Hän kertoo 

luovuttaneensa itsensä suhteen. Vankila ei ollut mikään pelote, sillä hän oli ollut siellä. Aina kun 

teki jotain, lähtökohta oli, että tästä ei jäädä kiinni. Hän pakoili vastuuta tekemisistään loppuun asti.  
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Jos teki väkivaltaa jollekin, ei välittänyt siitä, mitä se mahdollisesti aiheuttaa vastapuolelle ja tämän 

perheelle. Tekojaan hän ei miettinyt yhtään. Se oli tietynlaista itsesäälin, luovutuksen, vihan, kau-

nan ja katkeruuden sekoitusta, epäoikeudenmukaisuuden tunnetta. Rikolliseen elämään ei kuulu-

nut mitään normaalia. Vankilassa ollessa tuli urheiltua ja tehtyä asioita, mitä siellä pystyy teke-

mään. Siviilissä hankittiin huumeita, käytettiin niitä ja tehtiin rikoksia. Toisinaan saattoi treenata si-

viilissäkin, mutta harvoin ja siviilitkin olivat aika lyhyitä. Haastateltavalla oli muutamia ihmistä, joihin 

hän pystyi luottamaan ja jotka pysyivät elämässä. Haastateltava kertoo, että joutui lähettämään 

heille kirjeen vankilasta, että ei aio olla heidän kanssaan enää missään tekemisissä, sillä hän aikoo 

lähteä hoitoon.   

Rooleja ryhmissä ei haastateltavien kokemusten mukaan juurikaan ollut. Yksi kertoo olleensa ide-

oija -  hän kävi kävelemässä ja katselemassa, missä paikoissa on hälyttimiä. Kun joku tuli mukaan 

suunniteluun, oli hän järjestelijä ja tekijä ja myös osallistui tekemiseen aina mielellään. Yhdellä oli 

sisäpiiri, johon kuului 10–20 asiakasta ja heidän kanssaan tuli hyvin toimeen. Hän ei ollut ihan ket-

jun alimmassa päässä, mutta ei kuulunut huumeita järjestävään yläportaaseenkaan. Hän kertoo 

olleensa pelinappulana. Ala-asteelta tullut kovan jätkän maine seurasi yläasteelle ja jotenkin hän 

ehkä nauttikin siitä - pelko tuo valtaa ja se oli sellaista, mistä myös itse piti. Välillä se myös oli ras-

kasta. Kun olisi vain halunnut viettää hauskaa aikaa kavereiden kanssa niin joku tuli haastamaan 

riitaa vain sen takia, että hänen nimensä oli juuri se mikä on.  

Ryhmissä ei ollut johtajaa, vaan kaikilla oli huonoja ideoita ja niitä yritettiin toteuttaa. Yksi haastatel-

tava kertoo olleensa porukan nuorin ja lempilapsi. Hän sai rakkautta ja yhteenkuuluvuuden tun-

netta. Hänestä pidettiin huolta, joka ilmeni muun muassa niin, että hänen annettiin vetää ensimmäi-

set vedot, ettei saa C-hepatiittia.  

Erilaisissa ryhmissä toimittiin eri tavoin. Ne, keneltä osti kamaa niin toimittiin, kuten ne haluavat toi-

mivan. Joitain ihmisiä tarvitsee vähän mielistellä. Haastateltava meni tilanteen mukaan ja oli mes-

tari siinä.  

Kysyttäessä haastateltavilta, tunsivatko he kuuluvansa porukkaan, tuli vastauksia puolesta ja vas-

taan. Osa tunsi, osa ei, jotkut eivät oikein osanneet sanoa.  

H4: Kaikki suhteet tavalla tai toisella oli hyötysuhteita. -- Se oli vaan myyntiä ja ostoa ja 

se liitty huumeisiin tai rikoksiin tai johonki juttuihin, että miten voi saada jotain hyötyä toi-

sesta. Aina kun joku soitti, siellä oli aina joku pieni hintalappu tai joku pyyde. Ei ollut mi-

tään pyyteetöntä toimintaa. Ihmiset tai kaverit ei ollu tärkeitä.  

Yksi lapsesta asti lastenkodeissa ollut kertoo, että ensimmäisestä paikasta yhdestä henkilöstä tuli 

hänelle tärkeä, hyvä kaveri. Haastateltava pohtii, että jos nuoruusvuosina on 20 erilaista kasvatta-

jaa, jokainen kasvattaa eri lailla ja kieltää eri asioita, antaa eri luvat eri asioihin, niin ei itsekään 
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tiedä, kuka on. Jatkuvasti vaihtuvat säännöt ja uudet työntekijät, erilainen kohtelu vaikuttaa väistä-

mättä identiteettiin. Luottamussuhde rikotaan jatkuvasti. Siitä seuraa, että ei luota keneenkään eikä 

halua päästää ketään lähelle, koska se satuttaa.  Vuosien varrella kaikki ryhmät ovat moneen ker-

taan muuttuneet.  

Haastateltava kertoo, että silloin kun hän aloitti rikollisen elämän ja päihteet, alaikäisille ei myyty 

huumeita eikä ollut nettikauppaa, josta niitä ostaa. Piti tuntea tietyt ihmiset ja ansaita paikkansa 

ryhmässä. Paikan ansaittuaan sitten vaan oltiin. Vankilassa aluksi piti tapella ja niin sanotusti ottaa 

oma paikkansa. Myöhemmin, kun oli jo ollut monta kertaa istumassa, halusi vain olla omissa olois-

saan, eikä puuttua mihinkään.  

Haastateltava kertoo, kun hänen kaverinsa oli menossa hakemaan omia velkojaan ja hän sanoi 

tälle, että ottaisi hänenkin parin sadan euron velat samalla. Kaveri tuli sen jälkeen kertomaan saa-

neensa selkään. Siltä oli murjottu kasvojen luut ja viety asunnosta kaikki. Haastateltavalle tuli to-

della huono omatunto tapahtuneesta. Mutta jos jätti perimättä niin ihmiset alkoivat käyttämään hy-

väkseen.  

Haastateltavat kertovat, että siinä elämässä ei pysty luottamaan keneenkään. Mitä kauemman 

käyttää huumeita, sitä epäluotettavammaksi tulee. Myöskään ei voi sanoa kuuluneensa mihinkään 

tiettyyn ryhmään tai kaveripiiriin. Ihmiset vaihtuivat vuosien aikana ihan jatkuvasti ja jatkuvasti sai 

myös pettyä johonkin. Kaveripiiri vaihtui monia kertoja ja ihmisiä kuoli joko yliannostukseen tai itse-

murhaan, henkirikokseen tai sekaisin onnettomuudessa. Vähän väliä joku oli vankilassa tai itse oli 

vankilassa. Joka kerta kun vankilasta soitti, aina joku oli kuollut tai jos jonkun piti olla vastassa niin 

se saattoi olla pidätettynä tai vangittuna jossain.  

Kysyttäessä, kenen kanssa olisi halunnut viettää aikaa haastateltava miettii ja vastaa, että niiden, 

joilta hän osti huumeita. Se ylempi taso, jotka järjestivät isompia määriä. Silloin tekeminen olisi hel-

pompaa ja voisi juhlia.  

Niin ikään ei ole tiettyjä henkilöitä, joihin haastateltavat olisivat halunneet samaistua. Yksi haasta-

teltava kertoo, että olisi halunnut kuulua luokallaan koulussa pärjäävien, suositumpien kaverien 

ryhmään, mutta ei kuulunut. Hän kertoi halunneensa 14-vuotiaana perhetukikeskukseen ja valeh-

teli, että kotona on huono olla. Hänestä tehtiin kiireellinen huostaanotto ja hän pääsi perhetukikes-

kukseen ja sai olla Koskikeskuksessa pyörivien kavereidensa kanssa. Heitä oli 30 henkilön po-

rukka, nahkapäät. Aikaisemmin Hervannassa hän oli porukassa Appajärven puskanuoret, jotka joi-

vat ja heillä oli salaisuuksia kuten alkoholi, lintsaaminen ja varastaminen. Identiteetti muuttui ryh-

män mukana. Loppuvaiheesta elämässä hän ei kertomansa mukaan ollut enää kuin narkkari ja aja-

tus identiteetistään oli, että hän on narkkari ja huora, oli vain itsensä käyttäminen kentällä ja van-

hempien miesten manipuloiminen. 



32 

 

Tärkeitä ryhmiä 

Tärkeiksi koettiin vierellä olevat ystävät. Vaikka haastateltava myöntää, että kyllä ystävätkin olivat 

valmiita puukottamaan selkään, jos tarve vaati ja hän oli ystävien huumeiden saannin tiellä. Ei ollut 

mitään aitoa ystävyyttä. Ystävyys perustui käyttömaailmassa hyötysuhteeseen. Tärkeitä ihmisiä 

ovat ne, kenelle sai myytyä. Antamalla huumeita velaksi, haki itselleen ryhmää ja tunsi itsensä 

muita ylemmäksi.  

Oli tiettyjä henkilöitä, jotka ovat tärkeitä edelleenkin. Esimerkkinä yksi hieman pelätty kaveri, jolla 

oli valtaa, oli haastateltavan takana aina. Jos joku teki pahasti, tämä kaveri auttoi, eivätkä ne uskal-

taneet tehdä muuta. Haastateltava kokee olevansa tälle velkaa. Se maailma olisi haastateltavan 

kertoman mukaan syönyt hänet elävältä, jos hänellä ei olisi ollut sellaista ihmisiä takanaan. Kaverit, 

jotka eivät ole tehneet haastateltavalle mitään pahaa, niistä on ollut vaikea luopua ja hän kokee 

nämä ihmiset vieläkin ystävikseen.  

Kaikilla ei ollut esikuvaa tai idolia rikollisessa elämässään. Haastateltava myöntää, että itse olisi 

tietysti halunnut olla se, jolla on paljon rahaa, paljon huumeita ja hieno auto. Oma käyttäminen ja 

ulkoinen habitus oli kuitenkin siinä loppuvaiheessa sitä luokkaa, että hän oli jo hyväksynyt olevansa 

vaan narkkari. Ei siinä ollut enää mitään kunnianhimoisia suunnitelmia.  

Naispuoleinen haastateltava kertoo aina idolisoineensa ”äijiä”. Hän on aina halunnut olla yksi mie-

histä. Hänen elämäänsä on kuulunut, että pitää olla kovempi kuin yksikin niistä (miehistä) ja hän 

myös haluaa olla. Ja pärjätäkseen siellä, täytyykin olla. Hänen ajatusmaailmansa kertomansa mu-

kaan oli, että joka leikkiin ryhtyy, se leikin kestäköön.   

Eräs haastateltava kertoo vankilan tuntuneen pelottavalta paikalta sinne ensimmäistä kertaa men-

nessään. Oli kavereita, joilla oli tatuointeja ja valtaa, joka oli vetovoimainen juttu. Niillä oli jotain, 

mitä haastateltava halusi. Hän sai parikymppisenä pidemmän tuomion ja oli silloin ensimmäisen 

kerran yhtäjaksoisesti vuoden selvänä. Tuona aikana hän ymmärsi, millainen ihminen oikeasti on ja 

tajusi, ettei tule selviämään siinä maailmassa. Hän on liian kiltti, ujo, arka, eikä pysty tekemään sitä 

väkivaltaa, mihin oli ajautunut ja mitä se maailma vaatii.  

6.5.2  Perhesuhteet 

Eräs haastateltava kertoo, ettei ollut 17 vuoteen missään tekemisissä lapsuuden perheeseensä. 

Välit katkesivat 2000-luvun alussa, kun hän oli kolmatta kertaa vankilassa. Sisko sanoi silloin, että 

ei halua olla enää missään tekemisissä. Isä ja äiti kävivät vielä vankilassa katsomassa, mutta mo-

lemmat kuolivat myöhemmin syöpään. Teinivuosina ja sitä ennen välit perheeseen olivat ihan hy-

vät, mutta mitä enemmän käytti päihteitä ja oli poliisien kanssa tekemisissä, niin sitä huonommiksi 

välit menivät. Perheellä ei ollut päihdetaustaa.  
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Toisella haastateltavalla puolestaan oli sisaruksia, mutta isä joutui vankilaan ja äiti hylkäsi heidät, 

he joutuivat laitoksiin toiset Ruotsiin, toiset Suomeen. Hän ei ole koskaan elänyt sukunsa kanssa ja 

on 6-vuotiaana joutunut laitokseen. Sen jälkeen hän on nähnyt kaksi kertaa äidin ennen tämän 

kuolemaa. Isän luona hän kävi lomilla. Kun isä viimein pääsi vankilasta hänen ollessaan 10–11-

vuotias, hän kiristi isää hakemaan alkoholia. Suhteet eivät olleet ikinä terveellä pohjalla. Kaikilla si-

saruksilla on päihdeongelma. 

Yksi haastateltava kertoo, että kotona ei ollut vanhempia ja veljen kanssa sai mennä ja tulla va-

paasti. Veli on nykyään käyttäjä ja rikollinen. Äidin siskon ja serkkujen kanssa he ovat olleet aina 

tiiviisti yhteyksissä. Äiti on ollut myös aina olemassa haastateltavan elämässä. Isä on kuollut, kun 

hän on ollut 24-vuotias. Välit isään olivat ihan hyvät. Kun haastateltava oli käyttämässä huumeita, 

niin hän oli päättänyt, että ei kiusaa äitiä eikä vedä siihen muita mukaan. Kotona hän sai paljon rak-

kautta ja huolenpitoa. Äiti on ollut kantava voima myös silloin, kun haastateltava on veljensä 

kanssa ollut kentällä, äiti on pelastanut heitä. Veljen kanssa he ovat olleet vahva sisaruspari. Isä on 

ollut haastateltavan elämän rakkaus. Isä oli alkoholisti ja pyysi antamaan lääkettä. Isä on ostanut 

varastettua tavaraa häneltä. Haastateltava kertoo aina olleen perheensä kanssa tekemisissä. Isä ja 

äiti ovat myös kasvattaneet hänen lapsensa. Haastateltavan oma ajatus silloin oli, että lapsi on hä-

nen päihteidenkäyttönsä ja sen elämän tiellä. Hän on vienyt lapsen äidilleen 1,5-vuotiaana. Lap-

sella ja haastateltavan isällä oli äärettömän hyvä suhde.  

Toisen haastateltavan kertoman mukaan hänellä oli lapsena välit perheeseen todella hyvät. Haas-

tateltava kertoo olleensa ainoa lapsi ja saaneensa kaiken. Hän alkoi harrastaa jääkiekkoa.  Koulu 

ei kiinnostanut ja hän ajatteli, että hänestä tulee ammattijääkiekkoilija. Isä valmensi ja äiti kuului 

jääkiekkoseuran naisjaostoon. Perheessä elettiin jääkiekkoa seitsemänä päivänä viikossa. Haasta-

teltava kertoo ajatelleensa näin jälkeenpäin, että ehkä se on ollut liikaa. Hän oli lähtenyt hakemaan 

toista yhteisöä rikollisesta maailmasta. Ensimmäisen vankilareissun jälkeen isä perusti yrityksen, 

jotta hän saisi töitä, koska vankilassa olleen on hankala työllistyä. Haastateltava teki töitä paljon 

amfetamiinipäissään isän kanssa. Kun amfetamiinia otettuaan valvoi, öisin tuli käytyä varkaissa. 

Isä tiesi käyttämisen ja katsoi läpi sormien, haastateltava vastaavasti peitteli hänen juomistaan. Ny-

kyään hän ymmärtää, että rakastavin teko isältä olisi ollut laittaa välit täysin poikki eikä katsoa sel-

laista narkkaria, mitä hän oli. Isä on jo kuollut ja äiti on lopettanut alkoholin kokonaan. Haastatelta-

valla on edelleen hyvät välit äitiin, hän on aina päässyt vanhempien luo.  

Yksi haastateltava kertoo vanhempien olleen läsnä koko matkan. Perhe ja kotiolot ovat aina olleet 

tärkeät. Kotona ei ole ollut päihteiden käyttöä. Hän ei ole ikinä nähnyt äidin juovan, eikä kotona ole 

milloinkaan ollut väkivaltaa. Sisko on ollut tärkeä. Veljien kanssa hän ei ole tullut niin läheiseksi, 

toinen veli käyttää edelleen. Haastateltava sanookin tulleensa hyvästä perheestä, mutta tietynlaisia 

taitoja hänelle ei ole opetettu - esimerkiksi että tunteista voisi puhua tai miten tunteita pitäisi käsi-

tellä ja miten kokee itsensä.  
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6.5.3  Työyhteisö 

Eräs haastateltava kertoo käyneensä töissä, kun hänelle tuli ero ja lapset olivat hänellä välillä. Hän 

osti isoja määriä huumeita, niin ei tarvinnut aina lähteä hakemaan niitä, koska halusi itsekin käyt-

tää. Päivät hän oli töissä ja myi huumeita. Jos jollain ei ollut rahaa, haastateltava tarjosi vedot ja 

ehdotti, että voisi lähteä varkaisiin hakemaan jotain, mitä saa myytyä eteenpäin. Työpaikasta huoli-

matta työyhteisöä haastateltavalla ei ole ollut. Koulu oli jäänyt peruskouluun, eikä hän jatkanut 

opiskeluja.  

Yksi haastateltava yritti käydä ammattikoulua pintakäsittelypuolella, mutta se meni imppaamiseksi. 

Heillä oli porukka, jonka kanssa poltettiin pilveä ja vuoden kuluttua hän tuli raskaaksi. Lapsen syn-

nyttyä hän lähti kaverin kanssa toiselle paikkakunnalle opiskelemaan hotelli- ja ravintola-alaa. 

Siellä he olivat ihan sekaisin, vetivät ekstaasia ja piriä. Hän ei opiskellut, ei käynyt töissä, eikä har-

rastanut mitään.  

Toinen haastateltava kertoo yrittäneensä kaikkea mahdollista. Hän on ollut kahdesti ammattikou-

lussa. Kodittomaksi hän jäi täytettyään 18 vuotta. Hän haki ja pääsi armeijaan, oli siellä selvä ja 

nauttikin ajasta - siellä oli sänky ja sai nukkua katon alla eikä siitä vaadittu mitään maksua. Olles-

saan viisi vuotta kodittomana hän pyöri Hervannassa ja välillä Tampereella. Välillä hän oli töissä-

kin, mutta työnteko loppui, kun kaverit pahoinpitelivät pomon ja yrittivät hukuttaa tämän järveen. 

Hän ei kehdannut enää mennä työpaikalle ja sai potkut.  

Toinenkin haastateltava kertoo yrittäneensä käydä muutamia kertoja töissä. Aina lopulta hänelle 

tuli ajatus, ettei tarvitsekaan rahaa niin paljon, ja mieluummin käytti huumeita. Työssä hän tunsi 

olonsa todella ulkopuoliseksi, hänellä ei ollut kavereita siellä.  

H3: Jotenkin mää aina vaan livuin pois työelämästä, mietein, et ehkä mää vaikka myy-

mällä huumeita voisin saada enemmän rahaa, kun siellä työelämässä. Kyl mää uskoin-

kin siihen, mut se toteutus sit oli aina vähän huonompi, et jos mulla oli enemmän huu-

meita ni sit mä käytin enemän niitä et en mä sit saanukkaa rahaa. 

6.6  Identiteetti rikoksista irtaantumisen jälkeen  

Kysyttäessä, minkälaiseksi haastateltavat kokevat identiteettinsä nyt, vastauksista nousevat rooli 

perheessä, työ-/opiskeluelämässä ja vertailu ei rikollisiin ja päihteettömiin ihmisiin. Monet kertovat 

olevansa tavallinen ihminen, äiti, työntekijä, vähän opiskelleensakin.  

Usea haastateltava mainitsee rehellisyyden. Myös auttavainen ja välittävä nousee vastauksissa. 

Yksi haastateltava kokee kaikkien arvojensa muuttuneen. Aikaisemmin hän ei tiennyt, mitä rehelli-

syys on. Nyt hän on rehellinen paitsi muille, mutta hän on menneisyydestään rehellinen. Hän on 

käsitellyt menneisyytensä, jonka kanssa on sinut.  
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Tie on ollut pitkä. On ollut paljon kuntoutusta ja paljon itsehoitoryhmiä, KRISin keskusteluryhmiä, 

kahdenkeskisiä keskusteluja työntekijöiden kanssa. Vertaistuella koetaan olevan suuri merkitys. 

Ihmiset omalla esimerkillään ovat voineet näyttää, että on mahdollista muuttua ja arvot voivat muut-

tua. Yksi kertoo olevansa realisti ja hänellä on hyvä itsetunto. Kun hän alkaa tekemään jotain, te-

kee hän sen täysillä.  

Kaksi haastateltavaa kokee olevansa mukavia ja hyviä tyyppejä. Yksi kertoo olevansa parempi 

vaimo kun koskaan, hän on äiti, mummu ja tytär. Hän tekee itselleen kivoja asioita, jotka kasvatta-

vat identiteettiä. Hän on hyvä työntekijä, hyvä muille ihmisille ja ne kasvattavat itsetuntoa, kun pys-

tyy auttamaan muita elämässä eteenpäin. Haastateltava pitää urheilusta, harrastaa jalkapalloa, sa-

libandyä, käy salilla. Hän on nykyään luottamuksen arvoinen ja yrittää olla aikuinen ihminen, hoitaa 

ne asiat, jotka pitää. Haastateltava kertoo pitävänsä itsestään tänä päivänä tosi paljon ja on myös 

paljon helpompi elää.  

Haastateltavat kokevat myös ylpeyttä itsestään, tämänhetkisestä elämästä ja siitä, mitä kaikkea on 

saanut ja vastaavasti antanut Siltaan (Silta-Valmennusyhdistys RY) ja KRISiin. Yksi yrittää tsem-

pata aina mukaan toimintaan tulevia uusia ihmisiä. Haastateltava kokee olevansa menossa oike-

aan suuntaan. Hän on tehnyt paljon sen eteen, että pääsisi eroon vanhasta elämästään ja ymmär-

täisi paremmin itseään ja identiteettiään. Hän on käynyt Irti rikollisesta elämäntavoista -koulutuk-

sen, jossa käydään läpi elämänkaarta ja elämää rikosten näkökulmasta ja käsitellään rikollista 

identiteettiä. Haastateltava myöntää, että vieläkin kävellessään parkkipaikalla hän huomioi, jos au-

tossa on ovi auki. Enää hänen ei kuitenkaan tarvitse mennä sen impulssin mukaan, että menisi au-

toon sisään vaan sen sijaan voi kävellä ohi. Tästä identiteetistä ei hänen mukaansa pääse eroon, 

mutta nyt hän osaa käyttäytyä eri tavalla – hänen ei tarvitse tehdä rikoksia. Pettymykset pelottavat, 

edelleenkin.  

Arvoikseen haastateltavat mainitsevat päihteettömyyden, rehellisyyden, tasavertaisuuden ja yhden-

vertaisuuden. Arvot ovat vakaat, maanläheiset, luonnonläheiset ja ihmisläheiset. Menneisyyden 

teoilla ei ole merkitystä, vaan ollaan samalla tasolla muiden ihmisten kanssa, ennakkoluulotto-

muutta ja tasa-arvoa kannatetaan.  Haastateltavat näkevät itsensä aika eri lailla nykyään ja huo-

maavat itsessään paljon hyviäkin puolia.  

Haastateltavat kuuluvat moniin ryhmiin. Suurin osa kuuluu KRISiin ja Siltaan. Ryhmäjäsenyyksistä 

(Silta, KRIS, NA, itsehoitoryhmät) on tullut ystäviä, joiden kanssa vietetään aikaa, urheillaan, pelail-

laan ja harrastetaan yhdessä vapaa-aikana. KRISin porukka koetaan perheenä. Osalla on myös 

muita ystäviä, mutta pääsääntöisesti oman taustan omaavia. On myös muita ryhmiä, kuten harras-

tusporukoista koostuvia. Ilves-yhteisön kanssa käydään hallilla ja pidetään kisastudiota kotona. On 

peliporukoita, joissa pelataan futsalia ja salibandyä, kesäisin street socceria. Opiskelujen myötä 

koulusta on saanut kavereita, jonka kautta kuuluu luokkayhteisöön. 
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Moni haastateltava kertoo, että suhde perheeseen on muuttunut siitä, mitä se oli. Suhde on erilai-

nen. Nykyään haastateltava yrittää kannatella äitiä ja rakastaa tätä. Hän on ymmärtänyt, että huu-

meiden käytön aikana on vettä virrannut ja äiti on jo iäkäs. Haastateltava yrittääkin olla nyt paljon 

läsnä äidin elämässä ja kiinnostua tämän asioista. Hän rakastaa poikaansa ja poika häntä. Lapsen-

lapsen kautta haastateltava kertoo hyvittävänsä omalle lapselleen sitä, kun ei ole koskaan pystynyt 

olemaan raitis tai hyvä äiti - nyt hän pystyy olemaan turvallinen ja läsnäoleva mummu. Haastatelta-

van isä on kuollut, äidin kanssa he ovat todella läheisiä.  

Useampikin haastateltava kertoo suhteiden perheisiinsä muuttuneen entistä puhuvammaksi ja lä-

heisemmäksi. Vanhempien kanssa on alettu puhumaan siitä, mitä lapsuus on ollut ja haastatelta-

valla on oma ajatus siitä, mikä on ollut äidin näkemys. Veli on tällä hetkellä aktiivinen käyttäjä, joten 

hänen kanssaan ei valitettavasti voi olla tekemisissä. Toisella haastateltavalla suhde siskoon ja sis-

kon lapsiin on hyvä kuten myös hyvät välit vanhempien ja veljen kanssa.  

Yhdellä haastateltavalla on oma perhe, uusioperhe. Puolison lapset eivät asu enää kotona, mutta 

ovat arjessa tiiviisti läsnä. Kotona haastateltavalla on pari teini-ikäistä ja leikki-ikäinen lapsi. Teini-

ikäiset ovat kasvaneet sijaisperheissä. Heihin haastateltavalla on hyvä, lämmin suhde. Yksi haasta-

teltava kertoo tehneensä ikäviä juttuja vanhemmilleen ja sisaruksilleen. Luottamus on rikottu niin 

pahasti, joten on ollut iso työ saada sen takaisin.  

H6: En voi pyytää anteeksi. Mun suusta tulevalla anteeksipyynnöllä ei ole mitään merki-

tystä meidän mutsin ja niitten silmissä. On vaan tarvittu aikaa ja näyttöö.  Viimiselle tuo-

miolle mää soitin meen mutsille ja se sano, et älä soita enää ikinä, että sää et oo heidän 

lapsi enää, et tää oli tässä. He ei haluu kuulla susta enää ikinä. Ne välit meni niinku sil-

lon. Se sattu. 

Tämän jälkeen haastateltava on saanut välit perheen kanssa kuntoon. Hän on ollut nyt puhtaana 

neljä vuotta, ja sen jälkeen vanhemmat ovat sanoneet olevansa helpottuneita ja ylpeitä hänestä. 

Eräs haastateltava on itse äiti. Vanhempiin lapsiinsa, jotka ovat joutuneet hänen mukaansa kärsi-

mään päihteiden ja vankilan takia, suhdetta on ollut vaikeampi saada luotua hyväksi. Suhde on 

enemmänkin kaverillinen. Haastateltava on käynyt tapaamisissa sekaisin tai ei ole päässyt paikan 

päälle ja välillä on tavattu vanginvartijoiden kanssa. On siis ymmärrettävää, että kokemusten jäl-

keen välejä on mahdotonta saada hyväksi. Nuorempi, joka ei muista aikaa, jolloin hän on sekoillut 

ja muistaa vaan sen, että äiti on ollut kunnossa ja tullut sovituilla ajoilla tapaamisiin ja soittanut kun 

on pitänyt. Suhde häneen on hyvä. 

Yksi haastateltavista on aloittanut vuosi sitten töissä palkkatuella. Samaan aikaan hän aloitti ensim-

mäisen tutkinto-opiskelun. Aika opiskelulle ei kuitenkaan ollut vielä otollinen.  
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H1: Mulla ei oo mitään sosiaalisia taitoja, ei tietokonetaitoja, ei *** mitään taitoja. Oon 

ollu niin syrjääntynyt tästä yhteiskunnasta, että en tiennyt kaikkia sanoja. Jouduin ettiin 

Googlesta, Wikipediasta, en tiennyt mikä on päivyri, en ole ikinä kuulunut liittoon. Mulla 

ei ole ollut ikinä kotivakuutusta, mää en o edes tiennyt, että voi tulla veden tasauslasku 

– oon saanut aina häädön ennen sitä. 

Nyt hän on ollut töissä reilun vuoden ja yrittää päästä velkasaneeraukseen, jotta voisi ottaa enem-

män työvuoroja. Tällä hetkellä hän opiskelee lähihoitajaksi, joka toimii pohjakoulutuksena rise-so-

sionomiopinnoille. Opiskeluista on muodostunut ammatinvaihtajien kaveriporukka. Hän ei olisi ai-

kaisemmin uskonut kuuluvansa mihinkään vastaavaan ryhmään.  

Urheilullisen taustan omaava haastateltava on ollut urheiluseuralla puoli vuotta työkokeilussa. Sitä 

ennen hän teki kolmen vuoden ajan kyseiselle urheiluseuralle vapaaehtoistyötä, oli koripallope-

leissä laittamassa valomainoksia, järjestelijänä yleisurheilu kisoissa. Nyt hän toimii liikuntapalvelui-

den vahtimestarina. Silta, KRIS ja Homeless Academy mahdollistivat hänelle Varalan liikuntaohjaa-

jakoulutuksen.  

Aluksi tuntui, että otsassa lukee narkkari. Kauppaan mennessä tuntui, että vartijat seuraavat. Polii-

siauton ajaessa ohi, hän oli varma, että poliisit ovat perässä, kuten aina ennen ovat olleet. Tästä 

ajatuksesta on jo päästy. Nyt on ihan sama, jos joku tulisi sanomaan, että kädet on ihan piikitetyt. 

Tällöin hän voisi vaan kysyä, haluatko että kerron enemmän? Menneisyys ei enää hävetä ja hän 

pitää siitä, kuka on. Ei tarvitse esittää mitään rooleja. Toisella haastateltavalla on varmuudentunne 

olla oma itsensä. Hän hyväksyy itsensä tänä päivänä sellaisena kuin on ja osaa motivoida itseään. 

On oppinut tunteiden hallintaa, osaa hillitä itseään eivätkä impulssit ole enää niin vahvoja. 

Muutos entiseen rikolliseen elämään on, että hän yksinkertaisesti on parempi ihminen tänä päi-

vänä. Yksi haastateltava kertoo suoraan, että haluaisin olla itsensä kanssa tekemisissä nyt, aiem-

min ei olisi halunnut. Hän kertoo, että ei olisi kutsunut kylään henkilöä, johon ei voi luottaa ja joka 

vie rahat mennessään tai hyväksikäyttää jotenkin muuten. Haastateltava näkee voivansa kääntää 

menneisyyden kokemukset voimavaraksi. Useampi haastateltava on käynyt eri foorumeissa ja tilai-

suuksissa puhumassa elämästään ja kokemuksistaan.  

6.6.1  Kehittymistä sosiaalisissa tilanteissa  

Aikaisemmin sosiaaliset tilanteet koettiin ahdistaviksi. Asioista puhuminen ja sosiaalisuus oli todella 

vaikeata. Sosiaalisia tilanteita välteltiin viimeiseen asti. Haastateltava kertoo olleensa ihan hiestä 

märkä, jos olisi pitänyt hiukankin avata itsestään jotain, tilanne ahdisti niin paljon. KRISille tulles-

saan hän on oksentanut jännityksestä. Moneen paikkaan menemistä välteltiin. 
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Sosiaalisissa tilanteissa ahdisti vieraiden ihmisten seuraan joutuminen ja se, kun ei tiennyt, mistä 

ihmiset siviilissä puhuvat. Pitkään rikoskierteessä ja vankilassa olleena osasi puhua vain huu-

meista. Salikäynnitkin jäivät juuri tästä syystä. 

Sosiaalisiin tilanteisiin ei myöskään menty selvinpäin. Yksi kertoo, että ”piripäiten” hän oli hyvä pu-

humaan ihmisille. Esimerkiksi kauppaan meneminen selvinpäin oli hirveää. Yksi haastateltava ker-

tookin, ettei ollut 20 vuoteen käynyt kaupassa selvinpäin. Viisi haastateltavaa kuudesta toteaa, että 

ei ollut koskaan selvinpäin. Yksi haastateltava kertoo esimerkkinä, jos hänen piti lähteä pankkiin tai 

Kelaan, hän veti kourallisen pillereitä, koska tilanne oli kammottava.  

H2: Pelkäsin, et ihmiset näkee, kuin huonosti mää voin tai kuin sekasin mää oon. Mie-

lummin mää olin kotona. Jos joku tuli hakemaan piriä multa, ni mä voin sanoo, et tua 

mul samal kaupast makaronilaatikko ja maito. 

Tilanteisiin mentiin, kun oli pakko ja silloin veti itsensä niin sekaisin, että jotenkin pystyi kohtaa-

maan tilanteen. Sosiaalisia kanssakäymisiä ei ollut selvinpäin. Ainoastaan, poliisien kanssa: 

H2: Jos poliisit otti mun kiinni jostain, ne ei tullu ensimmäiseen kolmeen päivään kuulus-

telemaan mua, ne anto mun nukkuu siellä. Ne (tilanteet) tuntu tottakai ihan hirveiltä, ne 

oli työtapaturmia. 

Syy sosiaalisten tilanteiden negatiivisiin tunteisiin oli myös se, ettei osannut olla ihmisten kanssa, 

koska häpesi itseään. Ajatus siitä, että selvin päin olisi joutunut sen häpeän kanssa lähteä hoita-

maan asioita, oli ihan ylivoimainen. Asiat, mitä oli tehnyt vuosien varrella, niiden kohtaaminen sel-

vinpäin oli niin vaikeaa, että siihen ei kyennyt. Sosiaalisiin tilanteisiin joutui vetämään kaikkia ai-

neita, että pystyi edes vähän olemaan niin sanotusti oma itsensä. Oli helpompi olla sekaisin. Sel-

vinpäin tuli konflikteja, koska oli ADHD, impulssiherkkyyttä ja väkivaltaista taipumusta. Työpaikalla 

haastateltava kertoi tulleen hyvin juttuun työkavereiden kanssa, varsinkin sen jälkeen, kun sai ker-

rottua omaa kokemustaan ja siitä, että on ollut vankilassakin.  

Jos sosiaalisiin tilanteisiin ei menty selvinpäin, yhden haastateltavan kohdalla ei sosiaalisia tilan-

teita myöskään ollut ilman päihteitä. Hän kertoo, että hänellä ei ollut sosiaalisia tilanteita. Ainoat, 

kenen kanssa sosiaalisia tilanteita oli, niin käyttävien ihmisten kanssa. Sosiaalisuus liittyi silloinkin 

aina johonkin manipuloimisiin.  

H5: Sen elämän sosiaalisuutta oli aina se, mietitään, mistä saadaan huumeita, ketä ku-

setetaan ja miten kusetetaan ja mistä hyödytään ja kenestä hyödytään eniten ja millä 

tavalla. - - Jos mä jotain joltain halusin, lääkäriltä lääkkeitä tai sossusta rahaa, ni kyl mä 

sitte pystyin vaikka minkälaisiin sosiaalisiin suorituksiin. 
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Käyttöaikoina ei hakeudu sellaisten henkilöiden seuraan, jotka olisivat niin sanotusti eri kastia. 

Vaikka haastateltava oli mielestään supliikki ja kova puhumaan, suurimmaksi osaksi puhe oli sisäl-

löllisesti höpöä. Sosiaaliset taidot ovat aina liittyneet päihteeseen.  

Edelleenkään sosiaaliset tilanteet eivät kaikille haastateltaville ole mieluisia kokemuksia. Yksi ker-

too, että ei pidä vieraiden ihmisten läheisyydestä ja ihmisten hajuista. Esimerkiksi ruuhkabussissa 

ei pysty olemaan ollenkaan. Jos ihmiset alkavat puhumaan, menee ”ihmeelliseen tilaan”. Kauppa-

ajat hän valitsee sen mukaan, että siellä ei ole paljon ihmisiä, koska se ahdistaa.  

Uudessa opiskelupaikassa haastateltava kertoo hänellä kuluneen puoli vuotta, ennen kun pystyi 

kysymään luokkakaverilta mitä kuuluu. Se oli pelottavaa, koska hän mietti pitkään hänestä näkyvän 

ulospäin olevan entinen käyttäjä ja häntä pelotti, mitä ihmiset ajattelevat. 

Opiskeluihin liittyvään harjoitteluun meneminen jännittää, koska pelkää lähestyä vieraita ihmisiä ja 

niiden kohtaamisia. 

Nykyään sosiaalisten tilanteiden pelkoa ei juurikaan koe ja kokemukset sosiaalisista tilanteista ovat 

ihan hyviä. Sosiaaliset tilanteet koetaan helpommiksi. Eräs haastateltava kertoo tietoisesti haasta-

van itseään puhumaan esimerkiksi itsehoitoryhmissä. Vieraille puhuminen on helpompaa kuin tu-

tuille. Useampi haastateltava käykin pitämässä kokemuspuheenvuoroja ja he kertovat niiden osal-

taan auttaneen toimimaan sosiaalisissa tilanteissa. Puhuminen on auttanut. Yksi haastateltava, 

jolle sosiaaliset tilanteet olivat todella ahdistavia, kertoi koevapaudessa menneensä kokemusasian-

tuntijan koulutukseen, missä puhutaan itsestään. Hän ei ikinä olisi uskonut sen olevan mahdollista 

itselleen tai luonteelleen. Nyt hän käy työkseen puhumassa.  

Kokemusasiantuntijan koulutuksen myötä Polamkissa käynneissä jännittää se, kun opiskelijoilla on 

poliisivaatteet. Siinä herää haastateltavan mukaan jokin vanha trauma ja miettii, mitähän voi sanoa 

ja sitten pitäisi puhua kohtaamisista poliisin kanssa. Aina vierailut ovat haastateltavan mukaan kui-

tenkin olleet hyviä ja korjaavia kertoja. Itsestä puhumisen ei koeta olevan vaikeaa. 

Pitkään vankilassa olleena kaikki arkiselta tuntuvat asiat on tarvinnut opetella; aluksi ei osannut 

käyttää nettiä, ei ollut älypuhelimia, ei tiennyt kuinka verkkopankki toimii. Haastateltavan kertookin 

vertauskuvana olleensa kuin 35-vuotias vauva - pikkulapsi, joka opettelee kävelemään, eikä tajua 

maailmasta mitään eikä osaa mitään, mitä normaaliin elämään kuuluu.  

Arkisissa asioissa, kuten kaupassa tai ostoksilla käynnissä ja asioiden hoitamisessa ei koeta ole-

van mitään ongelmaa. Ihmisten kohtaamisissa ei myöskään ole hankaluuksia.  

Edelleen sosiaalisissa tilanteissa pelottaa negatiiviseen palautteeseen reagoiminen, miten ottaa 

palautteen vastaan. Jonkin asteista pientä sosiaalisten tilanteiden epävarmuutta vieläkin on. 
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6.6.2  Suurimmat muutokset rikoksista irtaantumisen jälkeen  

Kun ajatellaan suurinta muutosta, joka on tapahtunut rikollisen elämän ja päihteiden lopettamisen 

jälkeen, puolet haastateltavista vastasivat miettimättä rehellisyyden. Rikolliseen elämään kuului 

jopa turhanpäiväinen valehtelu ja muiden huijaaminen. Asioita piti paisuttaa. Nyt he kokevat ole-

vansa rehellisiä ja luotettavia ja haluavat omalla käytöksellään olla esimerkkinä muille.  

Yksi haastateltava vastaa suurimmaksi muutoksekseen itsessään vastuullisuuden ja arvomaail-

man. Se, että on rehellisesti alkanut puhumaan asioista, on vaikuttanut siihen, minkälaiseksi on ru-

vennut kasvamaan ja millaiseksi identiteetti on kasvanut.  

Suurimpana muutoksena mainitaan myös se, että uskaltaa olla ja pystyy olemaan oma itsensä, ei 

tarvitse olla mitään muuta. Voi olla juuri niin herkkä kuin on.  

Haastatteluissa tuli esiin myös se, että rikoskierteessä eläessä oli läsnä ahdistus ja toivottomuus. 

H6: Se ahdistus, mikä mul oli ja toivottomuus, että mää en tuu pääsee täältä pois. Sitten 

tapahtui yhden yön aikaan jotain. Mää en osaa sitä vieläkään selittää, mitä siinä tapah-

tui. Olin valmis luovuttamaan. Mää annoin mahdollisuuden tälle uudelle elämälle ja ajat-

telin, että mä katson tämän kortin ja sitten ne kaikki alkoi aukeaa ja se toivo tuli. Mä taju-

sin, että ehkä mulla on niinku oikeasti mahdollisuus muuttaa ja tämä on se ratkaisu. Että 

jos mä haluan muuttaa elämäni, ni mun tarvitsee tehdä näitä juttuja, mitä ne opettaa 

täällä. Annoin tälle jollekin muulle mahdollisuuden, avoimin mielin lähdin katsomaan 

tätä. Sitten on tapahtunut paljon hyviä juttuja sen jälkeen. Tuli se toivo sen kuoleman 

tilalle, mikä oli jo vuosia ollu. 

Myös fyysisiä muutoksia on tapahtunut. Yhdellä haastateltavalla suurin muutos kirjaimellisesti on 

se, että hän painaa 30 kiloa enemmän.  

6.6.3  Sosiaalisen ympäristön muutoksen vaikutus identiteettiin  

Haastateltavat kokevat, että ryhmät muokkaavat henkilöitä samanlaisiksi. Keskustelu- ja itsehoito-

ryhmissä käyvät ovat toimineet haastateltaville esikuvina. Heidän avullaan haastateltavat ovat ym-

märtäneet, että muutos on mahdollista myös itselle. Esimerkkinä mainittiin NA:n 12 askelta, jonka 

myötä työskentely itsensä ja menneisyytensä kanssa on vaikuttanut identiteettiin.  Omista asioista 

puhuminen ja menneisyyden käsittely koetaan olevan elinehto. Aluksi ryhmissä vertaili muita ihmi-

siä ja haki heistä epäkohtia. Myöhemmin yhtäläisyyksien hakeminen on helpottanut siinä, ettei ole 

yksin ja se puolestaan on vaikuttanut identiteettiin. Vertaistuki koetaan tärkeäksi. Ryhmässä voi pu-

hua omista tunteistaan, ei tarvitse enää miettiä olevansa erilainen. Tämä on juuri se syy, miksi 

haastateltava haluaa käydä itsekin vankiloissa antamassa muille vertaistukea ja näyttää omalla esi-

merkillään, että on mahdollista olla selvinpäin. Muita kuunnellessa alkoi ajatella itseään, kuka on ja 
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mitä haluaa elämäänsä ja otti toisilta kuulemiaan hyviä elämänohjeita tai arvoja itselleen. Oman 

minän kasvattaminen alkoi siitä. Jokaiselle ei ole opetettu lapsuudessa malleja, vaan kaikki rajat oli 

rikottu. Näin hän sulkeutui itseensä ja ajatukset itsestä olivat vääristyneitä. Eräs haastateltava ker-

too ensimmäisen oivalluksensa olleen, että hän voi itse valita oman genrensä. Ei tarvitse katsoa, 

mitä muilla on ja olla kateellinen siitä.  

Kaikki kuitenkaan eivät koe tarvitsevansa ryhmiä. Ryhmissä käyvistä henkilöistä on tullut kavereita 

ja ystäviä, joihin voi pitää yhteyttä siviilielämässä ilman, että käy ryhmätapaamisissa. Eräs haasta-

teltava koki ryhmissä olevan negatiivissävytteistä vertailua siitä, kuka on niin sanotusti hyvä toipi-

las. Hän koki voivansa auttaa itseään ottamalla oman ajan, jolloin miettii, miltä hänestä tänään tun-

tuu ja mitä voi tehdä asialle. Haastateltava kertoi huomanneensa ryhmän olleen hänelle pakokeino 

laistaa muista asioista.  

Käyttöaikoina ihmissuhteet saattoivat katketa vuosiksi. Yksi haastateltava kertoo esimerkkinä, kun 

hänellä ”meni lujaa”, katkesivat välit parhaaseen ystävään, joka oli aikaisemmin lopettanut päihteet. 

Nyt kun haastateltava itse on saanut elämänsä kuntoon, ovat he jälleen erittäin hyvissä väleissä.  

Ystäväpiirin vaihtuminen on vaikuttanut identiteettiin. Osittain ryhmistäkin saatujen ystävien myötä 

ja heidän esimerkkiensä avulla hän on rakentanut omaa identiteettiään. Kun on huomannut muiden 

muuttuneen, on ymmärtänyt, että itselläkin on mahdollisuus muuttua. Ympäristö on tuonut elämään 

asioita, että voi nähdä itsessään muutoksen ja lopulta voi nähdä itsensäkin olevan hyvä tyyppi. Ym-

päristö on tukenut koko matkan ajan ja tukee vieläkin.  

Jonkin verran koettiin myös loppuun palamista rikolliseen elämään. Jatkuva ympäri vuorokauden 

meneminen oli raskasta. Joka kerran poliisilaitokselle joutuessa mietti, onko toiminnassa mitään 

järkeä. Vankila oli ikään kuin rauhoittumispaikka.  Rikollisessa elämässä tuli välillä ryöstetyksi ja 

pahoinpidellyksi, toisinaan pahastikin. Tilanteista aiheutui pelkotiloja, eikä uskaltanut mennä het-

keen omalle asunnolleen.  

Ajatusmalli haastateltavilla on muuttunut KRISin arvojen – päihteettömyys, rehellisyys, toveruus, 

yhteisvastuullisuus – kautta. Vaikka nämä samat arvot ovat olleet jo ennen toimintaan mukaan tule-

mista, ovat ne vahvistuneet. KRISin myötä on alkanut elää arvojen mukaan, ja se on vaikuttanut 

identiteettiin. On oppinut selviämään asioista yhteisvastuullisesti ja näin ollen saanut elämään eri-

laista sisältöä. Väkivalta, vähättely ja toisten alistaminen ovat poistuneet, tilalle on tullut kunnioitus 

ja arvostus muita kohtaan. 

Jotkut haastateltavista kokevat kuitenkin edelleen epävarmuutta ja hakevat hyväksyntää muilta. 

Heidän mukaansa pitää koko ajan tehdä työtä sen eteen, että tietää, kuka on. Haastateltava uskoo 

tämän kestävän koko loppuelämänsä. Hän kuitenkin kokee itsensä kanssa työskentelyn positiivi-

sena asiana.  
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Miellyttämisen tarvetta on edelleen. Epäily siitä, riittääkö omana itsenään ajaa siihen, että pitää 

tehdä liikaakin ja pitää näyttää, että on jotain enemmän. Opiskeluihin liittyvässä harjoittelussa tun-

tui, että pystyi olemaan jo oma itsensä eikä tarvinnut ylisuorittaa. Tämä oli haastateltavalle merkki, 

että on tapahtunut paljon positiivista viime aikoina.  

6.7  Ajatuksia tulevaisuudesta  

Haastateltavilta kysyttiin, missä he haluavat nähdä itsensä tulevaisuudessa, mitä heillä on ajatuk-

sena tehdä ja millaisiin ryhmiin he ajattelevat kuuluvansa. Perhe, aikaa itselle, työ, talouden tasa-

paino, opiskelu, päihteettömyys ja ystävät nousivat vastauksissa, kun haastateltavat pohtivat tule-

vaisuuttaan. Halutaan hyvät välit perheeseen ja vanhempiin. Halutaan puoliso, jolla on samanlaiset 

arvot, oma perhe ja rakentaa parisuhdetta ja elämää yhdessä.  

Työ tai opiskelut nousevat vastauksissa jokaisella. Vakituinen työpaikka, saada luottotiedot kun-

toon, ammatillinen kasvu ja verkostoituminen ovat monella ajatuksissa. Halutaan kuulua edelleen    

KRISin yhteisöön ja työskennellä siellä, tehdä vapaaehtoistyötä sekä osallistua itsehoitoryhmiin. 

Suunnitteilla on myös oman tunneryhmän perustaminen. Haaveena on päästä opiskelemaan tule-

vaisuudessa ja aikaisemmin keskeytyneet opinnot halutaan saattaa loppuun. Jotkut olivat jo aloitta-

neet opiskelut ja suorittaneet ohjaajapätevyyksiä ja kokemusasiantuntijakoulutuksen. Työn merki-

tys koetaan nyt aikaisempaa tärkeämmäksi. Ajatuksena on, että työnteko voi olla jotain sellaista, 

mistä myös nauttii, eikä sen tarvitse olla vain työtä, josta ei pidä. 

Harrastuksina haastateltavilla lähes jokaisella oli urheilu ja liikunta, jonka he kokevat olevan tärkeä 

osa elämää myös tulevaisuudessa. Itsensä kehittäminen ja henkinen kasvu nousi myös esiin haas-

tatteluissa. Haastateltava kertoi haluavansa hyväksyä kaikki ihmiset sellaisena, kuin he ovat.  

Yleisesti ottaen haastateltavat olivat tyytyväisiä nykyhetkeen ja näkivät tilanteen lähestulkoon sa-

manlaisena tulevaisuudessakin. Seuraavat kommentit kiteyttävät tyytyväisyydentunnetta: 

H5: Mä luulen, et mä oon just siä tällä hetkellä, mihin mun tarvii kuulua. Mulla on haa-

veita ja unelmia paljon, mut se, että mä oon oppinu siihen, mä elän tänään ja tässä het-

kessä. 

H2: Olen niin tyytyväinen tämänhetkiseen. 

Haastateltavilla oli halu olla onnellinen. Ja halu pysyä päihteettömänä. Haastateltavat ovat tyytyväi-

siä itseensä ja siihen, mitä nyt ovat. He kokevat suurimmaksi osaksi olevansa sellaisia ihmisiä, joita 

haluavatkin olla. Muutamalla prosessi on vielä vaiheessa. Yleisesti ottaen halutaan haasteita, oppia 

uutta, kehittyä ja kasvaa, mennä kohti parempaa minää. Haastateltavilla on tavoite oppia itsensä 

toiminnassa pitämistä.  
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Haastatteluissa pohdittiin myös sitä, ettei ole koskaan valmis ja he tekevätkin päivittäin työtä it-

sensä kanssa. Halutaan oppia kuuntelemaan itseään ja oppia armollisuutta itseään kohtaan. Ta-

voitteena on kokonaisvaltainen hyvinvointi, halu tulla itsensä kanssa paremmin toimeen.   

Tukena rikoksettomassa elämässä on kaveripiiri, itsehoitoryhmät, asiakkaiden selviytymistarinat ja 

perhe sekä ennen kaikkea oma päätös ja halu elää päihteettömänä ja rikoksetonta elämää. Ver-

taistuki, kuten NA:n ja AA:n kummit, koetaan myös äärimmäisen tärkeäksi. Myös NA:n 12 askeleen 

ohjelman säännöllinen kirjoittaminen on koettu toimivana työkaluna. Mahdollisesti jossain vai-

heessa tulee ajankohtaiseksi saada esimerkiksi psykoterapiaa. Itsehoitoryhmät ovat elämäntapa, 

jossa käydään säännöllisesti ja niiden kautta voi auttaa muita ihmisiä. Halu auttaa nousikin vas-

tauksissa. Halu auttaa vankilasta vapautuvia naisia ja toimia tukihenkilönä päihde- ja rikoskier-

teestä pois haluaville. Auttaminen koetaan tärkeäksi. Haastatteluissa tulee ilmi, että hyvin monelle 

itsehoitoryhmien kävijät ovat myös kaveripiiri, osalle ikään kuin perheenjäseniä ja heiltä saa ver-

taistukea.  

Tärkeänä koetaan myös se, että käy kertomassa omaa tarinaansa kouluissa, Polamkissa ja muissa 

ryhmissä. Se, että jakaa omaa kokemustaan muille, on antoisaa myös itselle. Lisäksi itsehoitoryh-

mien vetäjänä kuulemat muiden asiakkaiden selviytymistarinat antavat voimaa itsellekin. Unelmat 

ja suunnitelmat talouden kuntoon saattamiseksi auttavat osaltaan rikoksettomassa elämässä.  

 

7  TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUS 

Tutkimus tuotti vastauksia tutkimusongelman kysymyksiin. Aineiston pohjalta nousee ajatuksia ja 

pohdintaa, mistä rikollinen identiteetti muodostuu, miten identiteetti ja käsitys itsestä muuttuu sen 

jälkeen, kun henkilö irtaantuu rikoksista. Tutkimus vastaa siihen, mikä tavoite oli: tutkimus tuottaa 

tietoa sekä lisää rikollisesta elämäntavasta irtaantuneiden identiteetin ymmärtämistä.  

Validiteetti ja reliabiliteetti mittaavat tutkimuksen luotettavuutta ja laatua. Reliabiliteetti tarkoittaa tu-

losten pysyvyyttä ja validiteetti sitä, että tutkitaan oikeita asioita. Luotettavuustarkastelu jää laadulli-

sessa tutkimuksessa usein arvion varaan ja on tutkijan arvioinnin ja näytön varassa. (Kananen 

2017, 174–175.) 

Kirjoittaessani tutkimusta työskentelin koko prosessin järjestelmällisesti johdonmukaisesti. Prosessi 

ja sen eteneminen kokonaisuudessaan oli suunniteltu. Arvioin kaiken aikaa valintojen tarkoituksen-

mukaisuutta ja sitä, miten perustelen valintojani. (Vilkka 2021, 185–186.)  

Käyttämäni aineisto ja lähteet ovat luotettavia. Tietoa on kerätty useista eri lähteistä eivätkä ne si-

sällä ristiriitaisuuksia. Eri tutkijoilla luonnollisesti on hieman erilaisia näkemyksiä, jotka ovat havait-

tavissa useista eri teorioista. Poimin tutkimukseeni pohjaksi ne teoriat, jotka tukivat juuri omaa 
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lähestymiskulmaani ja antoivat pohjaa haastatteluille sekä vastausten analysointiin.  Kaikkien ai-

heeseen liittyvien teorioiden mukaan ottaminen olisi tehnyt tutkimuksesta tarpeettoman laajan.  

Huomioin jo haastatteluja suunnitellessani sekä haastateltavien valinnassa tutkittavien mahdollisen 

haavoittuvuuden. Tiedostin, että haastateltavat saattavat väsyä haastatteluihin tai arasta aiheesta 

puhuminen voi olla vaikeaa. Aineistonkeruumuodoista erityisesti ne, joissa ollaan vuorovaikutuk-

sessa tutkittavien kanssa, kuten haastattelut, voivat olla moraalisesti, emotionaalisesti ja eettisesti-

kin latautuneita tilanteita. Ottaen huomioon haastateltavien taustat, haastattelujen aihe saattoi olla 

arkaluonteinen haastateltavalle ja myös saavutettavan tiedon näytön kannalta. (Kallinen ym. 2015, 

16–17, 142.) Huomioin myös asemani Poliisiammattikorkeakoulun edustajana ja sen mahdollisen 

vaikutuksen haastattelutilanteeseen.  

Toteutin haastattelut Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohjeita noudattaen. Haastatelta-

vat osallistuivat haastatteluihin vapaaehtoisesti. Heille annettiin tiedoksi tutkijan yhteystiedot, tutki-

muksen aihe ja tavoite sekä haastattelujen toteutus. Haastateltavia informoitiin ennakkoon haastat-

telujen tallentamisesta. Haastateltaville kerrottiin myös tietoja käsiteltävän anonyymisti, eli henkilöl-

lisyys ei tule ilmi missään vaiheessa haastatteluja analysoidessa tai lopullista tutkimusta kirjoitetta-

essa. (Kohonen ym. 2019, 10–11, 13, 22, 24.) 

Varmistin haastattelutilanteissa, että käsitteistö ymmärrettiin kohderyhmässä. Identiteetistä puhut-

taessa kertasin identiteetin käsitteenä ja näin varmistuin, että haastateltava ymmärtää kysymykset 

samoin kuin minä ja vastauksia voidaan sen osalta vertailla toisiinsa.  Haastattelijana olin myös 

tarkka siitä, että en johdatellut haastateltavia. Haastattelutilanteissa keskustelu oli vuorovaikutteista 

enkä haastattelijana rutinoitunut haastatteluihin ja haastateltavat tulivat tasavertaisesti osalliste-

tuiksi (Kallinen ym. 2015, 45). 

Haastatteluista kootuista tutkimustuloksista on häivytetty yksilölliset vastaukset niin, että vastaus-

ten perusteella haastateltavan henkilöllisyys olisi tunnistettavissa. Haastatteluissa mainitut nimet ja 

muut yksilöivät tarkenteet on poistettu ja vastaukset kirjoitettu yleiskielelle, paitsi suorissa sitaa-

teissa.  

Laadullinen tutkimus ja puolistrukturoidut teemahaastattelut toimivat hyvin tutkimusmenetelmänä. 

Aineisto oli tutkimusongelmaan ja tutkittavaan aiheeseen ja sen laajuuteen nähden riittävä. Haasta-

teltavien lukumäärän vuoksi ei voida tehdä yleistystä tuloksista. Otannan puolesta todettakoon, että 

otokseni haastatteluun on pieni, joten sen puolesta tutkimustuloksia voidaan pitää sattumanvarai-

sina (Vilkka 2021, 188). Tutkimukseen tämä kuusi haastattelua kuitenkin oli riittävä. Lisäksi vas-

tauksista on huomattavissa saturaatiopiste, joka myös osoittaa määrän olleen riittävä. 

Tutkimusta tehdessäni olen ollut objektiivinen ja tarkastellut asioita objektiivisesti. Omat mielipiteeni 

ja näkemykseni eivät sekoitu tutkimustuloksiin tai teoriaan.   
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Tutkimuksen teoriaa rajatessani luin laajalti kirjallisuutta desistanssista ja identiteetistä. Syvennyin 

asiaan ymmärtääkseni rikollisuuteen vaikuttavista tekijöistä ja desistanssin muutoksesta. Tämän 

jälkeen hahmottuivat sekä tutkimuskysymykset että haastateltaville laaditut kysymykset. Aihetta 

rajatessa pohdin, missä määrin desistanssia on syytä käsitellä tutkimuksen teoriaosassa. Koin tar-

peelliseksi avata käsitettä, jotta lukijalle muodostuu käsitys asioista, jotka vaikuttavat rikollisuu-

desta irtaantumiseen, sillä niillä on vaikutusta myös identiteetin muutokseen. Haastateltaviksi pää-

tin valita desistanssin sekundäärivaiheessa olevia, joten teoriaosuudessa avasin myös desistans-

sin primääri- ja sekundaarivaiheen käsitteitä ja määritelmiä.  

Ennen haastatteluja tutkimuksessa oli jo kehikko teorian pohjalta, johon vastaukset odotetusti 

osuivat. Vastausten myötä valikoitui rikollisuuden syiden teorioiksi kappaleessa 4 esitetyt teoriat. 

Ehdotuksen haastateltavien henkilöiden valintaan teki toimeksiantajan yhteyshenkilö. Tämä oli toi-

miva ratkaisu, sillä hän tunsi ja tiesi, missä vaiheessa desistanssia organisaationsa kävijät ovat. 

Yhteyshenkilö kysyi henkilöiden lupaa välittää yhteystietonsa minulle, jotta voin ottaa yhteyttä hei-

hin esitelläkseni tutkimukseni aiheen sekä pyytää suostumuksen haastatteluun ja sopia haastatte-

lun ajankohdat. En näkisi tämän menettelyn heikentäneen tutkitun tuloksen luotettavuutta tai vai-

kuttavan lopputulokseen identiteetin muutosta tutkittaessa.  

Haastavaa tutkimuksessa toisinaan oli päästä tiedon alkulähteille. Graduissa ja kirjallisuusläh-

teissä viitattuja tutkimuksia ei ollut saatavilla lähialueiden ja oppilaitosten kirjastoista tai sähköisistä 

tietokannoista. Tutkimukset olivat maksullisia tai Yhdysvaltain ja Iso-Britannian yliopistojen kirjas-

toissa, joihin ei ollut pääsyä ilman tutkijastatusta.  

 

8  JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Ei ole nähtävissä yhtä ainoaa syytä, miksi henkilö ajautuu rikoskierteeseen vaan rikolliseen käyt-

täytymiseen vaikuttavia tekijöitä on useita. Rikoksia tekemällä haettiin hyväksyntää, jännitystä, ta-

loudellista hyötyä ja myös valtaa. Tutkimusten mukaan rikolliseen käyttäytymiseen vaikuttavista te-

kijöistä sukupuoli sekä ikä ovat korreloivia tekijöitä. Tekemäni tutkimuksen ja pienen otannan 

vuoksi tähän asiaan ei voi ottaa kantaa. 

Teorioissa on tutkittu, että rikollisuuden syyt voivat olla biologisia, psykologisia, sosiaalisia tai talou-

dellisia. Tutkimuksen tuloksissa on löydettävissä syitä näihin kaikkiin kategorioihin. Rikollisuuteen 

johtavia asioita voidaan tutkimuksen tulosten perusteella nähdä olevan lapsuuden koti ja rakkau-

den sekä rajojen puute, vanhempien asenteet ja päihteiden käyttö, kaveripiiri, asuinalue, ADHD tai 

muu tarkkaavaisuuden häiriö. Rikoksia tehtiin myös siksi, kun oli tylsää. Tulokset tukevat teorioiden 

näkemystä siitä, että sosiaalisilla, psykologisilla ja biologisilla tekijöillä on vaikutusta rikolliseen 

käyttäytymiseen johon geenit sekä ympäristö vaikuttavat osaltaan. Ihmisillä on tapana hakeutua 
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samankaltaisten henkilöiden seuraan, ja vastaavasti taas muiden seura vaikuttaa yksilön tekemi-

seen ja sitä kautta ajatusmaailmaan. Mikään tekijä yksinään ei tee henkilöstä rikollista.  

Biososiaalisten teorioiden vaikutuksia ei tutkimuksessa tule todettua, sillä hermoston rakenteita tai 

fysiologisten prosessien vaikuttavuutta psykologisiin ominaisuuksiin ei selvitetty. Haastatteluissa ei 

myöskään huomioitu haastateltavien mahdollista lapsena kokemaa väkivaltaa. Biososiaalinen teo-

ria on esitetty tutkimuksessa siksi, että se antaa lisätietoa ja ymmärrystä mahdollisista taustalla vai-

kuttavista asioista, jotka ovat potentiaalisia rikoskäyttäytymiseen johtavia tekijöitä.  

Itsekontrolliteorian näkökulmasta katsottuna tutkimuksessa on nähtävissä haastateltavien heikko 

itsekontrolli rikollisten tekojensa aikaan. Jo varhain lapsuudessa aloitettuun rikollisuuteen ei ollut 

kehittynyt hyvää itsekontrollia. Käytöksessä oli impulsiivisuutta, ja riskikäyttäytymistä ilmensi muun 

muassa jännityksen hakuisuus rikoksia tehdessä. Haastateltavien kertomasta oli huomattavissa 

myös fyysisen toiminnan suosiminen ja turhautumisen tunne. Etenkin Gottfredsonin ja Hirchin teo-

ria näyttäytyi tuloksissa. Jokaisella haastateltavalla oli taustalla väkivaltarikoksia, päihteidenkäyttö 

oli vahvasti elämässä mukana ja jokaisella oli myös omaisuusrikoksia.  Em. tutkijoiden itsekontrolli-

teorian mukaan ihmiset, joilta puuttuu itsekontrolli, eivät pidä käyttäytymistä rajoittavista ympäris-

töistä kuten koulut tai työ. Tämä näyttäytyi tutkimuksessa niin, että haastateltavilla oli kaikilla jäänyt 

koulu jossain vaiheessa käymättä tai se oli keskeytynyt eikä työelämässäkään ollut suurta menes-

tystä. Työelämän yhdistäminen rikollisen elämän ja päihteiden käytön kanssa on hankalaa. Jotkut 

sitä välillä yrittivät, kunnes aina lopulta työt saivat jäädä.  

Päihteiden käytöllä oli vaikutusta rikollisuuteen siltä osin, että usein rikoksia tehtiin päihteiden vai-

kutuksen alaisena. Tällöin kontrolli heikkenee ja ajautuu herkemmin väkivaltaisuuksiin. Päihteiden 

saamiseksi taas tarvittiin rahaa, joka kannusti tekemään rikoksia. Haastateltavien kertomana ilmeni 

myös, että rikollinen maailma on ajoittain kova ja julma. Päihteitä käytettiin toisinaan siihen, että 

pystyttiin tekemään rikollisessa elämässä vaadittuja tekoja. Päihteet eivät kuitenkaan olleet välttä-

mätön seuraus rikoksien tekemiseen, rikoksia tehtiin ilman päihteitäkin. Vastaavasti rikollisuus ei 

yksistään vaikuta siihen, tuleeko henkilöstä päihteidenkäyttäjä.  

Tutkimuksen tuloksista oli nähtävissä myös homotyyppistä sekä heterotyyppistä jatkuvuutta. Ho-

motyyppinen jatkuvuus ilmeni haastatteluista siten, että kaikilla rikollinen elämä oli alkanut jo hyvin 

varhain ja jatkui myös aikuisena. Heterotyyppisessä vakaudessa taipumus ilmeni elämänkaaren eri 

vaiheissa. Jo varhain lapsena valehdellut ja näpistellyt henkilö jatkoi nuorempana tehden pahoinpi-

telyitä ja varkauksia, aikuisempana murtoja ja huumausaineiden myyntiä. Näin teoissa oli jatku-

vuutta ja ne olivat laaja-alaisia ja monimuotoisia. 

On ymmärrettävää, että onnistuakseen rikollisuudesta irtaantumisessa oli pakko vaihtaa kaveripiiri, 

toisinaan myös asuinympäristö. Kaveripiiri vaihtui osin väistämättäkin, kun ei enää puuhastellut sa-

mojen asioiden ympärillä. Haastateltavien kohdalla oli selvää, että samanaikaisesti tuli myös 
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katkaista päihdekierre, jotta rikollisuudesta irtaantuminen ja uuden elämän rakentaminen oli mah-

dollista. Haastateltavien kanssa ei käyty läpi kokemuksia primaaridesistanssin vaiheen ajalta. 

Haastatteluissa nousi esiin niitä tunteita ja ajatuksia, mitä haastateltavilla oli siinä vaiheessa, kun 

he tekivät päätöksen katkaista rikoskierre. Mielenkiintoista prosessissa oli se, miten irtaantuminen 

rikollisista piireistä ja rikollisesta elämäntavasta koettiin.  

Kun peilataan haastateltaviin Giordanon ja McNeill ym. tekemää tutkimusta desistanssiprosessista, 

haastateltavat olivat ensin tiedollisesti valmiit muutokseen. He tekivät päätöksen joko vankilassa 

lähteä päihdekuntoutusosastolle tai muuten lopettaa rikollinen elämä. Tämä osoittaa, että haasta-

teltavilla oli selvästi halua muuttaa itseään ja elämäänsä. Tämän hetkisessä tilanteessa haastatel-

tavat ovat selkeästi muuttaneet käsityksiään sekä käyttäytymistään siitä, mitä ne olivat heidän elä-

essään rikollisessa elämässä. Voidaan siis todeta heidän olevan desistanssiprosessin viimeisessä 

vaiheessa (Kuvio 1). Tuloksista on havaittavissa myös haastateltavilla sosiaalisten tekijöiden, kuten 

vanhemmuus, parisuhde ja työ- tai opiskelusuhde, vaikuttaneen desistanssiin sekä mahdollistavan 

erilaisen elämäntyylin. Healyn tutkimuksessa esittämää desistanssiprosessin aikaansaavaa yksit-

täistä tapahtumaa ei suoranaisesti tuloksista ole nähtävissä. Sen sijaan haastateltavilla oli havaitta-

vissa em. tutkimuksessa toisena merkittävänä tekijänä mainittu rikolliseen elämäntyyliin liittyvien 

haittojen tiedostamista.  

Käyttäytymisgenetiikan mahdollisia vaikutuksia rikollisuuteen tai identiteettiin ei tutkimuksessa 

päästy selvittämään, sillä perinnöllisyyttä ei tutkittu. Sen sijaan rikosalttiuteen vaikuttavat yksilön 

luonteenpiirteet, joiksi mainitaan aggressiivisuus, impulsiivisuus ja heikko itsekontrolli, oli tutkimuk-

sen tuloksista löydettävissä. Näiden piirteiden ajatellaan olevan osittain perinnöllisiä.  

Rikollinen identiteetti alkoi kehittyä jo varhain ja vahvistui vuosien varrella. Rikoskierteessä elävän 

identiteetin voidaan sanoa olevan jossain määrin jopa vääristynyt. Kuten haastatteluissa ilmenee, 

rikoksien tekemisestä, kuten esimerkiksi varastamisesta, tuli normaalia. Koska identiteetti rakentuu 

vuorovaikutuksessa, vaikutti identiteetin muodostumiseen hyvin vahvasti lähipiiri, joiden kanssa 

henkilö kasvoi ja vietti aikaansa. Turvaton lapsuus jätti vääjäämättä jälkensä identiteetin muodostu-

miseen ja kehitykseen sekä heijastui nuoren käytökseen. Hyvin moni koki olevansa pohjimmiltaan 

herkkä, ujo ja arka, jopa liian kiltti. Rikollisessa maailmassa piti pystyä tekemään asioita, jotka it-

sestä tuntuivat pahalta - kuten väkivaltaisia velan perimisiä. Huonossa kunnossa olevien hyväksi-

käyttäminen ja epäoikeudenmukaisuus vihastutti.  

Tutkimuksessa ilmeni rikollisessa elämässä olevilla olleen huono itsetunto. Kun rikoskierteessä 

ajautui riittävän syvälle ja päihteistä tuli iso osa elämää, ihminen ikään kuin tyytyi asemaansa ja 

näki itsensä, haastateltavan omin sanoin, narkkarina ja rapanistinä, joka luovutti itsensä suhteen ja 

elämä oli vain selviytymistä päivästä toiseen. Elämästä puuttuivat tavoitteet. Huono itsetunto onkin 

hyvin tyypillistä rikollisessa elämässä oleville ja se myös ilmeni haastateltavien tyylistä puhua 
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itsestään ja ajatuksistaan. Usein ajateltiin, että ei minusta ole mihinkään ja kukaan ei halua ihmistä, 

jolla on vankilatausta ja päihdeongelmia. On tavallaan ymmärrettävää, että oli helppo mennä van-

haan takaisin ja jatkaa sitä samaa, mikä oli ennen tuomiota. Rikollinen elämä oli tuttua. Kun omasi 

huonon itsetunnon ja ajatteli olevansa huonompi, vaikka koulussa, mutta koki onnistuneensa rikos-

ten tekemisessä, kannusti onnistuminen tekemään asioita uudelleen ja jatkamaan rikollisuutta. Sil-

loin sai tuntea olevansa edes jossain hyvä. 

Rikollisessa elämässä mietittiin ulkonäköpaineita ja haluttiin miellyttää muita. Sisältä rikkinäinen 

ihminen on helposti vietävissä. Päihteisiin oli helppo paeta huonoa oloaan, jolloin itsekontrolliteo-

rian mukaisesti altistuu herkemmin tekemään vääriä asioita ja huonoja valintoja. Haastateltavat ku-

vailivat identiteettiään myös sanoilla tunneherkkä ja impulsiivinen. Moraaliton, epäluotettava, ka-

teus, kostonhimo ja katkeruus ovat määritelmiä, joita haastatteluissa nousi esiin. Identiteettiin kuu-

lui myös vastuuttomuus ja vastuunpakoilu. Väkivaltaisissa teoissa ei mietitty seurauksia. Hankittu 

väkivaltainen ja kovan kaverin maine oli ja pysyi, vaikka siitä olisi halunnut eroon. Vastoinkäymisen 

sietokykyä ja pitkäjännitteisyyttä ei ollut. Rikoskierteessä elävät olivat toisinaan myös erittäin taita-

via luovijoita, kameleontteja. Persoonallisuutta voitiin muuttaa sen myötä, mikä oli milloinkin itselle 

eduksi.  

Sosiaalisen identiteetin teoriaan kuuluvaa kategorisoimista ja vertailemista oli havaittavissa myös 

tutkimuksen tuloksissa. Haastateltavat esittivät vastakkainasettelua ”me rikolliset” ja ”muut tavalli-

set” ihmiset. Itsestään puhuttiin myös huonona koulussa ja sitten olivat menestyvät, joiden ryh-

mään olisi haluttu kuulua. Näin rikollisessa elämässä olevat mielsivät kuuluvansa eri luokkiin ja ryh-

miin ei rikollisten kanssa. Kuten Burr kirjoittaa, eri tilanteissa identiteetistä nousee eri puolia sen 

myötä, kun jäsenyys ryhmissä on merkityksellistä tai yhdentekevää. Tämä oli havaittavissa tutki-

muksessa haastateltavien kertomuksissa esimerkkeinä siitä, mitä rikollisessa maailmassa pärjätäk-

seen oli tehtävä. Omaa käyttäytymistä muokattiin tilanteen tarpeen mukaan.  

Sosiaalista identiteettiä määritellään muun muassa ryhmäjäsenyyksien kautta. Haastateltavien ri-

kos- ja päihdekierteessä ollessa kaveripiiri koostui muista rikollisista ja päihteiden käyttäjistä. Tällai-

sissa ryhmissä on normaalia ja luontevaa tehdä rikoksia ja käyttää päihteitä. Rooleina ryhmissä voi 

olla ideoija, johtaja, suunnittelija, toteuttaja, mutta hyvin usein haastateltavat kokivat, että ryhmissä 

vaan oltiin muiden mukana eikä niissä ollut mitään eri rooleja. Rooleja on enemmänkin järjestäyty-

neen rikollisuuden ryhmissä ja moottoripyöräkerhojen sekä jengien toiminnassa. Tutkimuksessa 

ilmeni, että joillain oli asiakkaista koostuva sisäpiiri, ja yläportaan välissä itse toimi ikään kuin peli-

nappulana. Ryhmän nuorempana puolestaan saattoi kokea saavansa suojelua muilta ryhmäläisiltä. 

Kaikilla ei ole tunnetta siitä, että kuuluisi ryhmään. Tuloksista ilmeni myös, että jotain ryhmiä saatet-

tiin ihannoida, mutta pyynnöistä huolimatta niihin ei haluttu liittyä. Syitä kieltäytymiseen olivat juuri 

nämä roolit, sillä ryhmiin kuuluu hierarkiaa ja velvoitteita.  
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Elinympäristön muuttuessa toisinaan hyvinkin usein, ei joko ehtinyt kiintymään keneenkään tai ei 

halunnut päästää ketään lähelleen tai luottaa muihin ihmisiin. Tällaiset tilanteet aiheuttivat epävar-

muutta ja heikensivät itsetuntoa. Joistain henkilöistä elämän varrella saattoi tulla tärkeitä ja  nämä 

suhteet säilyivät elämässä. Huomion arvoista on sanojen ystävyys ja tärkeys merkitys - rikollisessa 

maailmassa ystävyys perustui hyötysuhteeseen ja ystäviä oltiin valmiita puukottamaan sekään tar-

peen tullen. Tällainen tarve saattoi olla päihteiden ja huumeiden saatavuus. Omaa itsetuntoa taas 

pönkitettiin sillä, että annettiin huumeita velaksi ja näin tehtiin itsestä tärkeä toiselle henkilölle.  

Rikollisessa elämässä saattoi välillä käydä töissä tai opiskella, mutta yhteisöllisyyttä työyhteisöön 

tai koulukavereihin ei juurikaan koettu. Töissä tai koulussa suoriuduttiin päivistä, rikollisuutta har-

rastettiin salaa ja päihteiden käyttöä peiteltiin. Hyvin usein kuitenkin sekä työ että opiskelu ennen 

pitkää jäivät. 

Minkälaiseksi identiteetti sitten koettiin rikollisen elämän jäädessä taakse? Haastateltavat kokivat 

olevansa nyt ennen kaikkea rehellisiä. Tämä nousi jokaisen vastauksissa kysyttäessä, minkä-

laiseksi he kokevat identiteettinsä nyt. Eriksonin vaiheteorian mukaisesti, sosiaalisen ympäristön 

muuttuessa oma ajatusmaailma muokkaantui ja arvot muuttuivat. Jos aikaisemmin ei juurikaan ol-

lut mitään arvoja, nyt arvoiksi mainittiin päihteettömyys, tasavertaisuus ja yhdenvertaisuus.  

Identiteetin muutoksesta kertoo myös se, että haastateltavat pystyivät nyt katsomaan asioita taak-

sepäin ja pohtimaan, minkälaisia olivat rikoskierteessä eläessään. Silloin koki olevansa omasta 

mielestään hyvä kaveri, kun antoi huumeita velaksi. Nyttemmin he näkivät tällaisen käytöksen päin-

vastaisena. Haastateltavat sanoivat olleensa huonoja kavereita paitsi siitä syystä, että heihin ei voi-

nut luottaa, myöskään he eivät välittäneet kenestäkään, edes läheisistään.  

Sosiaalisen identiteetin kuvauksissa nousi termejä kuten vanhemmuus ja isovanhemmuus, työnte-

kijä ja opiskelija. Koettiin ihan ansaitustikin ylpeyttä itsestään ja siitä, missä elämäntilanteessa nyt 

ovat. Tie ei varmasti ole ollut helppo ja kuvastaakin melkoista vahvuutta rakentaa elämää täysin 

uudessa ympäristössä pois entisistä piireistä. Moni oli aloittanut opinnot tai jatkanut kesken jää-

neitä opiskelujaan. Opintojen ja työpaikkojen myötä kuuluttiin uusiin yhteisöihin. Eri ryhmien jäse-

nistä oli tullut ystäviä, joiden kanssa vietetään aikaa ja harrastetaan. Toiminnallisesta identiteetin 

kehittymisestä kertoo haastateltavien valinnat ja roolit. He olivat jatkaneet kesken jääneitä opinto-

jaan, valmistumassa ammattiin, kuuluivat työyhteisöihin ja heillä oli elämässään aivan erilaiset roo-

lit kuin ennen rikollisessa elämässä. 

Perhetaustat haastateltavilla olivat jo lähtökohtaisesti hyvin erilaiset. Rikos- ja päihdekierteessä ol-

lessa suhteet perheeseen usein heikentyivät tai jopa katkesivat vuosiksi. Oli nähty paljon vaivaa 

luottamuksen ja suhteiden uudelleen rakentamiseksi. Rikoskierteen jälkeen usein oli vuosien työ 

ansaita luottamus uudelleen ja saada suhteet solmittua entiselleen, mutta sinnikkyydellä oli 
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näissäkin onnistuttu. Tutkimuksen tuloksista on siis nähtävissä, että lähtökohdatkaan yksinään ei-

vät määrittele sitä, ajautuuko rikollisuuteen.  

Vankilakierteen jälkeen sosiaaliset taidot sekä siviilitaidot piti rakentaa lähes nollista. Sosiaaliset 

tilanteet rikoskierteessä olivat olleet ahdistavia ja niitä oli vältelty. Sosiaaliset tilanteet tuntuivat han-

kalilta. Nyt sosiaalisiin tilanteisiin oli jouduttu uusien kontaktien ja ryhmäjäsenyyksien vuoksi. Oli 

pitänyt opetella puhumaan paitsi ajankohtaisista asioista, mutta ennen kaikkea itsestään. Siviilitai-

tojen karttuessa sosiaaliset kohtaamiset olivat osaltaan helpottuneet. Uusien ryhmien myötä, kuten 

opiskelu- ja työyhteisö, oli syntynyt yhteisiä kokemuksia ja asioita, joista tuntui helpommalta kes-

kustella. Aikaisemmin sosiaalisissa tilanteissa negatiivisia tunteita herätti oma osaamattomuus ja 

häpeä itsestään. Näistä eroon opettelu ja positiiviset kokemukset sosiaalisista kohtaamisista olivat 

rohkaisseet ja kerryttäneet sosiaalisia taitoja. Ajoittain sosiaalisiin tilanteisiin liittyi edelleen jänni-

tystä, mutta arjen askareet sujuvat jo ongelmitta.  

Lähes poikkeuksetta henkilö oli joutunut jättämään rikoksia tekevän ja päihteitä käyttävän kaveripii-

rin taakseen onnistuakseen elämänmuutoksessaan. Toisaalta rikoksettomassa ja päihteettömässä 

elämässä perusarki on myös niin erilaista, että välttämättä ei ole edes enää mitään yhteistä teke-

mistä tai keskusteltavaa vanhojen kaverien kanssa, joten vanhan kaveripiirin jääminen oli luonte-

vaa. Haastateltavien kokemukset ryhmän toimimisesta ja niiden vaikutuksesta identiteetin muutok-

seen tukivat teoriaa siitä, että ryhmät muokkaavat jäseniä. Uudet ryhmäjäsenyydet, kuten itsehoito-

ryhmät, olivat antaneet kävijöille ajateltavaa; kuka minä olen ja näiden heräteltyjen ajatusten ansi-

osta identiteetti oli lähtenyt rakentumaan eri suuntaan. Itsevarmuus oli kohonnut, joka johti koke-

mukseen, että on parempi ihminen sekä rohkeutta olla oma itsensä. Vahvistunut itsetunto puoles-

taan antoi rohkeutta asioiden hoitamiseen, työnhakuun, sosiaalisten suhteiden solmimiseen ja per-

hesuhteiden parantamiseen.  

Ajatukset tulevaisuudesta olivat hyvin pitkälle samanlaisia, joita kenellä tahansa ihmisistä on, joilla 

ei ole rikos- tai päihdetaustaa. Perhe ja läheiset olivat poikkeuksetta lähes jokaisella keskiössä. Ha-

luttiin opiskella, tehdä töitä ja saada talous tasapainoon. Harrastuksilla oli tärkeä osa elämässä. 

Useilla oli myös halu saada auttaa muita samanlaisten haasteiden edessä olevia ihmisiä.  

Jokainen haastateltava painotti, että ei halua takaisin entiseen. He olivat jokainen tyytyväisiä it-

seensä ja siihen, missä nyt ovat. Toki itsensä kehittäminen jatkuu edelleen. Tukena rikoksetto-

massa elämässä monella olivat itsehoitoryhmät ja vertaistuki. Haastateltavien itsetunto on vahvis-

tunut ja he arvostavat itseään. Sosiaalisen kontrollin teoria vaikuttaa olevan ilmeinen tutkimuksen 

tuloksissa. Haastateltavat olivat selvästi jo kiintyneet perheeseen ja ystäviin, he olivat sitoutuneet 

opiskeluihin ja työpaikkaan. Tutkimus osoittaa, että sosiaalisen kontrollin mukaisesti haastateltavat 

eivät halua riskeerata ansaitsemiaan asioita. He ovat sitoutuneet yhteisön arvoihin ja moraaliin. 
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Kuvio 4. Tukena rikoksettomassa elämässä olevia tärkeimmiksi koettuja asioita. 

Yllä oleva kuvio (Kuvio 4.) havainnollistaa tukena rikoksettomassa elämässä toimivia kokonaisuuk-

sia ja niiden linkittymistä toisiinsa. Oma halu ja päätös olivat avainasemassa. Itsehoitoryhmien jä-

senistä tuli monille yhtä tärkeitä kuin omasta perheestä. Ryhmien jäsenet ovat kavereita ja ystäviä, 

joiden kanssa vietetään aikaa ja harrastetaan ja samalla henkilöt toimivat myös vertaistukena. Asi-

akkaiden selviytymistarinat olivat myös osaltaan vertaistukea. Psykoterapia toimi tukena ja lisänä 

kokonaisuudessa.  

Haastatteluissa tuli esiin myös ADHD:n vaikutus identiteettiin ja osittain myös rikollisuuteen. Aktiivi-

suuden ja tarkkaavuuden häiriöt, kuten kaikki erilaiset käytös- ja kehittymishäiriötkin koulussa vai-

keuttavat oppimista ja hankaloittavat sosiaalisten suhteiden solmimista. Asiat saattavat tuntua vai-

keilta, jolloin ymmärrettävästi oppilas turhautuu. Hän saattaa ajatella olevansa muita huonompi, 

mikä taas vaikuttaa suoraan itsetuntoon. Turhautuminen pahimmillaan ajaa häiriköimiseen ja lint-

saamiseen. Kun koulun sijaan vietetään aikaa kaduilla, ajaudutaan samassa tilanteessa olevien 

muiden kanssa yksiin, jolloin kynnys rikollisten tekojen tekemiseen madaltuu. Nykyään edellä mai-

nitut häiriöt tunnistetaan jo varhain, niihin saadaan oikeanlainen lääkitys ja henkilöitä ohjataan oi-

kean tuen piiriin. Koulunkäyntiavustajilla on tärkeä rooli oppimisprosessissa. Näin voidaan ehkäistä 

syrjäytymistä, jolla on monia kerrannaisvaikutuksia.  

Itsehoitoryhmät 

Vertaistuki 
Kaverit Perhe 

Oma päätös, 

halu 

Psykoterapia 

Asiakkaiden  

selviytymistarinat 
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Sivulla 10 esitellyssä kuviossa 2 Marcian neljä identiteetin tasoa oli tunnistettavissa tutkimukseen 

haastateltujen kertomuksessa identiteeteistään rikollisessa elämässä sekä desistanssin jälkeisenä 

aikana. Rikollisessa maailmassa haastateltavien identiteetti oli selkiintymätön. Tutkimuksessa tuli 

esiin, että käyttäytymistä muutettiin sen mukaan, mikä oli itselle eduksi ja miten sai eniten hyötyä 

muista. Haastateltavilla oli välinpitämätön suhtautuminen sääntöihin ja normeihin ja heidän arvo-

maailmansa ja ajatusmaailmansa oli hyvin erilainen. Oikeaa ei erotettu väärästä eikä ollut tietoa, 

miten tilanteissa tulisi toimia. Identiteetti omaksuttiin ja sitouduttiin ryhmän toimintatapoihin, joita 

olivat rikolliset teot, päihteet ja rikollinen sekä päihteitä käyttävä kaveripiiri. Kun heräsi ajatus rikolli-

sen elämän lopettamisesta ja uuden suunnan elämälleen ottamisesta, pyrittiin muodostamaan nä-

kemystä ja kyseenalaistamaan sekä omaa että muiden ajattelua. Moni kertoi vankilassa alka-

neensa miettiä, kuka todella oli, kun nyt oli ollut päihteettömänä pidempään. Tulee miettineeksi asi-

oita ja tehneeksi valintoja, kuten lähteä vieroitukseen ja sitä kautta rakentaa elämää ilman päihteitä 

ja rikoksia. Tällöin voidaan sanoa ihmisellä olevan etsivä identiteetti. Hän ei vielä täysin pysty mää-

rittämään omaa identiteettiään, joka on hyvin tyypillistä elämän muutostilanteissa. Kun oli vuosia, 

jopa kymmeniä vuosia ollut päihteiden vaikutuksen alaisena tai ollut rikollisissa piireissä tehden ri-

koksia, oli epäilemättä ristiriitaisia tunteita ja ajoittain hukassa ajatustensa kanssa. Erilaisten tuki-

ryhmien avulla ja omalla lujalla tahdolla identiteetti alkoi muuttua sen mukaan, miten ympärillä ole-

vat ryhmät ja sosiaaliset yhteisöt olivat. Haastateltavat olivat aktiivisesti rakentaneet identiteettiään, 

joka oli tuonut heille vahvuutta ja itsevarmuutta kohdata asioita ja uusia haasteita elämässä. Lo-

pulta oltiin saavutetun identiteetin vaiheessa. 

Tuloksien perusteella voidaan todeta minäidentiteetin muuttuneen suotuisampaan suuntaan. Haas-

tateltavien minäkuva on paljon ehyempi ja heillä on vahvempi itsetunto, mitä se oli rikollisessa elä-

mässä eläessään. He ovat ansaitusti jopa ylpeitä siitä, mitä ovat saavuttaneet. 

Tutkimusprosessi kokonaisuudessaan eteni suunnitelman mukaan. Olin laatinut aikataulut väljästi 

ja jättänyt varaa mahdollisille odottamattomille tekijöille, joita prosessin aikana ilmaantuikin. Hyvänä 

käytänteenä pidän sitä, että tutkimus oli pidemmistäkin tauoista huolimatta koko ajan esillä, joten 

asia pysyi mielessä, eikä työhön ja kirjoittamiseen palaaminen ollut vaikeaa.  

Koen tutkijana onnistuneeni eritoten haastattelujen tekemisessä ja niiden analysoinnissa. Olin val-

mistautunut tilanteisiin hyvin. Perehtymällä tarkoin aiheeseen ja teoriaan ennen haastattelutilan-

teita, osasin jo hieman ennakoida, minkälaisia aiheita haastattelutilanteissa nousisi esiin. Otin 

myös huomioon kohderyhmän ja oman asemani haastattelijana. 

Tutkimusta tehdessäni opin paljon rikollisesta elämästä ja desistanssista. Tarkoituksena oli selvit-

tää identiteetin muutosta. Lisäksi tutkimuksen tavoitteena oli auttaa ymmärtämään rikollisesta elä-

mäntavasta irtaantuneiden kohtaamia haasteita rikoksettomassa ja päihteettömässä elämässä. 

Tutkimus antaa perspektiiviä asioille, minkälaisia tunteita rikollisessa elämässä elävillä on, 
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minkälaisten haasteiden edessä he kamppailevat, minkälainen heidän arkensa on. Kun identiteettiä 

mietitään uudelleen joitain vuosia rikoksetonta ja päihteetöntä elämää takanaan, voidaan huomata, 

miten arvot ja asenteet ovat muuttuneet ja kuinka he puhuvat itsestään ja minkälaisia tulevaisuu-

den suunnitelmia heillä on. Tutkimuksen tavoitteet voidaan katsoa saavutetuiksi ja tutkimuskysy-

myksiin on saatu vastaukset.  

Aiheesta voisi tehdä jatkotutkimuksen, jossa porauduttaisiin vielä syvemmälle identiteetin muutok-

seen vaikuttavista syistä. Tässä tutkimuksessa käsiteltiin identiteetin muutosta ja tuloksena saatiin 

tietoa, minkälainen identiteetti on ollut aikaisemmin ja minkälainen se on nyt.  Tutkimusta voisi tar-

kentaa vielä jonkun valitun yhden teorian, esimerkiksi käyttäytymisgenetiikan pohjalle. Olisi kiinnos-

tavaa tutkia vanhemmilta perittyjen geenien ja elämän aikana kohdattujen ympäristötekijöiden yh-

teisvaikutusten selittäviä eroja käyttäytymisessä. Toinen mielenkiintoinen tutkimuskohde olisi tehdä 

laadullinen seurantatutkimus muutaman vuoden kuluttua, jossa selvittää, onko haastatelluiden 

identiteetti vahvistunut siinä, mitä se tutkimuksen teon hetkellä oli, miten sosiaalisissa tilanteissa on 

tapahtunut kehitystä, minkälaisiin ryhmiin he nyt kuuluvat ja minkälaisia tavoitteita heillä tulevaisuu-

delle on.   
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LIITE 1: HAASTATTELUKYSYMYKSET 

 

1. Kuvaile rikollisuuttasi, minkä tyyppistä rikollisuus oli? 
 

2. Mitkä asiat johtivat rikolliseen elämään?  
 kotiolot  ympäristö  kaveripiiri  diagnosoitu esim. ADHD  syntymä lapsuus nuo-

ruus aikuisuus 
 

3. Minkä ikäisenä rikollinen elämäntyyli alkoi? 
 

4. Kauanko rikollista elämää jatkui?  
 

5. Liittyivätkö päihteet (ja miten voimakkaasti) rikollisuuteen? 
 

***** 
 

6. Oletko joutunut jättämään rikoksia tekevän / päihteitä käyttävän ystäväpiirin taaksesi, 
jotta elämänmuutos onnistui?  

 koetko irtaantuneesi rikollisista piireistä vai rikollisesta elämäntavasta? 
 

7. Kuvailisitko, minkälainen ihminen olit, kun elit rikollisessa maailmassa - minkälaiseksi 
koit identiteettisi?  

 minkälainen minäkuva oli rikoksia tehdessä, minkälainen käsitys itsestä 
 minkälaisiin ryhmiin kuului, oliko ryhmissä joku rooli 
 kenen kanssa vietti aikaa 
 minkälaiseen ryhmiin/henkilöön halusi samaistua 
 kenen kanssa halusi viettää aikaa 
 mitkä ryhmät olivat tärkeitä 
 minkälainen suhde lapsuuden perheeseen 
 kokiko kuuluvansa johonkin yhteisöön (työyhteisö, joku muu) / halusitko samaistua siihen 

 
8. Minkälaiseksi koet identiteettisi nyt? 

 minkälaisiin ryhmiin kuuluu nyt 
 kenen kanssa viettää aikaa 
 minkälainen suhde perheeseen 
 koulu / opiskelu / työelämä 
 rohkeus olla oma itsensä 

 
9. Millaiseksi koit sosiaaliset tilanteet? Minkälaiseksi koet sosiaaliset tilanteet nyt? 

 miten toimii nyt päihteettömänä  
 tilanteiden ja toimintojen ero 
 ryhmän tuki / paine 
 minkälainen minäkuva oli rikoksia tehdessä, minkälainen käsitys itsestä 

 
***** 
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10. Jos ajatellaan sitä muutosta, mitä sinussa on tapahtunut – silloin kun teit rikoksia ja nyt 
tähän hetkeen ja rikoksettomaan elämään – mikä on suurin muutos mitä sinussa on 
tapahtunut? 
 

11. Miten koet sosiaalisen ympäristön muuttumisen vaikuttaneen sinuun ja identiteettiisi? 
itsehoitoryhmät  päihteetön ystäväpiiri  ihmissuhteiden säilyttäminen/korjaaminen  
 loppuun palaminen  halu elää yleisesti hyväksyttyjen arvojen mukaan… 

 
***** 

 
12. Edellä on käyty läpi, minkälaisissa ryhmissä olit mukana, minkälaiset suhteet sinulla oli 

perheeseesi ym. niin mikä tilanne tulevaisuuden suhteen; minkälaisiin ryhmiin haluaisit 
kuulua, mitä haluaisit tehdä työksesi, harrastaa? 

minkälaisiin ryhmiin haluaisi kuulua 
mitä haluaisi opiskella / tehdä työkseen / harrastaa 

 
13. Näkisitkö olevasi nyt se ihminen, joka haluat olla? 

minkälaiseksi ihmiseksi haluaisi tulla – minkälaisena haluaisi nähdä itsensä tulevaisuudessa 
 

14. Mitkä asiat auttavat /ovat tukena rikoksettomassa elämässäsi? 
 
 

 


